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Vreme frumoasă

Maxime 

Sinaxar 
Euro            4,2648  lei
Dolar           2,8525  lei

”Alergăm după fericire 
până departe, 

fie pe mare, fie pe uscat; 
dar fericirea e aici, aproape.”

Horaţiu

Bun, am scăpat şi de grija numărătorii vo‑
turilor, avem cifrele, cu tot cu semnele de 
întrebare aferente, aşa că ne putem aşeza te‑

meinic pe problemele turului doi. Sau pe scandalurile 
lui. Ori pe negocierile care îl secondează. Dar este 
vorba despre alegerea unui preşedinte. Asta e  finali‑
tatea votului şi nu miza supremaţiei politice. Cel puţin 
pentru alegătorii neangajaţi în vreun partid. Ei 
îşi doresc pe cineva care să găsească soluţiile 
pentru ieşirea din criză. Partidele îşi doresc în‑
călecarea guvernului. Liderii lor trebuie, aşadar, 
să împartă campania între satisfacerea electora‑
tului eterogen şi mulţumirea propriilor membri. 
Nu-i uşor! 

Traian Băsescu, de exemplu, vizibil fericit de 
rezultatul obţinut la referendum, trebuie, totuşi, 
să abandoneze subiectul. S-a votat, terminat, 
adjudecat. Românii, dezgustaţi de atâţia semidocţi 
care deschid de două, trei ori gura, dar stau pe scau‑
ne călduţe, vreme de patru ani, în parlament, au decis. 
Însă, rezultatul faptic al votului pentru referendum nu 
poate fi aplicat decât peste câţiva ani. Şi tot cu ajuto‑
rul actualilor parlamentari, deloc grăbiţi să-şi depună 
mandatele. Traian Băsescu a furat startul prezidenţia‑
lelor cu referendumul, a mizat pe opoziţia populaţiei 
faţă de politicieni, în general, şi de parlamentari, în 

special, uitând să spună că el însuşi a mâncat această 
pâine şi că în acest parlament mult hulit se află, cu cel 
mai mare număr de mandate, după declaraţiile dom‑
niei sale, chiar partidul care îl susţine. Sloganul lui 
Băsescu - „De ce le e frică, nu scapă” - se aplică şi 
PD-L-ului, ca în bancurile electorale. Iar preşedintele 
popular, care se luptă cu politicienii parlamentari, a 

primit vestea că e primul în topul candidaţilor îmbră‑
cat în portocaliu, cântând imnul unui partid şi încon‑
jurat de parlamentarii de frunte ai formaţiunii politice 
pe care o conduce. Deci, nici tema partidelor şi a co‑
rupţilor, învârtiţilor din formaţiunile politice nu prea 
merge în turul doi. Ambele partide (PD-L şi PSD) 
sunt vulnerabile în această direcţie. Pentru Băsescu 
rămâne doar criza, reformarea statului, prin reduceri 
masive, nu tocmai populare nici pentru cetăţenii din 

administraţie, nici pentru membrii de partid strâns 
ataşaţi de funcţiile ocupate cu desantul în ultima vre‑
me, şi mai ales formarea unui guvern care să conţină 
PD-L mai mult de câteva luni, şi neapărat la cârmă.  
Despre bombele de presă gen flota, Haissam, case, 
afaceri cu arme şi altele nu vorbesc pentru că, sigur, o 
vor face alţii, documentat sau nu, în câteva zile. 

De cealaltă parte a baricadei, Mircea Geoană 
va trebui să găsească ceva idealuri liberale, 
pierdute în marea de pesedişti înfometaţi care 
îl înconjoară. Altfel se trezeşte că dreapta, care 
fie vorba între noi, numai dreaptă nu este în 
România, o să îi împingă stânga sa originală 
către periferia politicii. Sunt întrebări pe care 
contracandidatul său i le va pune şi la care va fi 
nevoit să răspundă singur, nu cu ajutorul bile‑
ţelelor din public. Stindardul păcii şi bunăstării 

la oraşe şi sate trebuie ridicat odată cu numărul de 
votanţi din sectorul 5, şi nu numai, unde nici Iliescu, 
nici Vanghelie n-au mai reuşit să scoată lumea, năvală, 
la vot. Departe de a fi cum îl caracteriza Ion Iliescu, 
actualul preşedinte PSD nu are însă nici tupeul şi nici 
voia bună cu care marinarul intră în orice horă. Şi nici 
curat ca lacrima nu se poate da.
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C artea de luni

Prinţul din 
Central Park

de E. H. Rhodes

Luni, „Viaţa liberă” şi 
Humanitas vă oferă o nouă 
carte plină de aventuri. Prinţul 
din Central Park, de E. H. 
Rhodes, este povestea unui 
orfan care trebuie să se des‑
curce de unul singur în jungla 
din mijlocul unuia dintre cele 
mai mari oraşe din lume: New 
York. Pachetul carte plus ziar 
costă doar 8,5 lei.

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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] Prefectul judeţului Galaţi, Cosmin Păun, a estimat surprinzător de bine numărul „turiştilor” care 
vor vota la Galaţi pe 22 noiembrie 
] Dacă la alegerile europarlamentare din iunie, 15.073 de musafiri au votat în judeţul Galaţi, prezi-
denţialele din 22 noiembrie au stabilit un nou record: 17.919 votanţi la secţiile speciale! 
] Datorită vizitatorilor, prezenţa la vot în judeţul Galaţi a crescut cu şase procente 

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, 
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27 noiembrie -

3 decembrie 2009

Taylor Swift, sursă 

de inspiraţie pentru 

felicitări

Paste cu sos

de roşii

Fitze cu 

în ringul viselorAndreea Mantea,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Paradoxuri la catedră 

Şcolile, 
la judecată 

cu profesorii
] Principiul nediscriminării, încălcat
] Procese peste procese

Mansardările ilegale, abuzive, 
de la Galaţi

„Câinii latră, 
caravana trece!”

În judeţul Galaţi, 
seceta lucrează serios

Speranţa de viaţă 
a... irigaţiilor 

Panaceu de criză

Jumătate 
de grevă 
japoneză

Colegiul Farmaciştilor din 
Galaţi a decis să participe la 
greva japoneză organizată 
la nivel naţional, din cauza 
întârzierilor mari la plata de-
conturilor. 

Mărul discordiei: 
o pungă de seminţe

Tăiaţi în spiritul 
dreptăţii

Doi bărbaţi din Oancea au 
ajuns la spital în urma unui 
conflict cu doi consăteni. 
Oamenii s-au luat la harţă din 
cauza unei pungi de seminţe 
răsturnate din greşeală.

A/H1N1 continuă 
să ameninţe Galaţiul

Trei noi persoane 
suspecte

În cursul zilei de ieri au 
apărut trei noi suspiciuni de 
infectare cu virusul gripei noi, 
două eleve şi o profesoară.

Jelev şi Kolev 
sunt primii 
puşi la vânzare

Bulgarii 
Oţelului, 
spre Dinamo

Afaceri pe patru roţi

Piaţa auto 
merge cu ”frâna 
de buzunar”

Împotriva 
lui Băsescu

PNL şi UDMR 
merg cu Geoană
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a anunţat, ieri, 
că  PNL a decis să îl susţină pe 
liderul PSD Mircea Geoană  în 
al doilea tur al alegerilor prezi-
denţiale, dacă se va negocia şi 
semna un acord bazat pe princi-
pii liberale. Preşedintele UDMR, 
Marko Bela, a declarat, după 
şedinţa Consiliului consultativ 
al Preşedinţilor Organizaţiilor 
Teritoriale ale Uniunii, că forul s-a 
pronunţat în unanimitate pentru 
o colaborare şi corelare strânsă 
cu PNL în susţinerea unui candi-
dat la Preşedinţie şi în formarea 
unei majorităţi.

“Consiliul Naţional Executiv şi 
Delegaţia Permanentă ale PNL 
au confirmat, în unanimitate, de-
ciziile pe care vi le-am comunicat 
mai înainte luate de BPC. Aşadar, 
e vorba de decizii unanime, de 
hotărârea PNL de a se implica 
cu toate forţele sale în turul doi 
al alegerilor prezidenţiale şi, în 
cazul unui rezultat favorabil, în 

guvernarea României, pe baza 
unor principii foarte ferme, într-o 
formulă pe care am construit-o 
deja şi care urmează a fi aşezată 
prin acorduri politice cu UDMR, 
PSD şi minorităţile naţionale”, a 
anunţat Crin Antonescu. 

”M-a provocat 
domnul Traian Băsescu”

“Subliniez faptul că, spre 
dezamăgirea unora din afara 
partidului, deciziile esenţiale de 
azi au fost luate cu unanimitate 
de voturi, la nivelul BPC, la ni-
velul CNEx, care cuprinde toţi 
preşedinţii de organizaţii şi toţi 
parlamentarii partidului”, a spus 
Antonescu.

Întrebat dacă va merge în 
campanie cu Mircea Geoană, 
preşedintele PNL a replicat că 
va discuta cu liderii partidului şi 
va vedea. “Asta o să vedem, o să 
discutăm. În orice caz, în turul II 
al acestei campanii electorale 

Femeia care a murit din cauza 
gripei cu virusul A/H1N1 avea, ca 
boli asociate, diabet zaharat şi 
obezitate, precizează Ministerul 
Sănătăţii. Conform unor sur-
se sanitare din judeţ, Niculina 
Bărbosu, în vârstă de 58 de ani, 
din localitatea Bucecea, judeţul 
Botoşani, a murit luni seară, la 
Spitalul Judeţean, unde fusese 
internată la sfârşitul săptămânii 
trecute, la secţia de boli infecţi-
oase. Ea era diagnosticată cu gri-
pă cu virusul A/H1N1 şi cu bron-
ho-pneumonie, potrivit surselor 
citate.

Ministerul Sănătăţii precizea-
ză că starea celor 10 pacienţi 
internaţi la Spitalul de boli infec-
ţioase din Iaşi cu forme severe 
de gripă cu virus A/H1N1 este 
stabilă.

190 de cazuri 
în ultimele două zile

În ultimele 24 de ore, în 
România au fost confirmate 190 
de cazuri noi de gripă cu virus A/
H1N1 pandemic, potrivit MS.

“Numărul total al cazurilor 
confirmate în România este de 
2258. Faţă de numărul total de 
1966 de cazuri, declarate ieri, şi 
alte 190 de cazuri noi, declarate 
astăzi, se adaugă încă 102 cazuri 
de îmbolnăviri cu A/H1N1, dato-
rită reevaluării epidemiologice a 
focarului Sinaia - prin confirma-
rea clinică şi epidemiologică a 
4 cazuri - şi neraportării, de că-
tre DSP Botoşani, a 98 de cazuri 
confirmate pe criterii clinice şi 
epidemiologice”, mai precizează 
ministerul.

Traian Băsescu a obţinut 
32,42% din voturile valabil ex-
primate, iar Mircea Geoană a 
obţinut 31,17%, conform rezul-
tatelor parţiale anunţate, luni, 
de BEC, după centralizarea a 
99,92% din procesele-verbale. 
Traian Băsescu -  32,42%, Mircea 
Geoană - 31,16%, Crin Antonescu 
-  20,00%, Corneliu Vadim Tudor 

- 5,55%, Kelemen Hunor - 3,83%, 
Sorin Oprescu  - 3,18%, George 
Becali  - 1,91%, Remus Cernea  - 
0,62%, Constantin Rotaru  - 
0,45%, Eduard Manole  - 0,35 %, 
Ovidiu Iane  - 0,23%, Constantin 
Potârcă - 0,21%.

Acestea sunt rezultatele pre-
zentate de BEC în urma centrali-
zării datelor introduse şi validate 

de la 21.689 secţii de votare, din-
tr-un total de 21.706 secţii, repre-
zentând 99,92 la sută din totalul 
secţiilor de votare. Purtătorul de 
cuvânt al BEC, Marian Muhuleţ, 
a anunţat că mai sunt de validat 
şi centralizat rezultatele votării 
pentru prezidenţiale de la secţiile 
de votare din judeţul Maramureş 
şi din străinătate.

Asociaţia Pro Democraţia şi 
Agenţia de Monitorizare a Presei au 
reclamat la Curtea Constituţională 
procedura de organizare a refe-
rendumului desfăşurat duminică, 
judecătorii constituţionali urmând 
să stabilească termenul de dezba-

tere al cererii celor două ONG-uri. 
O cerere de suspendare a referen-
dumului, depusă anterior desfăşu-
rării consultării românilor cu privire 
la Parlamentul Unicameral şi redu-
cerea numărului de parlamentari, 
a fost respinsă, săptămâna trecută 

de către Curtea de Apel Bucureşti.
Asociaţia Pro Democraţia şi 

Agenţia de Monitorizare a Presei 
au depus la Curtea de Apel 
Bucureşti o cerere de suspendare 
a referendumului.

Vicepreşedintele PSD Dan Nica 
va negocia, din partea social-de-
mocraţilor, începând de miercuri, 
programul de guvernare pentru 
Cabinetul pe care PSD şi PNL ar 
urma să îl constituie dacă Mircea 
Geoană va câştiga alegerile, au 
declarat surse din PSD. Liberalii 

l-au desemnat ieri pe vicepreşe-
dintele Relu Fenechiu să se ocupe 
de negocierea programului de gu-
vernare. Fenechiu şi Nica vor ne-
gocia, din partea celor două par-
tide, principiile unui guvern PNL-
PSD care ar urma să fie condus de 
Klaus Johannis, plecat în aceste 

zile din ţară. Discuţiile dintre cei 
doi vor avea loc separat de nego-
cierile dintre Viorel Hrebenciuc şi 
Liviu Dragnea, respectiv, Ludovic 
Orban, pentru punerea la punct a 
detaliilor campaniei comune PNL-
PSD pentru turul doi al alegerilor 
prezidenţiale.

Elevii din învăţământul preu-
niversitar vor intra în vacanţă mai 
devreme cu cinci zile, adică din 
14 decembrie, nu din 19 decem-
brie aşa cum prevedea structura 
anului şcolar pentru 2009-2010, 
deoarece cadrele didactice vor 
fi în  perioada  14-18 decembrie 
în concediu neplătit. Ministerul 
Educaţiei a stabilit, la sfârşitul 

săptămânii trecute, că zilele li-
bere fără plată pentru cadrele 
didactice vor fi acordate în  30 
noiembrie şi în  perioada  14-18 
decembrie  . Măsura a fost luată 
în contextul aplicării Legii 329 
privind reducerea cheltuielilor. 
Oana Badea, secretar de stat în 
Ministerul Educaţiei, a declarat, 
ieri, că ar fi fost de preferat altă 

soluţie, astfel încât zilele libere să 
fie luate în vacanţă, dar, deoarece 
sindicatele s-au opus, s-a optat 
pentru această soluţie, “singura 
viabilă în acest moment”.

Graficul zilelor libere a fost 
stabilit şi în raport de faptul că, 
în ultima săptămână, elevilor nu 
li se predă, făcându-se doar o re-
capitulare a materiei.

Din cauza 
creşterii 
acţiunilor
Valoarea 
portofoliilor 
bursiere 
s-a majorat

Valoarea totală a 
portofoliilor deţinute 
de investitori pe Bursă 
a crescut cu aproape 
55% până la 10,2 mld. 
lei (2,5 mld. euro) în pri-
mele nouă luni ale anu-
lui, majoritatea investi-
torilor având în porto-
folii mai puţin de 11.000 
euro, informează Ziarul 
Financiar. Creşterea 
portofoliilor s-a dato-
rat în mare parte apre-
cierilor înregistrate de 
bursă anul acesta, când 
acţiuni precum cele ale 
societăţilor de inves-
tiţii financiare (SIF-uri) 
au raportat creşteri de 
peste 50 la sută.

Acord 
de colaborare
Taxi 
pe Dunăre

Primăriile municipii-
lor Călăraşi din România 
şi Silistra din Bulgaria 
au semnat, ieri, acordul 
de colaborare privind 
înfiinţarea cursei de 
transport fluvial de pa-
sageri în regim de taxi, 
care urmează să asigure 
transportul de persoa-
ne pe Dunăre între cele 
două oraşe.  Potrivit 
primarului municipiului 
Călăraşi, Nicolae Dragu, 
municipalitatea  Silistra 
va asigura ambarca-
ţiunile  cu care vor fi 
transportaţi pasagerii 
peste Dunăre şi locul 
de acostare pentru 
acestea pe malul bul-
găresc, cu titlu gratuit. 
Acordul româno-bul-
gar s-a semnat la sediul 
Primăriei din Călăraşi, 
de către edilii şefi din 
Silistra, Ivo Andonov, 
şi din Călăraşi, Nicole 
Dragu.

Ion Iliescu:
˝Să terminăm 
cu prezenţa 
lui Băsescu˝ 

Preşedintele de onoa-
re al PSD, Ion Iliescu, a 
declarat, ieri, înaintea 
şedinţei CEx al parti-
dului, că decizia PNL 
de a colabora cu PSD, 
susţinându-l pe Mircea 
Geoană pentru turul 
al doilea este firească, 
întrucât fundamentală 
este îndepărtarea lui 
Traian Băsescu. Iliescu a 
spus că PNL şi PSD pot 
forma un program co-
mun, deşi au orientări 
diferite, dacă găsesc o 
anumită înţelegere re-
ciprocă. “Fundamental 
este acum  să terminăm 
cu prezenţa domnului 
Băsescu în fruntea statu-
lui, este răul cel mare”, a 
afirmat el. liescu a spus, 
referindu-se la condiţiile 
puse de liberali, că  ori-
ce înţelegere politică 
presupune concesii de 
ambele părţi. Întrebat 
cum comentează afir-
maţiile preşedintelui 
Traian Băsescu despre 
trocul dintre PNL şi PSD 
cu voturile obţinute de 
candidaţii celor două 
partide, Iliescu a spus: 
“Traian Băsescu nu mai 
are parteneri. Băsescu 
este omul obsesiilor, să 
trăiască cu obsesiile lui 
dacă asta îl încălzeşte”.

Cazul 
bebeluşului 
uitat 
în incubator
Asistentă 
pusă 
sub acuzare

Procurorii Parchetului 
Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie au declanşat, 
ieri, urmărirea penală 
faţă de asistenta Emilia 
Baron, după ce a uitat 
un bebeluş în incubator, 
ceea ce a produs leziuni 
grave micuţului, punân-
du-i viaţa în pericol, au 
declarat surse judiciare. 
Emilia Baron a fost audi-
ată, ieri, în calitate de in-
culpată, pentru vătăma-
re corporală gravă din 
culpă, precizează surse-
le citate. În faţa autorită-
ţilor, asistenta s-a decla-
rat nevinovată, acuzând 
sistemul medical. Ea a 
susţinut că în seara inci-
dentului era singură la 
27 de copii.

Rănit grav
Ionel Manţog, 
implicat 
într-un 
accident 
rutier

Şeful campaniei elec-
torale a PDL Gorj, Ionel 
Manţog, a ajuns în sta-
re gravă la spital, marţi, 
după ce maşina în care 
se afla s-a ciocnit cu o 
ambulanţă, în urma acci-
dentului un om pierzân-
du-şi viaţa, iar alţi patru 
fiind răniţi. Accidentul 
s-a produs pe DN 66, 
în localitatea gorjeană 
Pieptani, după ce auto-
turismul  BMW  la vola-
nul căruia se afla  Ionel 
Manţog a intrat într-o 
depăşire şi a lovit o am-
bulanţă  care venea din 
sens opus şi în care se 
aflau patru persoane.

Din nou
Procesul lui Gheorghe Falcă, amânat 

Procesul în care primarul Aradului, Gheorghe Falcă, este judecat 
pentru fapte de corupţie a fost amânat, ieri, după ce avocatul a doi 
dintre inculpaţii din dosar a invocat o excepţie de neconstituţionali-
tate.

Curtea de Apel Bucureşti 
Avocată condamnată la şapte ani 
de închisoare

Curtea de Apel Bucureşti a decis, ieri, condamnarea la şapte ani de 
închisoare cu executare a avocatei Roxana Jianu şi arestarea preventivă 
a acesteia pentru înşelăciune în formă agravantă, fals în înscrisuri ofi-
ciale şi uz de fals, însă decizia poate fi atacată cu recurs. De asemenea, 
instanţa i-a interzis Roxanei Jianu dreptul de a profesa timp de patru 
ani după executarea pedepsei şi dreptul de a alege sau a fi ales.

viaþaviaþaviaþa
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   1989Fondat 
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Împotriva lui Băsescu

PNL şi UDMR 
merg cu Geoană

voi fi prezent, pentru că m-a pro-
vocat domnul Traian Băsescu. 
Domnul Traian Băsescu a debitat 

şi ieri, debitează şi azi lucruri pe 
care nu le pot lăsa nelămurite în 
faţa propriului meu electorat”, a 

spus Antonescu.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Situaţie îngrijorătoare

Al doilea deces cauzat 
de gripa porcină

 Cu cinci zile mai devreme

Elevii iau vacanţă pe 14 decembrie

Pentru Cabinetul Johannis

Dan Nica va negocia 
programul de guvernare 

Reclamaţie

Legalitatea referendumului, 
contestată la CC

Centralizare

BEC: Băsescu - 32,42 %, 
Geoană - 31,17 %

Consiliul Naţional Executiv (CNEx) şi Delegaţia Permanentă 
(DP) ale PNL au confirmat, ieri, în unanimitate, implicarea 
în turul al doilea al alegerilor prezidenţiale şi guvernarea pe 
baza unor acorduri încheiate cu PSD şi UDMR. 

Crin 
Antonescu 

a confirmat 
implicarea 

în campanie 
şi guvernare 

cu PSD şi 
UDMR

Cea de-a doua persoană din România care a decedat din ca-
uza gripei cu virusul A/H1N1 este o femeie în vârstă de 58 de 
ani, din judeţul Botoşani, potrivit unor surse sanitare din judeţ. 
Femeia, din localitatea Bucecea, a murit luni seară, la Spitalul 
Judeţean, unde fusese internată la sfârşitul săptămânii trecute.
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Flash Poliţia 
Comunitară
Liceul CFR
Profesor 
ameninţat 

Cosmin P., de 18 ani, din 
Galaţi, l-a ameninţat cu bătaia 
pe profesorul de sport al lice-
ului CFR. Impetuosul tânăr a 
fost sancţionat de către agen-
tul comunitar cu 100 lei.

„Sfânta Maria”
Adolescentă 
aprigă

Irina F., de 16 ani, elevă a 
liceului „Sfânta Maria”, făcea 
scandal în timpul orelor de 
curs. Valoarea amenzii aplica-
te de către poliţistul comuni-
tar este de 100 lei.

Colegiul Tehnic
„Traian Vuia”
Iniţiative 
violente

Paul C., de 19 ani, din Galaţi, 
elev al Colegiului Tehnic 
„Traian”, se bătea parte în par-
te cu Bogdan B., de 18 ani, co-
legul lui. Tânărul cu iniţiativă 
a fost sancţionat cu 100 lei de 
către agentul comunitar.  

Degeaba e major
Licean 
cu scaun în cap

Gălăţeanul Sorin U., de 18 
ani, care se afla în incinta li-
ceului „Traian”, l-a pocnit cu 
scaunul în cap pe un coleg. 
Băiatul a fost amendat de 
către poliţistul comunitar cu 
100 lei.

Elena Parapiru

Garda Financiară, 
în zece luni
Amenzi aplicate, 
arierate, calculate 
şi încasate

În perioada  care a trecut 
de la începutul anului în curs, 
corpul de control al Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi a 
organizat  permanent acţiuni 
de control, având drept scop 
creşterea veniturilor încasate 
la bugetul statului, precum şi 
sporirea gradului de confor-
mare a operatorilor econo-
mici vizavi de rigorile legilor 
fiscalităţii.

Concret, aşa cum am aflat 
de la conducerea instituţiei 
gălăţene de control financi-
ar-fiscal, pe parcursul a zece 
luni din acest an, valoarea 
arieratelor încasate a fost de 
46.437.000 lei, iar valoarea 
confiscărilor încasate a fost de 
483.000 lei.

În aceeaşi perioadă  au fost 
aplicate 2.394 amenzi, din 
care au şi fost încasate  2.289. 
Valoarea totală a amenzilor 
aplicate a fost de  4.916.000 
lei, iar cea a amenzilor deja în-
casate a fost de 3.521.000 lei.

Ştefan Dimitriu

De la Urgenţe
Fumuri 
şi teribilism

Un adolescent dornic de 
senzaţii tari a ajuns aseară 
la spital, în jurul orei 20,00, 
după ce a fumat ţigări cu 
efect halucinogen. Potrivit 
dr. Mihai Polinschi, directo-
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, este vorba despre 
un elev al Colegiului Tehnic 
“Paul Dimo”, care se distra îm-
preună cu alţi colegi, inhalând 
fumul ţigărilor din plante. 
Drept urmare, tânărul de 16 
ani a devenit agitat, a început 
să facă scandal şi a fost inter-
nat la Spitalul de Psihiatrie. 
Deşi aceste incidente nu mai 
reprezintă ceva ieşit din co-
mun, ele ar trebui să le ridice 
serioase semne de întrebare 
părinţilor care nu ştiu prin ce 
anturaje se învârt copiii lor. 

Ana Beliu

Ieri a avut loc o nouă run-
dă de negocieri a Contractului 
Colectiv de Muncă pe 2010 de 
la ArcelorMittal Galaţi. Întâlnirea 
nu a reprezentat nici de această 
dată un start al discuţiilor efec-
tive legate de contract şi de sa-
larizare. În schimb, potrivit unor 
surse sindicale, administraţia 
Combinatului a pus la dispozi-
ţia reprezentanţilor salariaţilor 
documentele financiare pe care 
aceştia le-au solicitat şi care le 
pot fi de folos pentru formula-
rea cererilor de creştere salarială. 
“S-a făcut un pas înainte, asta 

însemnând că ni s-au pus la dis-
poziţie o serie de documente din 
cele pe care le cerusem. Urmează 
să studiem aceste documente şi 
să ne punem de acord, atât asu-
pra capitolului salarizare, cât şi a 
altor aspecte din contract, astfel 
încât, pe 2 decembrie, când vom 
avea o nouă întâlnire, să prezen-
tăm solicitări concrete”, ne-a de-
clarat Radu Nelu, vicepreşedinte 
al FSS Metarom Galaţi, unul din-
tre sindicaliştii care a luat parte 
la discuţii. 

Tudor Neacşu

Colegiul Farmaciştilor din 
Galaţi a decis să participe la greva 
japoneză organizată la nivel na-
ţional, prin intermediul căreia se 
încearcă atragerea atenţiei asupra 
faptului că există întârzieri mari la 
plata deconturilor de către Casele 
de Asigurări de Sănătate. 

“Farmaciştii din cele aproape 
120 de farmacii din mediul urban 
şi rural din municipiul Galaţi se 
vor afla astăzi şi mâine (n.r. marţi 
şi miercuri) în grevă japoneză. 
Vrem să atragem atenţia asupra 
întârzierilor foarte mari cu care 
Casa Judeţeană de Asigurări de 

Sănătate decontează medica-
mentele furnizate în farmacii”, a 
declarat preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi, Maria 
Stratulat, care a precizat însă că, 
pe timpul protestului, farmaciile 
din Galaţi vor elibera în continua-
re reţele compensate şi gratuite.

Cu toate că decizia Colegiului 
a fost una cât se poate de clară şi 
nu impunea decât prezentarea 
unor afişe în farmacii şi bande-
role verzi pe braţ, cei mai mulţi 
dintre farmacişti au ignorat pro-
testul. Pretextele pe care le-au 
invocat au fost diverse: unii au 
spus că nu au ştiut, alţii au mo-
tivat că reprezintă lanţuri de far-
macii şi că ei nu fac proteste, sau 
au spus că nu au primit ordin să 
ia parte la un astfel de protest. 

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

Concursul nostru organizat 
în colaborare cu firma brăilea-
nă Enterprises a adus zâmbetul 
pe feţele a şapte cititori. Radu 
Partenie, Cristian Vasile Florea 
Iliescu, Iulian Dobre şi Viorel 
Tăbăcaru sunt fericiţii câştigători 
ai premiului I, respectiv câte trei 
cămăşi fiecare. Cele trei premii a 
câte o cămaşă au ajuns la Andrei 

Tudose, Bianca Ene şi Sterian 
Constandinidis. 

Toţi câştigătorii ne-au mărturi-
sit că nu ei au completat taloanele. 
Fie că taloanele au fost trimise de 
părinţi sau de socri, fiecare câşti-
gător a fost luat prin surprindere 
la aflarea veştii. „Nu am ştiut nimic 
despre acest concurs. Soacra mea 
s-a ocupat de trimiterea taloane-

lor. A fost chiar o mare surpriză 
pentru mine şi chiar mă bucur 
că am câştigat”, ne-a spus dom-
nul Cristian Vasile Florea Iliescu. 
Aceeaşi mărturisire ne-a făcut-o şi 
domnul Radu Partenie, numai că 
în cazul dumnealui a fost vorba de 
un cadou venit din partea mamei.  

Cei trei câştigători ai premiului 
II, câte o cămaşă oferită de firma 
Enterprises, au fost şi ei foarte bu-
curoşi de cadourile oferite, mai 
ales că, ne-au mărturisit câştigă-
torii, vine Moş Nicolae. Am avut şi 
o câştigătoare, pe lângă cei şase 
domni, dar Bianca Ene nu a  par-
ticipat pentru ea, ci pentru a-i face 
o bucurie partenerului ei de viaţă. 
Şi se pare că norocul i-a surâs. 

Îi felicităm pe toţi cei şapte câşti-
gători, iar dumneavoastră nu rataţi 
concursul nostru din luna decem-
brie. Primul talon este publicat în 
ziarul nostru de astăzi. Mult succes 
tuturor cititorilor noştri.

Teodora Miron
 Foto: Vasile Caburgan

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Veşti bune 
de la doamna 
învăţătoare

Iulia Toader are nouă 
ani şi se află, pentru a 
doua oară, pe lista câşti-
gătorilor de la concursul 
„100 de lei pentru învă-
ţăcei”. „Mama este cea 
care trimite taloanele. 
Dar vestea cea bună a 
venit prin telefon de la 
doamna învăţătoare. Mă 
bucur că am câştigat iar, 
mai ales că vreau să îmi 
cumpăr un telefon  nou”, 
ne-a povestit micuţa no-
rocoasă. 

O felicităm pe Iulia şi 
le urăm mult succes tutu-
ror elevilor şi studenţilor 
participanţi la concursul 
„100 de lei pentru învă-
ţăcei”.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Joi, spectacol mimico-gestual
„Şi ei sunt asemenea nouă”

Şi în acest an, Arhiepiscopia Dunării de Jos ne invită la spectaco-
lul mimico-gestual „Şi ei sunt asemenea nouă”. Interpreţi vor fi elevii 
de la Şcoala Specială „P.P. Neveanu”, care se vor exprima prin semne. 
Întâlnirea va avea loc joi, 26 noiembrie, începând cu ora 17.00, la sala 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”. Intrarea este liberă şi vă rugăm să nu 
ocoliţi acest dar oferit de Sfântul Apostol Andrei, prin Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

M. S.

Astăzi
Teatrul Dramatic joacă la Piteşti

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” din Galaţi participă la Festivalul 
Teatrului de Studio, care se desfăşoară în această perioadă la Piteşti. 
Astăzi, trupa gălăţeană va intra în concurs cu piesa „Lecţia”, de Eugen 
Ionescu, în regia lui Ţino Geirun. 

R. A. P. 

„Bani grei”
Premiu pentru 
sărbători

Domnul Costică Dumi-
triu este unul dintre câşti-
gătorii concursului nostru 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
de săptămâna trecută. El 
a venit la redacţie pen-
tru a-şi ridica banii, încă 
neîncrezător în norocul 
lui. „Nu am crezut că este 
vorba despre mine. Joc 

la acest concurs de când 
s-a înfiinţat. O perioadă 
am pus taloanele pe nu-
mele soţiei, dar când am 
văzut că nu câştigă, am 
decis să îmi încerc şi eu 
norocul. După mult timp, 
cu multă perseverenţă, 
se pare că norocul mi-a 
surâs în sfârşit. Cea care 
m-a anunţat că am câşti-
gat este soţia mea. Banii 
sunt numai buni pen-
tru sărbătorile ce vin”, 
ne-a mărturisit domnul 
Costică. 

 Text şi foto: 
Teodora Miron

Sibiul ar trebui să ia lecţii 
de turism de la Galaţi. Nu glu-
mim deloc! În vreme ce la Sibiu 
11.699 alegători au votat pentru 
preşedintele României la sec-
ţiile speciale, la Galaţi numărul 
votanţilor la secţiile speciale a 
fost de 17.919. Deşi n-avem nici 
pârtii, nici teleschi, până şi cu 
Braşovul ne-am putea compara. 
În cunoscutul oraş de la poalele 
Tâmpei au votat pentru pre-
şedinte 19.319 de persoane la 
secţiile speciale. Deci cu doar o 
mie şi ceva mai mulţi turişti de-
cât la noi. Recordul „musafirilor” 
judeţului nostru, înregistrat pe 7 
iunie 2007, la alegerile europar-
lamentare - 15.073 de alegători 
– a fost doborât la primul tur al 
prezidenţialelor din acest an. A 
fost chiar umilit, dacă ne gân-
dim că aproape 3.000 de votanţi 
au călătorit în plus către Galaţi în 
22 noiembrie 2009. Concluzia ar 
fi că judeţul Galaţi este mult mai 
atractiv turistic toamna, decât 
vara! Ce, se compară luna iunie 

Pe 22 noiembrie

Galaţiul a bătut 
 Sibiul la turism

[ Prefectul judeţului Galaţi, Cosmin Păun, a estimat surprin-
zător de bine numărul „turiştilor” care vor vota la Galaţi pe 
22 noiembrie [ Dacă la alegerile europarlamentare din iunie 
15.073 de musafiri au votat în judeţul Galaţi, prezidenţialele 
din 22 noiembrie au stabilit un nou record: 17.919 votanţi la 
secţiile speciale! [ Datorită vizitatorilor, prezenţa la vot în 
judeţul Galaţi a crescut cu şase procente 

cu noiembrie? Agenţi de turism, 
ce mai aşteptaţi?! 

Estimare corectă

Prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, a estimat că pen-
tru cele 66 de secţii speciale 
organizate pentru alegătorii 
care nu se aflau în localitatea 
de domiciliu în ziua votului tre-
buie tipărite 18.600 de buletine 
de vot. Ce a stat la baza aces-
tui raţionament? „Până acum, 
la fiecare tur de scrutin, au fost 
distruse peste 65-70 la sută din 
buletinele de vot. Am considerat 
că 18.600 sunt suficiente, dat fi-
ind prognoza pentru prezenţa la 
vot”, ne-a declarat la acea vreme 
Păun. Şi nu a fost deloc departe 
de adevăr. Aproape 18.000 de 
persoane din afara Galaţiului au 
votat la secţiile speciale pentru 
preşedintele României. Votanţii 
referendumului au fost ceva mai 
puţini - 15.934.

Comune de top
Unele secţii speciale au stri-

gat disperate după ajutor în ziua 
votului pentru că nu mai aveau 
„muniţie” pentru alegători şi 
s-au împrumutat de la secţiile 
din jur. Care au fost cele mai „vi-
zitate” zone ale judeţului Galaţi? 
Conform prezenţei la urne, 
raportate de Biroul Electoral 
Central, în ziua scrutinului, până 
la ora 21.00, la cele două secţii 
de votare din municipiul Galaţi 
votaseră 1.715 de alegători. La 
Tecuci, secţia specială primise 
329 de alegători, Bereştiul 83, 

iar Târgu Bujor 170. Prima secţie 
specială care a anunţat epuizarea 
stocului de buletine de vot a fost 
Brăhăşeştiul. Până la ora 21,00, la 
secţia specială votaseră 267 de 
musafiri electorali. Probabil că, 
până la final, numărul a mai cres-
cut. La Vânători, 240 de musafiri 
au votat pentru preşedinte, iar la 
Schela 220. Să zicem că aici şi-au 
exprimat opţiunea pentru pre-
şedinte gălăţenii care şi-au făcut 
casă de vacanţă la aer curat. Dar 
vin din urmă puternic musafirii 
din Folteşti – 217 şi Nicoreşti – 
216. Cavadineşti, cea mai izolată 
şi mai săracă din comunele ju-

deţului, a avut şi ea musafiri pe 
22 noiembrie – 217. Concret, nu 
a existat localitate a judeţului în 
care să nu fi votat câteva zeci, 
dacă nu sute de alegători aflaţi 
în tranzit. 

Poliţia nu a depistat, însă, 
niciun turist electoral, deci nu 
putem spune că cele aproape 
18.000 de persoane care au vizi-
tat secţiile speciale au făcut tu-
rism electoral. Dar cu un aseme-
nea număr de musafiri într-o zi de 
toamnă, ar trebui să ne revizuim 
atitudinea faţă de turismul local. 
Cel puţin în ziua de alegeri!

Foto: Sorin Pană

Panaceu de criză

Jumătate de grevă japoneză
La Combinat

Negocieri 
cu demaraj greoi

De la „Viaţa liberă” şi Enterprises-Brăila

Cămăşi-cadou 
pentru domni şi doamne

La modă: vot în deplasare

Medicamentele s-au vândut totuşi...

Trei dintre câştigătoriAR
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Piaţa auto gălăţeană are încă 
frâna de… buzunar trasă, iar re‑
vigorarea vânzărilor se pare că 
mai are de aşteptat. Astfel, potri‑
vit datelor deţinute de Asociaţia 
Producătorilor şi Importatorilor 
de Automobile (APIA), la Galaţi 
s‑au vândut, în luna octombrie, 
151 autoturisme. Practic, pia‑
ţa este cam la jumătate faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Dacia îşi păstrează poziţia de li‑
der de piaţă, cu un total de 84 de 
autoturisme vândute, din care 
cel mai bine a mers gama Logan 
(39 de unităţi), urmată de Logan 
MCV (29 unităţi) şi Sandero (16 
unităţi). Pe următoarele locuri ca 
nivel al vânzărilor se situează la 
Galaţi, pentru luna octombrie, 
Skoda, cu 15 autoturisme livrate, 
şi Volkswagen ‑ 11 unităţi. Opel 
şi Chevrolet au vândut câte opt 
unităţi. Dealerii auto apreciază 
că, pe fondul crizei economice, 
mulţi dintre potenţialii clienţi au 
amânat decizia de a achiziţiona 
o maşină pentru vremuri în care 
vor fi mai puţine incertitudini 
legate de viitor. De asemenea, 
un impediment care se menţine 
este accesul mai greoi la credite. 
Băncile impun condiţii mai stric‑
te la acordarea împrumuturilor, 
iar dobânzile se păstrează încă 

la un nivel destul de ridicat, fapt 
ce duce la costuri mai ridicate la 
achiziţionarea unui autoturism. 
Există însă şi un segment al cli‑
entelei care nu resimte efecte‑
le crizei economice, dovadă 
fiind autoturismele din gama 
Premium vândute. Mai exact, 
luna trecută, patru gălăţeni au 
achiziţionat câte un Mercedes 
Benz, iar trei şi‑au luat câte un 
BMW. Deloc de neglijat, în luna 
octombrie s‑au vândut şi şapte 
autoturisme Audi.

Unde sunt vânzările 
de altădată?

În total, de la începutul anului 
şi până în prezent, pe piaţa auto 
gălăţeană s‑au vândut 2.044 de 
autoturisme, pe primul loc ca 
nivel al vânzărilor situându‑se 
Dacia, cu 1.191 unităţi. Pe ur‑
mătoarele locuri s‑au plasat 
Volkswagen cu 167 unităţi, 
Skoda şi Opel, cu câte 107 unităţi, 
şi Chevrolet cu 70 de unităţi vân‑
dute. Din gama autoturismelor 
de lux, cel mai bine a mers Audi, 
cu 45 de autoturisme vândute, 
Mercedes Benz ‑ 33 de unităţi, iar 
BMW ‑ 22 unităţi.

Spre comparaţie, precizăm că, 
la nivel naţional, vânzările de au‑

toturisme au ajuns la 10.380 de 
unităţi. Cumulat pe primele zece 
luni vânzările au atins 112.150 de 
maşini, cu 54 la sută mai puţin 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. În octombrie cea mai bine 
vândută marcă de import a fost 
Ford, cu 930 de unităţi comer‑
cializate, urmată de Peugeot cu 
783 de unităţi şi Skoda cu 782 de 
autovehicule. Vânzările Dacia au 
atins în aceeaşi lună un nivel de 
3.365 de unităţi, în scădere cu 50 
la sută comparativ cu perioada 
similară a anului trecut, în con‑
diţiile în care, la nivelul primelor 
zece luni, declinul a fost de 51 la 
sută, la 36.874 unităţi.

Revigorare, abia la anul

În ceea ce priveşte noile pre‑
vederi ale programului de reîn‑
noire a parcului naţional auto 
‑ programul „Rabla” ‑ acestea îşi 
vor produce efectele în măsura 
în care economia va ieşi din criză, 
iar clienţii vor privi cu mai mult 
optimism perspectiva de a achi‑
ziţiona un autoturism. După cum 
v‑am relatat în paginile ziarului 
nostru, în 2010 prima de casare 
va rămâne la nivelul de 3.800 
lei, adică aproximativ 900 euro, 
însă se va introduce un sistem 
de tichete. O persoană va putea 

folosi în noile condiţii maxim trei 
astfel de tichete la achiziţionarea 
unui autoturism. Cea mai avan‑
tajată de programul „Rabla” va 
fi Dacia, dat fiind faptul că prin 
trei tichete se va putea acoperi 
aproape jumătate din valoarea 
celui mai ieftin autoturism din 
gama propusă. Un alt element 
de noutate este acela că la pro‑
gramul „Rabla” vor putea intra 
şi persoanele juridice, fapt ce va 
permite şi firmelor să‑şi reînno‑
iască parcul auto. Dar chiar şi în 
noile condiţii, dealerii auto nu 
văd o revigorare semnificativă a 
pieţei mai devreme de mijlocul 
anului viitor.

Tradiţia murăturilor preparate 
în casă pare a fi de nezdruncinat 
în rândurile românilor, cel puţin 
asta ar fi concluzia unui studiu 
realizat de GFK. Mai exact, pes‑
te 80 la sută dintre cei intervi‑
evaţi pe parcursul studiului au 
declarat că preferă să se ocupe 
singuri de pregătirea cămării 
pentru iarnă şi nici măcar criza 
economică nu poate să zdrun‑
cine acest lucru. Ca tendinţă ge‑
nerală, conservele au mai multă 
priză în zona rurală decât în zona 
urbană. Dacă legumele şi fruc‑
tele congelate sunt preferate ca 
modalităţi de conservare în zona 
urbană, în mediul rural cămara 
este umplută în special cu mu‑
rături, gem, dulceaţă şi compot. 
Peste 80 la sută dintre gospodi‑

ne conservă cel mai mult mură‑
turile, iar gemurile, dulceaţa şi 
legumele la borcan sunt moda‑
lităţi de conservare folosite de 
aproximativ două treimi dintre 
acestea. Numai jumătate dintre 
cei chestionaţi obişnuiesc să facă 
şi compoturi sau să congeleze 
legume pentru iarnă, în timp ce 
fructele congelate nu reprezintă 
o modalitate de conservare foar‑
te populară.

Fondurile alocate pentru 
aprovizionare sunt, totuşi, o 
problemă, pe fondul crizei eco‑
nomice. Astfel, două treimi 
dintre gospodine declară că au 
conservat sau vor conserva mai 
puţine legume sau fructe decât 
anul trecut, principalele moti‑
ve pentru această scădere fiind 

Afaceri pe patru roţi

Piaţa auto merge cu „frâna 
de buzunar”
] La Galaţi s‑au vândut, în octombrie, 
doar 151 de autoturisme, cam jumătate 
faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut 
] Lider de piaţă rămâne Dacia, dar gălă-
ţenii nu au ocolit nici mărcile de lux 
] Dealerii auto nu văd o revenire a pieţei 
mai devreme de mijlocul anului viitor 

Teoria murăturilor

Criza economică 
se opreşte la borcan

] Peste 80 la sută dintre gospodine nu renunţă la metodele tradiţionale 
de pregătire a cămării pentru iarnă

cele de ordin financiar. Numai 
una din zece gospodine pune 
mai multe conserve anul aces‑
ta, în principal pentru că preferă 
metodele tradiţionale. În ceea ce 
priveşte vârsta, persoanele care 
au cea mai solidă determinare în 
pregătirea conservelor sunt cele 
cu vârste între 50 si 59 de ani, în 
timp ce mai multe persoane tine‑
re ‑ cu vârsta cuprinsa între 20‑29 
de ani ‑ declară că nu obişnuiesc 
să conserve alimente.

Câte cămări, atâtea obiceiuri

Numărul membrilor familiei 
influenţează şi el tipurile de le‑
gume şi fructe preparate pentru 
iarnă în propria bucătărie. Dacă 
murăturile şi gemul sau dulceaţa 
se pregătesc în special în gos‑
podăriile formate din mai multe 
persoane, legumele congelate 
sunt folosite în gospodăriile for‑
mate dintr‑o singură persoană. 
Gemul, dulceaţa şi compotul sunt 
la mare preţ mai ales în gospodă‑
riile cu doi sau mai mulţi copii. 
Persoanele necăsătorite folosesc 
mai puţin metodele de conserva‑
re, mai ales pentru murături, gem, 
dulceaţă sau compot, în timp ce 
persoanele divorţate sau sepa‑
rate obişnuiesc să conserve mai 
mult legume şi fructe congelate. 
Dacă ne referim la nivelul de edu‑
caţie şi de venituri, persoanele cu 
facultate sau studii postuniversi‑
tare declară că nu prea se omoa‑
ră cu pregătirea conservelor.

Ovidiu Amălinei

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi are o nouă 
tentativă de a valorifica fabrica 
de pâine a Demopan SA, seches‑
trată pentru neplata unor datorii 
la bugetul de stat. Astfel, pentru 
data de 4 decembrie a fost anun‑
ţată o licitaţie la care vor fi vân‑
dute mai multe imobile ale soci‑
etăţii. Potenţialilor cumpărători 
le este oferit întreg ansamblul de 
clădiri de la Însurăţei, jud.Brăila, 
ce au format fabrica de pâine a 

Demopan, la un preţ de pornire 
de 206.857 lei. Ansamblul este 
format din clădirea administra‑
tivă, hale industriale, dar nu lip‑
sesc nici anexele tehnice, rezer‑
voare şi rampe. De asemenea, 
DGFP Galaţi a scos spre vânzare 
la licitaţie şi un depozit cu o su‑
prafaţă de peste 1.770 mp deţi‑
nut chiar în Brăila de societatea 
gălăţeană. Preţul de pornire este 
de 318.300 lei.

Ovidiu Amălinei

DGFP Galaţi

Fabrică de pâine, 
scoasă la licitaţie

Ministerul 
Finanţelor
Contracţia 
PIB, 
revizuită

Ministerul Finanţelor 
Publice a modificat 
în scădere estima‑
rea privind contrac‑
ţia Produsului Intern 
Brut (PIB) din acest an. 
Astfel, deşi iniţial se 
prognoza o contrac‑
ţie de opt la sută, noile 
estimări sunt de 7-7,5 
la sută. Prognoza FMI 
pentru România preve‑
de o scădere economi‑
că în acest an de 7,5 - 8 
la sută, şi ea în scădere 
faţă de proiecţia ante‑
rioară de 8-8,5 la sută. 
PIB-ul a înregistrat în 
trimestrul trei o scădere 
în termeni reali cu 0,7 la 
sută faţă de trimestrul 
doi, contracţia faţă de 
aceeaşi perioadă a anu‑
lui trecut fiind de 7,1 la 
sută.

O.A.C.

Investiţii 
la bursă
Portofolii 
de 2,5 
miliarde 
de euro!

Valoarea totală a 
portofoliilor deţinute 
de investitori pe bursă 
a crescut cu aproape 55 
la sută, până la 10,2 mi‑
liarde lei, adică aproxi‑
mativ 2,5 miliarde euro, 
în primele nouă luni 
ale anului, majoritatea 
investitorilor având în 
portofolii mai puţin de 
11.000 euro, informează 
Fondul de Compensare 
a Investitorilor (FCI). 
Creşterea portofolii‑
lor s‑a datorat în mare 
parte aprecierilor înre‑
gistrate de bursă anul 
acesta, când acţiuni 
precum cele ale so‑
cietăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑urile) 
au raportat creşteri de 
peste 50 la sută. Potrivit 
FCI, pe bursă investeau 
aproape 98.000 de 
persoane la finele lunii 
septembrie, mai mult 
cu 5.000 faţă de finalul 
anului trecut.

O.A.C.

BNR
Creditele 
neachitate, 
în creştere 
accelerată

Numărul persoane‑
lor cu restanţe mai mari 
de 30 de zile a ajuns în 
septembrie la 648.970, 
cu peste 20.000 mai 
mult decât în luna 
precedentă şi cu 58 la 
sută mai mult decât în 
aceeaşi lună din 2008, 
informează BNR. De 
asemenea, sumele cu 
întârzieri la plata rate‑
lor lunare mai mari de 
30 de zile au crescut cu 
190 milioane lei, până 
la 2,4 miliarde lei. În 
septembrie anul trecut, 
valoarea acestor tipuri 
de restanţe nu depăşea 
845 milioane lei. În ace‑
laşi timp, creditele cu în‑
târzieri la plată mai mari 
de 90 de zile ‑ încadrate 
în categoria pierdere, 
potrivit reglementări‑
lor BNR ‑ deţin cea mai 
mare pondere în totalul 
sumelor restante, atin‑
gând 1,9 miliarde lei. De 
asemenea, creditele în 
lei s‑au dovedit cele mai 
neperformante, restan‑
ţele pe acest segment 
depăşind 60 la sută din 
total.

Ovidiu Amălinei

Preţurile carburanţilor pe pia‑
ţa românească ar putea creşte 
în 2010 cu 5‑7 la sută, la o medie 
de 4,2 lei pe litru, pe fondul ma‑
jorării accizelor şi dacă nivelul 
barilului de ţiţei va ajunge la 80 
de dolari, apreciază compania 
Rompetrol. Accizele pentru car‑
buranţi vor creşte cu 18 la sută, 
din care patru la sută va repre‑
zenta modificarea acestora în 
euro, iar restul diferenţa dintre 
cursul valutar stabilit pentru 
2010 şi cel din 2009, de la 3,7364 

lei/euro în acest an la 4,2688 lei/
euro. În aceste condiţii, de la 1 ia‑
nuarie acciza la benzină va creş‑
te de la 436 euro pe tonă la 452 
euro pe tonă, iar pentru motori‑
nă va urca de 336 euro pe tonă 
la 347 euro pe tonă. Din preţul la 
pompă al combustibililor, 45 la 
sută este reprezentat de taxe şi 
accize. Mai precis, în cazul ben‑
zinei, acciza reprezintă 36 la sută 
din preţ, respectiv 27 la sută în 
cazul motorinei.

O.A.C.

Rompetrol

Accizele aduc 
scumpiri la pompă

[ Creştere de 5‑7 la sută la preţurile carburanţilor

Ieri, la BVB
Câştiguri 
de câte un procent

Indicii Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) au câşti‑
gat, în cea de-a doua zi 
de tranzacţionare a săp‑
tămânii, în jur de un pro‑
cent fiecare, în condiţiile 
în care rulajul s-a majorat 
de două ori şi jumătate 
comparativ cu şedinţa 
de luni. Astfel, indicele 
general BET-C a crescut 
cu 1,29 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate, s-a 
apreciat cu 1,15 la sută, 
indicele extins BET-XT a 
urcat cu 1,21 la sută, în 
timp ce indicele BET-FI, 
care monitorizează ac‑
tivitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri), a închis ieri cu 0,94 
la sută, mai sus decât în 
şedinţa precedentă.

Lichiditatea a crescut 
spectaculos, valoarea 
totală a tranzacţiilor de‑
rulate ieri la BVB cifrân‑
du-se la 34,1 milioane lei 
(aproximativ 8,0 milioa‑
ne euro), în vreme ce luni 
atinsese nivelul de circa 
13,4 milioane lei. Cea 
mai mare parte a acestor 
schimburi - 33,9 milioa‑
ne lei - s-au efectuat în 
piaţa principală, unde 
s-au încheiat, pe parcur‑
sul întregii zile, 5.233 de 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 49,4 mi‑
lioane de acţiuni.

Inflaţie 
de prezenţe în top

În contextul majorării 
substanţiale a lichidită‑
ţii, nouă dintre emitenţii 
importanţi ai bursei bu‑
cureştene au reuşit ieri să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi.

SIF 5 Oltenia (SIF5) 
s-a menţinut în fruntea 
topului celor mai lichide 
companii, cu schimburi 
în valoare de 8,7 milioa‑
ne lei, acoperind astfel 
un sfert din totalul pieţei. 
SIF 2 Moldova (SIF2) şi SIF 
1 Banat-Crişana (SIF1) au 
completat podiumul, cu 
tranzacţii de 5,3 milioa‑
ne lei, respectiv, 3,2 mi‑
lioane lei. În continuarea 
ierarhiei, au „punctat” 
trei bănci, celelalte două 
SIF-uri şi Petrom (SNP).

La nivelul cotaţiilor 
s-au înregistrat şase 
creşteri, două stagnări 
şi o singură depreciere. 
Performera zilei a fost 
Banca Transilvania (TLV), 
cu o apreciere de 2,33 
la sută (până la 2,20 lei/
acţiune - nou maxim 
anual). Singura pierdere 
a şedinţei s-a consemnat 
la Petrom - minus 0,23 la 
sută (0,263 lei/acţiune).

D.C.Predescu

24 noiembrie 

1 franc elve ian 2,8225
1 EURO 4,2648
1 lir  sterlin  4,7167
1 leu moldovenesc 0,2584
1 dolar SUA 2,8525
1 g AUR  107,3530

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
GALGROS 3 60 791,556.30 132.000 132.000 115.000

La Galaţi, piaţa auto 
merge cu turaţia 
motoarelor la jumătate
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Cele două partide care 
susţin candidaţii în turul 
doi nu sunt nici ele cea 
mai bună recomandare. 
PDL este un soi de partid 
al refuzaţilor. În el şi-au 
făcut loc mai toţi nemulţu-
miţii din PSD şi PNL, refu-
zaţi la înaintări în grad de 
nucleele dure ale acestor 
partide. PSD poartă încă 
semnul roşu în frunte şi se 
confundă cu Iliescu, lucru 
care nu-l ajută la întâlnirea 
cu prima generaţie postre-
voluţionară ieşită la vot şi 
nici cu adepţii partidelor 
istorice. Avem aşadar doi 
candidaţi susţinuţi de două 
partide mamut, discutate 
şi discutabile. Alegerea nu 
poate fi nici măcar la fel de 
tranşantă ca în anul 2000, 
când l-am votat cu toţii pe 
Iliescu, stuchind în sân de 
groaza lui Vadim. Cu toate 
că seamănă… Acum, mai 
curând am putea face din 
doi candidaţi de jumătate 
de măsură unul întreg, cu 
care să ieşim în lume. Însă 
tot democraţia nu ne lasă. 
Aşa că va trebui să votăm 
cum ne lasă mintea. Inima 
ne-a jucat de prea multe 
ori feste. 

Doi 
în unul 
sau unul 
din doi?
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Pe Navelor
Un Cielo cu alcool la bord

Evident că bietul Cielo GL 85 DAN nu avea nicio vină că şoferul lui, 
Adelin D., de 36 de ani, se urcase, în noaptea de luni spre marţi, la 
volan, după ce se abţiguise în prealabil. Omul a fost oprit la control în 
dreptul Liceului de Marină, de către poliţiştii comunitari aflaţi în Port, 
fiind apoi dat pe mâna Poliţiei Rutiere, care i-a făcut dosar penal. 

Elena Parapiru

De la traversare pleacă totul
Jignit şi înarmat 

O patrulă a Poliţiei Comunitare a sesizat faptul că la intersecţia 
străzilor Domnească şi Ştiinţei, Marian N., de 33 ani, înarmat cu un 
cuţit, îi ameninţă pe trecători. Individul a recunoscut că a luat arma 
de acasă, ca să-l sperie pe un şofer care l-a jignit la traversarea străzii. 
Secţia 5 Poliţie continuă cercetările.

Elena Parapiru

Ce-au mai votat 
ai noştri aleşi? 

Terenuri 
pentru ANL 

Aleşii locali au fost 
de acord să-i atribu-
ie în folosinţă gratuită 
Agenţiei Naţionale pen-
tru Locuinţe un teren 
în suprafaţă de 4.200 
mp, situat în Drumul de 
Centură, aferent blocu-
rilor Iris 2 şi 3 . Suprafaţa 
i-a fost atribuită gratis 
doar pe durata executării 
construcţiilor de locuinţe 
proprietate privată – prin 
credit ipotecar. Totodată, 
Consiliul Local a votat şi 
pentru atribuirea în fo-
losinţă gratuită ANL, în 
vederea construirii de lo-
cuinţe pentru tineri - des-
tinate închirierii, a tere-
nurilor amplasate în zona 
Drum de Centură, strada 
Prelungirea Brăilei, în su-
prafaţă de 13.179,37 mp 
şi a terenului în suprafaţă 
de 4.424 mp amplasat pe  
strada Arcaşilor.

Patina de Cristal

Competiţia   interna-
ţională de patinaj artistic 
“Patina de Cristal” - 2009 
se va desfăşura în peri-
oada 26 – 29 noiembrie  
2009, graţie asocierii 
dintre Consiliul Local şi 
Direcţia pentru Sport a 
Judeţului Galaţi. Pentru 
susţinerea financiară a 
concursului s-au alocat 
de la bugetul local 65.000 
de lei.

Kaufland a dat, 
Consiliul a luat 

Consilierii au spus “Da” 
pentru preluarea din pro-
prietatea S.C. Kaufland 
Romania în proprietatea 
publică a municipiului 
Galaţi a lucrărilor de in-
frastructură edilitară şi a 
terenului aferent în su-
prafaţă de 2.546,50 mp 
pe strada Victor Vilcovici 
(fostă Macaralelor), Micro 
21. Valoarea investiţiei  
este de 371.188 de lei.  În 
2005, CL şi Kaufland s-au 
asociat, municipalita-
tea punând la dispoziţie 
exact această suprafa-
ţă de teren de 2.546,50 
mp, Kaufland având ca 
obligaţie proiectarea şi 
executarea lucrărilor de 
infrastructură edilitară 
(drum de acces necesar 
aprovizionării centrului 
comercial cu autoservire 
etc.). 

Servicii sociale 
mai  bune

Consilierii noştri locali 
au aprobat realizarea 
unui proiect de îmbună-
tăţire a capacităţii admi-
nistraţiei publice locale 
şi a managementului 
serviciilor sociale din 
municipiul Galaţi. Prin 
acest proiect se doreşte 
perfecţionarea angaja-
ţilor care lucrează în do-
meniul asistenţei sociale 
din cadrul Primăriei şi 
nu numai. Valoarea to-
tala a proiectului este 
de 1.200.000 de lei (fără 
TVA). Cuantumul con-
tribuţiei financiare de 
la bugetul local este de 
24.000 lei fără TVA, re-
prezentând doi la sută 
din valoarea eligibilă a 
proiectului.

Anca Melinte

Astăzi, 
la Spitalul 
de Urgenţă
Rugă pentru 
vindecarea 
sufletului 
şi a trupului 

„Ajutorul Sfinţilor 
pentru vindecarea bol-
navilor” este genericul 
sub care se va desfăşura 
astăzi programul liturgic 
şi catehetic organizat 
pentru cadrele medicale 
şi bolnavii de la Spitalul 
de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei” din 
Galaţi. Un sobor de pre-
oţi capelani, în frunte cu 
părintele consilier Ionel 
Rotaru, va săvârşi Sfântul 
Maslu pentru sfinţirea 
celor care la rându-le se 
îngrijesc de vindecarea 
trupească a bolnavilor 
internaţi în acest aşeză-
mânt medical. 

Rugăciunea începe 
la ora 9.00 şi va fi ur-
mată de oferirea spre 
închinare a Moaştelor 
Sfântului Apostol Andrei 
şi ale Sfântului Nectarie 
Taumaturgul.

M. Stanciu

Doar un lucru nu se poate 
vedea la Observatorul astro-
nomic de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, din mijlocul 
Grădinii Botanice gălăţene: viito-
rul. În rest, cerul spuzit de stele 
e tot mai aproape! Peste 150 de 
persoane, elevi din Galaţi şi Cahul, 
specialişti în astronomie, curioşi, 
au umplut sala Auditorium a 
complexului, care a găzduit ieri la 
prânz work-shop-ul (dezbaterea) 
“Instrumentele optice folosite 
pentru dezvoltarea şi promova-
rea astronomiei”. Acţiunea face 
parte din proiectul „Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi 
– obiectiv turistic transfrontali-
er”. Proiectul este dezvoltat în 
urma câştigării unei finanţări 
exerne, în cadrul Programului de 
Vecinătate România – Republica 
Moldova, PHARE CBC 2006, al 
cărui beneficiar este Consiliul 
Judeţului Galaţi, în  parteneriat 
cu Infomedia Centru Cahul din 

Republica Moldova şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi. 
Scopul proiectului este acela de 
a dezvolta turismul transnaţio-
nal. Ieri chiar a mers: foarte mulţi 
dintre cei prezenţi, veniţi pentru 
prima oară în Galaţi, au profitat 
ca să vadă Muzeul de Ştiinţele 
Naturii şi Grădina Botanică. 

Ieri a fost prezentat publicu-
lui, pe larg, proiectul, dar şi do-
tările şi spaţiile destinate publi-
cului, Planetariul şi Observatorul 
Astronomic. Vizitatorii au putut 
admira pe viu telescopul astro-
nomic profesional acţionat elec-
tronic, cel mai mare din România 
dintre cele pentru utilizarea de 
către public.  Cei prezenţi au 
putut vedea cum sunt folosite 
instrumentele care apropie bol-
ta cerească. La Planetarium s-a  
folosit proiectorul digital pentru 
a crea iluzia unui cer de noapte, 
acoperit cu stele. 

Victor Cilincă 

În cursul zilei de ieri nu se depista-
se, la ora închiderii ediţiei, niciun alt 
nou caz de gripă porcină, deşi cercul 
suspecţilor devine din ce în ce mai 
mare. „Avem carantină la “Marină”, 
s-au închis internatul şi şcoala. La 
“Racoviţă” şi la CNVA s-a închis câte o 
clasă, iar la Economic sunt două clase 
închise. Astăzi, nu avem cazuri noi, 
deşi sunt destui suspecţi. Inclusiv 
ISJ-ul intră în cercul suspecţilor, pen-
tru că mama copilului îmbolnăvit cu 
gripă de la CNVA este colegă cu noi”, 
ne-a spus inspectorul general-ad-
junct Onuţ Atanasiu. 

Acesta ne-a informat că în conti-
nuare se fac dezinfecţii în şcoli şi tri-
aje la venirea elevilor la cursuri: „Este 
un fenomen pe care nu-l mai putem 
controla. Suspecţii nu sunt opriţi să 
vină la şcoală. Ei pot fi o sursă de îm-
bolnăvire pentru ceilalţi”, a mai spus 
Onuţ Atanasiu.  

Pe site-ul Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ, www.fsli.ro, 
apăruse ieri un comunicat prin care 
sindicaliştii cereau includerea profe-
sorilor în categoria persoanelor cu 
risc de a contracta boala şi solicitau 
vaccinarea lor. 

Un nou eveniment i-a adunat 
pe iubitorii de frumos la Muzeul 
de Artă Vizuală, la doar patru 
zile de la ultimul vernisaj: expo-
ziţia de sculptură şi instalaţii a 
Mariei Pop Timaru şi lansarea 
cărţii în două volume „Un secol 
de arte frumoase în Moldova” de 
Valentin Ciucă.

„Bănuiesc că v-aţi pus cu toţii 
întrebarea de ce această alătu-
rare între expoziţia absolut non-
conformistă a Mariei Pop Timaru 
şi lansarea unei cărţi de ţinută 
academică. Am intitulat această 
expoziţie «O maşină de stârnit râ-
sul într-o zi de sărbătoare», pen-
tru că este dublată de un eveni-
ment editorial excepţional. L-am 
întrebat pe Valentin Ciucă dacă 
nu este deranjat să-şi lanseze 
cartea în contextul expoziţiei «O 
maşină de stârnit râsul», iar aces-
ta mi-a răspuns: «Nimic nu poate 
fi mai frumos decât o lansare aca-
demică într-un context noncon-
venţional, pentru că eu am făcut 
aceste kilograme de cultură, iar 
aceste kilograme de cultură tre-

buie să continue prin generaţia 
tânără». Acesta este răspunsul 
unei somităţi în ceea ce priveşte 
arta şi înţelegerea fenomenului 
plastic.   Dacă ne uităm la cu-
prinsul cărţii lui Valentin Ciucă, la 
secţiunea artişti din Galaţi găsim 
trei pagini numai cu numele lor. 
Este un lucru nemaipomenit pe 
care această somitate în materie 
de cultură l-a dăruit Galaţiului”, a 
spus, în deschiderea evenimen-
tului, directorul muzeului, Dan 
Basarab Nanu.

Organizatorul expoziţiei, 
Eduard Costandache, şi-a ex-
primat bucuria că a putut s-o 
convingă pe Maria Pop Timaru, 
o tânără cu o bogată activitate 
artistică, să expună la Galaţi.  

Modest, aşa cum îi şade bine 
unui om de cultură autentic, 
Valentin Ciucă nu a vrut să ne 
plictisească cu prelegeri despre 
consistentele sale volume lan-
sate la Galaţi, care s-au vândut 
ca pâinea caldă, ci a dorit să vor-
bească frumos despre Maria Pop 
Timaru.  

„Omul este condamnat 
la comunicare”

„Eu identific în Maria Pop 
Timaru un artist adevărat al tim-
pului său. Un timp contradicto-
riu, un timp de-a dreptul dezmă-
ţat şi care ne creează mai multe 
întrebări, decât ne oferă răspun-
suri. Această atitudine ironică în 
raport cu ceea ce se întâmplă în 
fiecare zi este centrul unei luci-
dităţi. Maria Pop Timaru ştie să 
râdă. Este o încercare a spiritului 
tânăr de a găsi nişte soluţii spre  
a sublinia un anumit derizoriu. 
Această destrucţie a societăţilor 
post-moderniste merge  în pa-
ralel cu destrucţia fiinţei umane. 
Lucrările sale se constituie ca 
un avertisment. Omul este con-
damnat la comunicare. Excesul 
de comunicare, de mass-media,  
duce la lipsa oricărei comunicări. 
Când vorbesc toţi şi nu ascultă  
nimeni, drama comunicării e la 
ea acasă. Sunt bucuros că am 
descoperit-o pe tânăra Timaru 
şi l-am redescoperit pe prie-
tenul meu Dan Basarab Nanu, 
amândoi suntem un Romulus şi 
Remus, care sugem la ţâţa cultu-
rală a lui Răzvan Theodorescu”, 
a vorbit frumos, ca din carte, 
Valentin Ciucă.  Apoi a fost asal-
tat de mulţimea celor care şi-au 
achiziţionat cele două volume – 
kilograme bune de cultură, pen-
tru a le da autografe. 

Dacă din nefericire, pe 
Valentin Ciucă nu-l mai puteţi 
asculta la Galaţi, a rămas totuşi 
expoziţia Mariei Pop Timaru, pe 
care o puteţi vizita, ca să vă amu-
zaţi de propria dumneavoastră 
imagine reflectată într-o oglindă 
specială. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană      

Gripa nouă

Virusul dă târcoale şi la ISJ
[ Ieri, la ora închiderii ediţiei, în afara 
Grupului Şcolar de Marină, în nicio unitate 
şcolară nu se mai suspendă cursurile 
[ FSLI cere vaccinarea profesorilor
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În cursul zilei de ieri au apărut 
trei noi suspiciuni de infectare 
cu virusul gripei noi. Potrivit 
declaraţiei dr. Valentin Boldea, 
directorul Direcţiei Judeţene 

de Sănătate Publică Galaţi, este 
vorba despre o elevă de clasa a 
VI-a de la Şcoala Nr. 10, o profe-
soară în vârstă de 47 de ani de la 
Universitatea Danubius, ambele 

A/H1N1 continuă să ameninţe Galaţiul

Trei noi persoane suspecte
izolate la domiciliu şi o elevă de 
18 ani de la Liceul de Industrie 
Alimentară, care a fost interna-
tă la Spitalul de Boli Infecţioase. 
Celor trei persoane suspecte de 

infectare cu virusul A/H1N1 li 
s-au recoltat probe care urmează 
a fi trimise astăzi către Institutul 
Cantacuzino spre confirmare. 
Dr. Boldea a mai precizat că îm-

bolnăvirile de gripă nouă predo-
mină în rândul elevilor de liceu.

Ana Beliu

La Muzeul de Artă Vizuală

„O maşină de stârnit râsul 
într-o zi de sărbătoare” 

Liber la stele!

Copiii din Galaţi 
şi Cahul au admirat 

Observatorul 
astronomic

[ Dezbatere sub un cer comun [ Proiectul astronomic 
transfrontalier apropie stelele şi pe români

La Grupul Şcolar de Marină - carantină timp de o săptămână
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Românii, peste tot

„La ceremonie, jurnaliştii nu vor avea acces, pre-
şedintele temându-se că aceştia ar recunoaşte în 
public persoane controversate” – citim o ştire des-
pre învestirea preşedintelui Afganistanului, Hamid 
Karzai, după controversatele alegeri care l-au de-
clarat învingător. Frontul pe care ar trebui să lupte 
acum preşedintele reales nu este numai cel cu tali-
banii, care a fost şi până acum „sarcină de serviciu”, 
ci şi cu corupţia din tabăra sa. O temă potrivită şi 
pentru o ţară ca România, care nu este în război 
cu nimeni. La învestirea lui Karzai, la care au fost 
prezenţi vreo 300 de demnitari, dintre care unii nu 
trebuiau să fie văzuţi de ziarişti, să nu  arunce cum-
va vreunul cu pantofii după ei, oraşul Kabul a fost 
închis, iar pe străzi au fost masaţi mii de soldaţi. 
Pentru a preveni atentatele, dar poate şi pentru a 
preveni… transparenţa. O imagine stranie pentru 
un preşedinte proaspăt ales, după un rezultat con-
troversat. Secretarul de stat Hillary Clinton declara 
chiar, de la Kabul, bătând şaua, că Afganistanul a 
ajuns într-un moment critic, dar că există oportu-
nitatea de a-i ajuta pe afgani să prospere. Pentru 
ca „noul” preşedinte să nu-şi schimbe politica după 
ce administraţia Obama a luat locul administraţiei 
Bush. Şi pentru ca valul de corupţie să nu compro-
mită Washingtonul şi să nu dea cetăţeanului ameri-
can impresia că banii săi sunt aruncaţi în vântul plin 
de nisip al Afganistanului.

Corupţia are nume proprii şi înalte într-o ţară 

în care şefii triburilor au trebuit să fie convinşi să 
sprijine candidatura preşedintelui. Chiar fratele 
preşedintelui, Ahmad Wali Karzai, este implicat în 
traficul cu opiu şi conduce dictatorial Kandaharul, 
după cum declara un anonim diplomat occidental. 
Mareşalul tadjic, Mohammad Qasim Fahim, şeful 
armatei afgane şi viitor adjunct al preşedintelui, este 
acuzat de încălcarea drepturilor omului, de trafic de 
droguri şi legături cu Al-Qaida.

Deşi americanii şi alte state din NATO au supli-
mentat forţele dislocate în Afganistan, pakistanezii, 
care aşteptaseră mai mult de la noua administra-
ţie americană, au constatat că au fost lăsaţi să-şi 
păzească singuri graniţa, ajutaţi doar de avioane-
le americane fără pilot. În loc să ţină graniţa cu 
Afganistanul într-un cleşte, presându-i pe insurgenţi 
între ei şi americani, pakistanezii trebuie să se des-
curce cum or şti. Politica SUA, care a antrenat şi 
ceilalţi membri NATO, prevede mutarea din zonele 
aride de graniţă în mari zone populate. Care invi-
tă, desigur, la atentate de stradă. Avantajul este că 
militarii occidentali vor găsi mai uşor magazine cu 
sucuri naturale şi tarabe cu şaorma. 

Liderii occidentali se declară plini de speranţă în 
aşteptarea numirii unui guvern la Kabul, dar proba-
bil vor constata din nou că nu pot stârpi corupţia 
într-o cultură străină, dacă dumneaei, corupţia, va fi 
în stare să ucidă şi niscai talibani şi să dea destulă 
carne ieftină de tun…

Pe criterii etnice, în Italia: 
Partidul Identitatea Românească 
îşi exprimă profunda indignare 
faţă de iniţiativa “Inspectoratului 
Învăţământului Public” al provin-
ciei Novara de a impune efectu-
area unui  recensământ pe baze 
etnice discriminatorii a tuturor 
elevilor străini din şcoli, chiar şi a 
acelora ai familiilor mixte, cu un 
singur părinte străin. „Ne între-
băm”, declară secretarul general 
al PIR, Mihai Muntean, „dacă nu 
cumva următorul pas va fi obli-
gativitatea purtării la vedere a 
stelei galbene de către elevii ro-
mâni, ţinând cont că sunt prime-
le victime ale acestei aberante 
iniţiative rasiste. Cerem autorită-
ţilor competente şi mass-mediei 
italiene să intervină pentru com-
baterea şi stoparea acestor «ini-
ţiative», pe cât de instrumentale, 
pe atât de rasiste. Cerem în ace-
laşi timp autorităţilor româneşti, 
candidaţilor la preşedinţie, euro-
parlamentarilor români, guver-

nului (chiar şi) provizoriu, cât şi 
partidelor politice care au filiale 
în Italia,   preocupate exclusiv şi 
excesiv cu campania electorală, 
să intervină la cel mai înalt nivel, 
în apărarea demnităţii umane a 
cetăţenilor români, a familiilor, a 
copiilor noştri din şcolile italiene,  
ale căror voturi se luptă să le ob-
ţină, fără însă a dovedi concret că 
le merită”, se mai arată în comu-
nicatul de presă citat. 

Eugene Ionesco, sărbătorit 
la Stockholm: Cu ocazia aniver-
sării a 100 de ani de la naşterea 
lui Eugène Ionesco, Institutul 
Cultural Român de la Stockholm 
organizează, în luna noiembrie, 
o serie de evenimente. Ieri a avut 
loc o seară dedicată celebrului 
dramaturg, iar pe data de 26 no-
iembrie piesa “Scaunele” va avea 
premiera la Teatrul Strindbergs 
Intima din Stockholm, într-o 
nouă montare în limba suedeză. 

Periplu lusitan al unei expo-
ziţii: După ce a fost găzduită de 

către celebra Catedrală Patriarhală 
din Lisabona şi de către Muzeul 
Naţional de Arheologie, expoziţia 
itinerantă de icoane ortodoxe ro-
mâneşti, intitulată ALMAE LUCES, 
va putea fi vizitată la Instititutul 
Cultural Român din Lisabona, în 
perioada 25 noiembrie 2009 - 8 
ianuarie 2010. Răzvan Prunean, 
autorul icoanelor, este absolvent 
al Universităţii de Artă şi Design 
„Ion Andreescu” din Cluj, secţia 
sculptură. 

Succesele filmelor: Lung-
metrajul “Medalia de onoare”, 
în regia lui Călin Netzer, a primit 
Premiul publicului şi Premiul spe-
cial pentru scenariu la Festivalul 
de Film de la Torino. De aseme-
nea, regizorul român Bobby 
Păunescu a primit Premiul pen-
tru cel mai bun regizor la Bursa 
Silk Road Film Festival din Turcia, 
pentru lungmetrajul său de de-
but, “Francesca”. 

Romanian Global News

Candidatul la preşedinţia 
Republicii Moldova, liderul 
Partidului Democrat (PDM) 
Marian Lupu, a declarat că este 
moldovean şi nu poate sărbători 
ziua unui alt stat, referindu-se 
la sărbătorirea Zilei Naţionale a 
României, la 1 decembrie, rela-
tează PRO TV Chişinău. 

“Sunt persoane care se iden-
tifică drept români. Eu însă mă 
identific drept moldovean şi am 
acest drept”, a afirmat  Marian 
Lupu, în cadrul unei conferinţe 
de presă. Întrebat dacă va par-
ticipa la  comemorarea “Marii 
Uniri”, la 1 decembrie, el a preci-
zat că nu va participa, deoarece 
“este sărbătoarea unui alt stat”.

Revenind de la Sankt 
Petersburg, unde a participat 
la  Congresul partidului de gu-
vernământ Rusia Unită, liderul 
democrat afirmă că a avut mai 
multe întâlniri cu oficiali ruşi, eu-
ropeni, dar şi cu Evgheni Şevciuc, 
fostul preşedinte al Sovietului 
Suprem de la Tiraspol, cu care a 
discutat despre situaţia politică 
din stânga Nistrului, relatează 
PRO TV Chişinău.

Referitor la alegerea preşedin-
telui ţării, Lupu susţine că mem-
brii Alianţei pentru Integrarea 
Europeană vor prezenta în cursul 
săptămânii o ofertă Partidului 
Comuniştilor şi alegerile se vor 
desfăşura în prima jumătate a 
lunii decembrie.

Votul pentru preşedinte, 
în perioada 7 - 10 decembrie

Un nou vot pentru desem-
narea preşedintelui Republicii 
Moldova probabil va avea loc 
în  perioada  7 - 10 decembrie, 
anunţă liderul PDM, Marian 
Lupu, singurul candidat pentru 
funcţia de şef al statului. “  Cel 
mai probabil, exerciţiul de ale-
gere a şefului statului va avea 
loc în perioada de 7 - 10 decem-
brie  “, a declarat Marian Lupu. 
Marian Lupu a precizat că, în 
cursul acestei săptămâni, AIE va 
transmite o serie de propuneri 
adresate PCRM. Lupu a sublini-
at că responsabilitatea pentru 
propunerile prezentate PCRM îi 
aparţine în primul rând lui, dar 
şi PDM şi altor trei formaţiuni din 
cadrul AIE - PLDM, PL şi AMN. 

Este vorba despre o femeie 
de 26 de ani din Ungheni, mamă 
a unui copil de  2 luni şi un băr-
bat de 34 de ani din Anenii Noi. 
Copilul de 2 luni a contractat de 
la mamă virusul gripal de tip nou 
şi este internat în spital. Starea 
lui este satisfăcătoare. ”Pacienţii 
s-au adresat la timp, dar viru-
sul a manifestat semne care nu 
sunt caracteristice bolii, de ace-
ea pacienţii  nu au fost internaţi 
în spital”, a declarat Oleg Beneş, 
directorul Centrului de medicină 
preventivă. Directorul centrului 
nu poate  spune că este vorba 
de o mutaţie a virusului gripal. 
”Vom putea spune cu certitudi-
ne după ce vor apărea rezultate-
le investigaţiilor”, explică Beneş. 
Până în prezent, în Republica 
Moldova au fost raportate 2.946 
cazuri  suspecte de gripă porci-
nă, inclusiv 46 în investigare. Din 
2.900 cazuri investigate, în 1.475 
(inclusiv zece decese) a fost con-

firmată prezenţa virusului.

Prima victimă în Estonia 

Estonia a înregistrat luni pri-
mul său deces provocat de gri-
pa porcină, fiind vorba despre 
un băiat de 13 ani, a anunţat 
Ministerul pentru Afaceri sociale. 
Băiatul a murit la spital luni dimi-
neaţă, după ce, de vineri, avea 
febră. Adolescentul nu suferea 
de nicio boală cronică, dar făcu-
se o pneumonie în acelaşi timp 
cu gripa.

269 cazuri de gripă porci-
nă s-au înregistrat din mai în 
Estonia, mai ales în grupul de 
vârstă 10-19 ani.

865.000 de vaccinuri 
antigripale pentru Mexic

Un prim lot de 865.000 de 
doze de vaccin împotriva gripei 
A(H1N1) a sosit în Mexic, ţară care 

a fost în lunile aprilie şi mai foca-
rul mondial al răspândirii viru-
sului, a anunţat, luni, Ministerul 
Sănătăţii. Un alt lot de 650.000 
de doze este aşteptat la 7 de-
cembrie. Vor urma şi altele, într-
un ritm de cinci milioane într-un 
lot, pentru a se ajunge la un total 
de 30 de milioane în următoare-
le patru luni, a anunţat directorul 
Centrului naţional de suprave-
ghere epidemiologică, Miguel 
Angel Estana. Aceste prime lo-
turi de vaccinuri au fost livrate 
de  institutul Sanofi Pasteur, di-
vizia de vaccinuri a grupului far-
maceutic francez Sanofi-Aventis, 
care va furniza 20 de milioane de 
doze, şi de laboratorul britanic 
GlaxoSmithKline, de la care vor 
proveni celelalte 10 milioane, 
potrivit ministerului. Vaccinarea 
va debuta în rândul personalului 
medical, începând de joi şi vineri, 
a precizat ministrul.

Preşedintele ucrainean Viktor 
Iuşcenko şi-a fixat ca priorităţi, în 
cazul realegerii, aderarea la UE 
şi NATO şi a exclus o prelungire 
a acordului privitor la staţiona-
rea în Ucraina a flotei ruse de la 
Marea Neagră. “Obiectivul meu 
este aderarea Ucrainei la UE şi 
deplina sa participare la sistemul 
de securitate euroatlantic”, a spus 
Iuşcenko, prezentându-şi progra-
mul electoral pentru alegerile 

din 17 ianuarie. “Ucraina va con-
tinua să-şi definească  indepen-
dent politica externă”, a adăgat 
el, aluzie la Rusia, care nu este de 
acord cu iniţiativele lui Iuşcenko. 
Preşedintele a exclus orice prelun-
gire a acordului din 1997 ce per-
mite marinei ruse să staţioneze în 
Crimeea. “Flota rusă de la Marea 
Neagră va pleca din Ucraina în 
2017, conform Constituţiei naţio-
nale”, a adăugat el.

Mai mulţi responsabili de rang 
înalt din Israel s-au dus duminică 
în Oman pentru întâlniri secre-
te cu oficiali ai acestei ţări axate 
pe relansarea negocierilor de 
pace cu palestinienii, a informat 
ieri cotidianul Haaretz. Potrivit 
ziarului, directorul general din 
Ministerul de Externe, Yossi 
Gal, şi vicedirectorul acestui mi-
nister pentru Orientul Mijlociu, 
Yaacov Hadas, au condus dele-

gaţia. Ei au discutat cu ministrul 
de  externe al Omanului, Yussef 
ben Alaoui ben Abdallah. Gal a 
prezentat propunerile Israelului 
pentru reluarea negocierilor de 
pace cu palestinienii, suspen-
date de la ofensiva militară din 
Fâşia Gaza. Un diplomat israe-
lian a confirmat că “Gal s-a dus 
la Mascate, în cadrul cooperării 
israeliano-arabe, care continuă, 
în pofida a toate”.

Reglare 
de conturi
46 de morţi 
în Filipine

Bilanţul masacrului comis 
luni în sudul statului Filipine, 
în cadrul unei reglări de con-
turi, a ajuns la 46 de morţi, a 
anunţat poliţia.

“Am descoperit 46 de 
cadavre în total”, a spus un 
purtător de cuvânt al poli-
ţiei. Poliţia a descoperit 26 
de cadavre marţi în gropi 
comune, iar 22 au fost des-
coperite luni. Autorităţile 
au anunţat luni că  22 de 
oameni, care făceau parte 
dintr-un grup de aleşi şi jur-
nalişti răpiţi de persoane în-
armate, au fost găsite moar-
te în sudul statului Filipine. 
Preşedintele Gloria Arroyo 
a decretat ieri starea de ur-
genţă în sudul ţării, în urma 
masacrului.

Operaţiune 
de amploare 
în Spania
Tineri radicali 
basci, arestaţi

Peste 30 de persoane au 
fost arestate, ieri dimineaţă, 
în Spania, în cadrul unei im-
portante operaţiuni a poliţiei 
împotriva mişcării tineretului 
radical Segi, apropiată gru-
pării separatiste armate ETA, 
a anunţat postul naţional de 
radio spaniol. Poliţia spanio-
lă atribuie în general mişcării 
Segi  şi grupărilor de tineri 
radicali basci actele de vio-
lenţă urbane, care cel mai 
adesea constau în aruncarea 
cu cocktailuri Molotov.

Italia
Berlusconi, 
”Starul rock 
al anului”

Stilul de viaţă al pre-
mierului italian, Silvio 
Berlusconi, a determinat 
ediţia italiană a revistei 
Rolling Stone să îl de-
semneze “Starul rock al 
anului”, el fiind urmat 
de Barack Obama şi de 
Papa Benedict al XVI-lea, 
transmite agenţia ANSA. 
“Pofta sa de viaţă şi stilul 
de viaţă inimitabil i-au 
adus o popularitate in-
credibilă la nivel interna-
ţional, în special în acest 
an”, potrivit unui citat pu-
blicat pe coperta ediţiei 
din decembrie a revistei.

Sardinia
A(H1N1) 
la o fetiţă 
româncă 

O fetiţă româncă, în 
vârstă de trei ani, din 
Sardinia suferă de gripă 
porcină şi a fost internată 
la spitalul Giovanni Paolo 
al II-lea, din Olbia, dar 
starea sa nu este gravă, 
relatează L’Unione Sarda.

Fetiţa a fost interna-
tă duminică dimineaţă, 
cu temperatură de peste 
39 de grade, iar părinţii 
au spus că la un moment 
dat şi-a pierdut cunoştin-
ţa şi a avut convulsii pro-
vocate de febră.

Începând de luni, ea 
nu a mai avut febră şi sta-
rea i se îmbunătăţeşte, 
răspunzând la tratamen-
tul care îi este adminis-
trat.

Medvedev 
cere anchetă 
Jurist decedat 
în închisoare

Preşedintele rus Dimi-
tri Medvedev i-a cerut 
ministrului justiţiei şi 
procurorului general să 
deschidă o anchetă asu-
pra circumstanţelor mor-
ţii în închisoare a unui 
jurist, Serghei Magniţki, a 
anunţat marţi Kremlinul. 
“Preşedintele rus i-a cerut 
procurorului general Iuri 
Ceaika, precum  şi minis-
trului justiţiei, Aleksandr 
Konovalov, să conducă o 
anchetă privitoare la cir-
cumstanţele morţii juris-
tului Serghei Magniţki”, 
potrivit agenţiilor ruse, 
care au citat un purtător 
de cuvânt.

Razboiul din Afganistan
Decizia lui Obama,  la 1 decembrie

Preşedintele Statelor Unite, Barack Obama, s-ar putea pronun-
ţa la 1 decembrie cu privire la trimiterea de trupe suplimentare în 
Afganistan, adresându-se naţiunii, potrivit postului National Public 
Radio (NPR). Întăririle ar putea fi substanţiale, dar nu se prezintă ni-
ciun fel de cifre.

Propunere
Neelie Kroes, un nou mandat în CE

Actualul comisar european pentru concurenţă, Neelie Kroes, a 
fost propusă marţi de Olanda pentru un nou post în viitoarea CE, în 
curs de formare, a anunţat biroul de presă al premierului. “Guvernul o 
propune pe Kroes drept candidată”, a anunţat biroul de presă într-un 
comunicat.

Restaurantul WC
Un lanţ de restaurante 

din Hong Kong a venit cu 
o idee care pe mulţi i-a ui-
mit: mâncarea se serveşte în 
vase de toaletă în miniatură. 
Metoda a prins la public, ba 
chiar restaurantele se bu-
cură de succes. Cei care au 
vrut să servească o altfel de 
masă, s-au înghesuit pentru 
un prânz sau o cină inedită, 
la gura vasului de toaletă. 
Vasele sunt pe alese: close-
te de toaletă în miniatură, 
pişoare şi chiar chiuvete. 
Acestea sunt folosite pe 
post de farfurii, iar clienţii 
stau aşezaţi pe closete în 
mărime reală. Şi decorul a 
fost schimbat corespunză-
tor, cei aşezaţi la masă fiind 
înconjuraţi de conducte de 
baie transformate în mese şi 
suporturi de lumini.

Nu va participa la comemorarea Marii Uniri 

Lupu ”moldoveanul”

Marian Lupu a explicat că multe 
din aceste propuneri vor trebui 

aprobate şi în Parlament, cum ar 
fi, de exemplu, legislaţia privind 

opoziţia parlamentară.

Marian Lupu, liderul PDM este singurul candidat pentru funcţia de şef al Republicii Moldova

Gripa porcină ucide din nou

Încă două decese 
în Republica Moldova 

[ Încă două persoane infectate cu virusul gripal A (H1N1) au murit în Republica Moldova, 
au anunţat autorităţile

Elevii, victimele recensământului

În Oman

Aşteptări greşite

Vizită secretă 
a oficialilor israelieni

Ucraina
NATO şi UE - priorităţile 

lui Iuşcenko
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După ce justiţia le-a recunos-
cut unor cadre didactice gălă-
ţene dreptul de a primi spor de 
vechime calculat şi pentru orele 
suplimentare, iar sentinţa a fost 
extinsă, conform principiului 
nediscriminării, în toate şcolile, 
Curtea de Conturi le cere insti-
tuţiilor de învăţământ socoteala 
banilor. Practic, profesorilor li se 
cer banii înapoi, pe motiv că ar fi 
fost acordaţi nelegal, iar directo-
rilor de şcoli şi contabililor cen-
trelor financiare li se impune să 
recupereze prejudiciile pentru 
că, altfel, sunt pasibili de închi-
soare.

Principiul nediscriminării, 
încălcat

Hotărârile judecătoreşti defi-
nitive şi irevocabile obţinute prin 
acţiunea Sindicatului „Educaţia”, 
nominal, doar pentru câteva ca-
dre didactice gălăţene, au putut 
fi aplicate în toate unităţile de 
învăţământ, pe baza unei decizii 
din martie 2008 a comisiei pari-
tare de la nivelul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi. În 
acest moment, vizate de Curtea 
de Conturi ar fi toate cadrele di-

dactice din judeţul Galaţi care au 
primit bani fără să se afle, nomi-
nal, în hotărârile judecătoreşti. 
Doar aproximativ 300 de profe-
sori gălăţeni au, nominal, hotărâ-
re judecătorească în acest sens. 
În plus, fără explicaţii suplimen-
tare, tot comisia paritară a ISJ a 
revenit în octombrie 2008 cu o 
decizie care, practic, o anulează 
pe prima. Curtea de Conturi se 
prevalează, în controalele sale, şi 
de această „bâlbâială” a ISJ.

Liderul Sindicatului 
„Educaţia”, Adrian Andrăşescu, 
reclamă că, de fapt, Curtea de 
Conturi este cea care nu aplică 
legea corect, uitând de prin-
cipiul nediscriminării prevă-
zut de Constituţia României. 
„Majoritatea profesorilor gălă-
ţeni au primit diferenţele la pla-
ta sporului de vechime la orele 
suplimentare, pe trei ani de zile 
în urmă, cum s-a obţinut la pro-
ces. Acum, Curtea de Conturi 
umblă prin instituţiile şcolare. E 
un fel de terorizare a directori-
lor, a contabililor şi a cadrelor di-
dactice prin care li se impune să 
se ia înapoi banii”, comentează 
liderul Sindicatului „Educaţia”, 
Adrian Andrăşescu.

Catedra
Un retorism 
sau un posibil 
drept la replică
[ O criză a chibzuinţei

Am citit cu maxim in-
teres discuţiile despre cri-
teriile de evaluare din do-
rinţa firească de a desluşi 
mecanismul complicat 
al pârghiilor ce conduc 
la ierarhizarea valorică 
a cadrelor didactice. Da! 
Se impune cu stricteţe 
un consens al evaluării, 
o realitate eficientizată a 
arhivelor personale. Însă 
la fel de pregnant se im-
pune şi o revenire la re-
alitatea exactă a actului 
didactic şi a condiţiilor în 
care acestea se desfăşoa-
ră. Există o discrepanţă 
colosală dintre intenţia 
şi aplicabilitatea acestei 
evaluări la REALITATE! 
Stimate capete încoro-
nate cu funcţii, dacă aţi 
predat vreodată într-o 
şcoală a învăţământului 
de masă, într-o şcoală în 
care mulţi elevi sunt co-
piii unor şomeri sau cas-
nice ori au părinţii ple-
caţi în străinătate, atunci 
cum explicaţi Patul lui 
Procust numit perfor-
manţă naţională/interna-
ţională? Se pleacă cumva 
de la concepţia (a cărei 
ideologie ştim cu toţii în 
ce perioadă era practica-
tă) că elevul este tabula 
rasa şi doar dascălul este 
cel care poate aduce ori-
ce copil la stadiul per-
formanţei superioare?  
Stimaţi colegi de breas-
lă (suferinţă şi concediu 
fără plată), orice profesor 
implicat şi dedicat aces-
tei vocaţii ştie că munca 
depusă pentru a ridica 
un elev cu un nivel inferi-
or la un nivel satisfăcător, 
de promovabilitate, este 
mult mai intensă şi mai 
solicitantă decât depăşi-
rea unui 10. Nu contestă 
nimeni efortul pe care 
dascălii îl susţin în contu-
rarea unei minţi şi a unei 
personalităţi de olimpic, 
dar nu este normal să tre-
ceţi cu tăvălugul gene-
ralizării peste evaluarea 
TUTUROR. Această per-
formanţă la nivel înalt nu 
vine în urma zbuciumu-
lui intens al unui genius 
magister! Ea depinde în 
proporţie covârşitoare 
de materialul intelectual 
pe care îl ai în faţă. Datul 
de la Dumnezeu al co-
piilor, aptitudinile şi mai 
ales echilibrul şi puterea 
de selecţie interioare ale 
elevilor sunt elemente 
fără de care niciun ca-
dru didactic, fie el şi din 
cercurile înalte ale tur-
nului de fildeş, nu poate 
susţine performanţe su-
perioare. Găsesc în acest 
criteriu o discriminare 
pozitivă, care nu este ne-
apărat benefică. Există 
profesori de excepţie 
care lucrează taciturn 
şi consecvent cu elevii 
mediocri şi submediocri, 
aducându-i pe aceştia 
la stadiul de procent de 
promovabilitate de pes-
te 75 la sută. Toţi ceilalţi, 
mult mai mulţi decât ar 
încăpea în statisticile 
anuale cu aceleaşi nume 
şi şcoli în dreptul premii-
lor judeţene / naţionale / 
internaţionale nu repre-
zintă o cantitate (scuzaţi-
mi licenţa) demnă de a fi 
luată în calculul calităţii 
didactice. Să fie la mijloc 
un snobism egocentric 
al unora?

N.B. - Am „Gigel”- co-
pilul cu ochii miraţi in-
diferent de context - în 
drumul spre performan-
ţă: „Care sunt formele 
verbului?”Cu mâna flutu-
rând de emoţia unui răs-
puns câştigător: „Subţire 
şi groasă!!!”… Q.E.D.

Prof. Anca Barbu, 
Şcoala Gimnazială 

Nr.17 „Nichita 
Stănescu” Galaţi

Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” a fost selectat prin-
tre cele mai bune instituţii din 
ţară şi va participa pe data de 2 
decembrie, la ora 18.00, la o edi-
ţie specială a emisiunii lui Mihai 
Tatulici „Zece pentru România”. 
„Emisiunea se face în parteneriat 
cu MECI, care a trimis o comisie 
ARACIP, pentru a face ierarhia 

celor zece instituţii considerate 
cele mai bune din ţară. Nu ştim 
pe ce loc ne-am clasat, dar şi eu, 
şi domnul Cezar Gaiu am primit 
invitaţie să participăm la emisiu-
ne”, ne-a declarat directorul de la 
CNVA, Vasile Ciuchină.

R. A. P.
Foto: Bogdan Codrescu

Până pe data de 7 decembrie, 
Alianţa Naţională a Organizaţiilor 
Studenteşti din România (ANOSR) 
desfăşoară Campania de toamnă 
- Reprezintă-ţi viitorul! Aceasta 
urmăreşte implicarea activă a stu-
denţilor în comunitatea academi-
că prin cunoaşterea şi apărarea 
drepturilor lor, participarea activă 
în procesul electiv al studenţi-
lor reprezentanţi şi consolidarea 
structurilor de reprezentare ale 
studenţilor. „ANOSR doreşte ca 
prin această campanie naţională 
să-i informeze pe studenţii din 
cele 14 centre universitare cu pri-
vire la sistemele de reprezentare 

şi să promoveze drepturile pe 
care studenţii le au aşa cum reies 
ele din Statutul Studentului, dar 
şi să pregătească 100 de studenţi 
pentru activitatea de reprezen-
tare şi negociere. Proiectul pre-
supune o serie de traininguri şi 
dezbateri care vor aduce în discu-
ţie problemele punctuale la nivel 
local ale studenţilor şi vor ajuta la 
dezvoltarea de practici pentru îm-
bunătăţirea relaţionării studenţi-
lor reprezentanţi cu organismele 
de conducere din universităţi”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al ANOSR.

M.Ţ.

Inspectorul general-adjunct 
Onuţ Atanasiu susţine că la 
Şcoala „Emil Gârleanu” s-au fă-
cut la începutul acestei săptă-
mâni câteva cercetări cu privire 
la situaţia tensionată din unitate. 
„Am discutat şi cu inspectoarea 
Cornelia Mateiţă şi am sunat, să 
ne lămurim, la minister. Faptul că 
profesorii sunt încadraţi în con-
tinuare pe catedre de discipline 
generale şi pe învăţători în loc 
să fie pe post de educatori psi-
hopedagogi se datorează unui 
vid legislativ. Situaţia e aceeaşi în 
toate şcolile speciale din Galaţi şi 
în unităţi din ţară, pentru că ne-
am interesat ce se întâmplă şi la 
ISJ-urile din alte judeţe. Dacă la 

profesori se poate rezolva pro-
blema prin decizii de detaşare, la 
învăţătoare vom lăsa situaţia aşa, 
pentru că nu avem nicio rezolva-
re legală”, ne declară inspectorul 
general-adjunct Onuţ Atanasiu. 
Acesta susţine că situaţia nu se 
datorează directoarei Gabriela 
Ivanovici şi că va da un răspuns 
scris adresei trimisă de directoa-
rea interimară Aurelia Melinte.

Inspectorul general-adjunct 
susţine că a aplicat profesorilor 
de la „Emil Gârleanu” chestiona-
re pentru a afla care este de fapt 
atmosfera în această unitate: 
„Din raportul întocmit pe baza 
chestionarelor reiese că atmo-
sfera nu este aşa de tensionată”, 

susţine Onuţ Atanasiu.
Cu toate acestea, în cursul 

zilei de ieri, cadre didactice de 
la Şcoala Ajutătoare Nr. 2 ne-au 
anunţat că aceste chestionare 
s-ar fi împărţit preferenţial, s-au 
împărţit la unele clase, la altele 
nu, iar alţi profesori care au pri-
mit au constatat după ce le-au 
completat că nu au mai avut cui 
să le dea, pentru că reprezentan-
ţii ISJ plecaseră deja din şcoală.

În mod normal, apele ar tre-
bui să se liniştească în cursul zilei 
de astăzi, odată cu întoarcerea 
directoarei Ivanovici din conce-
diul medical.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

Azi, la Casa Corpului Didactic
Lansare de carte

Astăzi, la Casa Corpului Didactic din Galaţi are loc un eveniment 
editorial. Este vorba despre lansarea volumului „Dumnezeu în natură” 
(Ed. Terra, Focşani, 2009), al poetului Traian Arhip-Zeletin. Lansarea 
va avea loc începând cu ora 16,00, în Sala multimedia a instituţiei.

C.S.Carp

Rock studenţesc în Club S
Cargo vine la Galaţi

Ediţia a treia a Festivalului Naţional de Rock Studenţesc „s’live rock” 
îi aduce la Galaţi pe cei de la Cargo. Concertul va avea loc în închide-
rea evenimentului, care se va desfăşura vineri, 27 noiembrie 2009. Pe 
lângă cunoscuţii rockeri de la Cargo, vor mai cânta trei trupe tinere din 
Galaţi şi Iaşi. Este vorba despre Over şi 789Art (din Galaţi) şi Reflection 
of reality din Iaşi. Desfăşurarea de trupe rock va avea loc în Club S, de 
la ora 19,00.

Mişcarea 
personalului 
didactic
Continuarea 
activităţii 
pentru 
pensionari

Conform calendarului 
mişcării personalului di-
dactic, în perioada 25 ia-
nuarie - 5 februarie 2010 
se vor întocmi liste cu 
profesorii care doresc să 
se pensioneze începând 
cu data de 1 septembrie. 
Tot în aceeaşi perioadă, 
cadrele didactice care 
doresc să-şi continue 
activitatea peste vârsta 
de pensionare trebuie să 
depună cerere la ISJ. Pe 
12 februarie se va afişa 
răspunsul consiliului de 
administraţie al ISJ, ur-
mând ca  pe 15 şi 16 fe-
bruarie cei nemulţumiţi 
să depună contestaţii.

R. A. P.

Liceul 
„Spiru Haret” 
Singurul 
participant 
la un concurs 
de traduceri

Singura instituţie de 
învăţământ din judeţul 
Galaţi participantă la 
concursul internaţional 
„Juvenes Translatores”, 
ce s-a desfăşurat, ieri, în 
toată Europa este Liceul 
„Spiru Haret” din Tecuci. 
Cei cinci elevi de la liceul 
tecucean au intrat ieri în 
concurs, on-line, alături 
de alţi 3.000 de tineri din 
UE. Ei au primit pe mail 
un text pe care trebuiau 
să-l traducă în două ore, 
într-o manieră cât mai 
cursivă posibil, dintr-o 
limbă la alegerea lor, în 
orice altă limbă oficială 
a UE dintre cele 23 exis-
tente.

După test, traducerile 
vor fi trimise Comisiei, 
unde traducători din ca-
drul Direcţiei Generale 
Traduceri le vor evalua şi 
le vor acorda note. Juriul 
concursului va alege cea 
mai bună traducere din 
fiecare stat membru şi 
va publica numele câş-
tigătorilor pe site-ul de-
dicat concursului http://
ec.europa.eu/translato-
res, la sfârşitul lunii ianu-
arie 2010.

Toţi câştigătorii (câte 
unul din fiecare stat 
membru) beneficiază de 
o excursie la ceremonia 
de la Bruxelles, pentru 
a-şi primi premiul şi pen-
tru a se întâlni cu tradu-
cători din instituţiile eu-
ropene.

R. A. P.

Un interviu-fluviu cu profe-
sorul Ştefan Rugină, un posibil 
decalog al reformei învăţămân-
tului în România, propus chiar de 
oamenii de la catedră, sau des-
pre eficienţa manualelor alter-
native. Acestea sunt doar câteva 
dintre temele pe care publicaţia 
„Şcoala gălăţeană” le găzduieş-
te în ultimul număr. Dacă sunt 

interesaţi de cele mai noi meto-
de de formare continuă, profe-
sorii pot afla în ce constă exact 
„blendend-learning”, un con-
cept alternativ de formare, care, 
în scurt timp, ar urma să devină 
o strategie curentă de dezvol-
tare profesională. Prezentarea 
unor modalităţi de realizare a 
educaţiei interculturale sau a al-

ternativei educaţionale „Step by 
Step”, precum şi graficul cercuri-
lor pedagogice, redat în paginile 
publicaţiei, se dovedesc a fi de 
utilitate. Părinţii elevilor, ca fac-
tori educaţionali importanţi, nu 
sunt uitaţi nici de această dată 
de oamenii din şcoli.

C.S.Carp  

Paradoxuri la catedră 

Şcolile, 
la judecată cu profesorii

Procese peste procese
Liderul „Educaţia” spune că 

unele şcoli au deschis deja acţiuni 
judecătoreşti împotriva propriilor 
angajaţi, pentru a recupera banii, 
ca urmare a deciziei impuse în 
urma controlului Curţii de Conturi. 

Conform lui Andrăşescu, este vor-
ba de şcolile nr. 10, 24, 41, de câte-
va grădiniţe, de Grupul Şcolar de 
Marină şi de alte câteva instituţii 
de învăţământ din Tecuci. Soluţia 
sindicalistului este tot apelul la 
justiţie: „Acolo unde cadrele di-
dactice ne-au cerut, am formulat 

cerere reconvenţională prin care 
am chemat în judecată şi centrele 
financiare unde a fost cazul, dar şi 
Curtea de Conturi, aşa cum cere 
practica judiciară”. Sumele vizate 
variază de la câteva zeci la câteva 
zeci de mii de lei, dar niciun profe-
sor nu a dat banii înapoi. 

Semnal

„Şcoala gălăţeană”  

La Şcoala „Emil Gârleanu”

Profesorii au fost chestionaţi 
de inspectori

Campanie ANOSR

Studenţii se şcolesc 
pentru negocieri

La emisiunea lui Tatulici

CVNA, între primele 
zece licee din ţară

M.Ţ.

Profesorilor 
li se cer 

banii înapoi
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Colţul 
specialistului
Modificări 
esenţiale aduse 
legii privind 
insolvenţa

Legea nr. 277/2009, 
care aduce modificări Legii 
85/2006 privind insolven‑
ţa, dă o nouă definiţie a 
insolvenţei, astfel încât 
datoriile să îndeplinească 
toate cele trei condiţii pre‑
văzute de lege: să fie cer‑
te, lichide, exigibile şi să 
fie scadente de mai mult 
de 30 de zile. Insolvenţa 
este acea stare a patrimo‑
niului debitorului care se 
caracterizează prin insufi‑
cienţa fondurilor băneşti 
disponibile pentru plata 
datoriilor exigibile.

Potrivit modificărilor 
introduse, “insolvenţa 
este prezumată ca fiind 
vădită atunci când debi‑
torul, după 30 de zile de la 
scadenţă, nu şi‑a plătit da‑
toria faţă de unul sau mai 
mulţi creditori”. Insolvenţa 
este iminentă atunci când 
se dovedeşte că debitorul 
nu va putea plăti la sca‑
denţă datoriile exigibile 
angajate, cu fondurile bă‑
neşti disponibile la data 
scadenţei.

Prin noua modificare 
adusă, cuantumul minim 
al creanţei, pentru a pu‑
tea fi introdusă cererea 
creditorului, a crescut  la 
30.000 de lei, iar pentru 
salariaţi a rămas la 6 sa‑
larii medii pe economie. 
Totodată, tribunalele vor 
avea secţii de insolvenţă, 
competente în procedu‑
rile prevăzute de Legea 
insolvenţei nr. 85/2006. 
Astfel, Legea nr. 277/2009 
stabileşte că “toate pro‑
cedurile prevăzute de 
Legea nr. 85/2006 sunt 
de competenţa secţiei de 
insolvenţă a Tribunalului 
în a cărui rază teritorială 
îşi are sediul debitorul, 
aşa cum figurează acesta 
la Registrul Comerţului, 
respectiv în registrul so‑
cietăţilor agricole sau în 
registrul asociaţiilor şi fun‑
daţiilor şi sunt exercitate 
de judecătorul‑sindic.”

Reglementarea 
contractelor de 
vânzare‑cumpărare

Prin aceeaşi lege se 
introduc noi prevederi 
pentru reglementarea an‑
tecontractelor de vânza‑
re‑cumpărare. Astfel, obli‑
gaţiile rezultând dintr‑un 
antecontract de vânza‑
re‑cumpărare cu dată cer‑
tă, anterioară deschiderii 
procedurii, în care promi‑
tentul‑vânzător intră în 
procedură, vor fi executa‑
te de către administratorul 
judiciar/lichidator la cere‑
rea promitentului‑cumpă‑
rător, dacă: preţul contrac‑
tual a fost achitat integral 
sau poate fi achitat la data 
cererii, iar bunul se află 
în posesia promitentu‑
lui‑cumpărător. De aseme‑
nea,  preţul nu trebuie să 
fie inferior valorii de piaţă 
a bunului, iar bunul să nu 
aibă o importanţă deter‑
minantă pentru reuşita 
unui plan de reorganizare. 
Datorită aplicării Legii nr. 
277/2009, au fost adu‑
se modificări şi Legii nr. 
146/1997 privind taxele 
judiciare de timbru. Astfel, 
acţiunile, cererile şi contes‑
taţiile introduse în temeiul 
Legii nr. 85/2006 privind 
procedura insolvenţei se 
vor taxa cu 120 lei, faţă de 
39 lei cum se timbrau an‑
terior modificărilor aduse. 
O altă modificare adusă 
Legii 85/2006 prin Legea 
277/2009 constă în posibi‑
litatea atragerii răspunde‑
rii materiale a organelor 
de conducere, ce se fac 
vinovate de intrarea în in‑
solvenţă a societăţii în fa‑
liment prin aplicarea unui 
management defectuos.

Avocat Ludmila 
Amalia Chehimi

Despre Gheorghe Balâc aţi 
mai citit în paginile ziarului 
nostru. A candidat la funcţia de 
senator la alegerile din 2008 
din Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, unde era ares‑
tat preventiv, fiind acuzat că a în‑
cercat să cumpere un judecător 
cu ajutorul unei grefiere. Prima 
instanţă care s‑a ocupat de do‑
sarul lui Balâc a fost Judecătoria 
Galaţi, iar fostul candidat a fost 
şi condamnat la trei ani de în‑
chisoare. Sentinţa a fost atacată, 
dar judecătorii de la Tribunalul 
Galaţi au menţinut această sen‑
tinţă, stabilind că Gheorghe 
Balâc se face vinovat de cumpă‑
rare de influenţă.

Povestea lui Balâc, cea pentru 
care a fost şi condamnat, a înce‑
put în septembrie 2008, când 
acesta i‑a promis unei grefiere 
de la Tribunalul Galati suma de 
650.000 lei, pentru ca, în schimb, 
femeia să intervină la un judecă‑
tor de la instanţa respectivă pen‑
tru a‑l determina să pronunţe o 
hotărâre judecătorească favo‑
rabilă într‑un proces comercial. 
Magistratul urma să primească 

„În urma articolelor prezentate 
în ziarul dumneavoastră referitor 
la mansardările ilegale făcute de 
către diverşi antreprenori/con‑
structori în colaborare cu adminis‑
tratorii şi preşedinţii de asociaţii, 
vă aducem la cunoştinţă situaţia 
Blocului LC5, în speţă, scara III, ai 
cărei proprietari s‑au desprins din 
asociaţia mamă 186, constituin‑
du‑se în Asociaţia de Proprietari 
nr. 897.

În urma desprinderii legale pe 
care am făcut‑o, am solicitat admi‑
nistratoarei Asociaţiei 186, Toader 
Claudia, documentaţia aferentă 
mansardării Blocului LC5, precum 
şi arhiva pe ultimii trei ani pentru 
constituirea bazei legale a noii aso‑
ciaţii cu numărul 897. Doamna ad‑
ministrator Toader Claudia refuză 
sistematic să ne pună la dispoziţie 
copii conforme cu originalele, sus‑
ţinând faptul că nu este de acord 
cu acest lucru Comitetul Asociaţiei 
186. Copiile pe care le‑am cerut 
au fost: documente mansardare, 
facturi utilităţi, facturi reparaţii, 
facturi telefon.

Am făcut nenumărate petiţii la 
Primărie, prin care am solicitat să 
fim ajutaţi pentru rezolvarea aces‑
tei situaţii. Doamna administrator 
Toader Claudia a fost înştiinţată 

verbal şi în scris să pună la dispo‑
ziţie administratorei Asociaţiei 
897, Barbu Gina, copii după toate 
documentele solicitate din ultimii 
trei ani, inclusiv documentele de 
mansardare.

Referitor la mansardare, menţi‑
onăm că de la începutul lucrării şi 
până în prezent niciun proprietar 
nu a avut acces la vreun docu‑
ment din care să reiasă că suntem 
de acord cu această construcţie.

Proprietarii scării LC5, Scara III, 
au dat un acord de principiu pri‑
vind mansardarea scării, urmând 
ca firma executantă să vină cu 
proiectul final de construcţie, cu 
ofertă, cu privire la plata cotei in‑
divize, precum şi cu garanţia lucră‑
rii. De asemenea, oferta  şi timpul 
de  executare a lucrării, condiţii, 
garanţii şi contractul final, precum 
şi pretenţiile proprietarilor au fost 
total ignorate.

S‑a început lucrarea abuziv, nu 
s‑a respectat absolut nimic, în loc 
de şase apartamente, care sunt 
pe palier, s‑au executat 12 apar‑
tamente cu o cameră, evident 
pentru profit mai mare, asta fără 
acordul proprietarilor.

Ulterior, am aflat că la fiecare 
apartament cu o cameră de la 
mansardă se află câte o centrală pe 

Un control al unei echipe 
de comisari ai Gărzii Financiare 
‑ Secţia Galaţi la SC Cesaro 
Construct SRL Galaţi, al cărui 
administrator şi acţionar unic 
este, conform bazei de date a 
Registrului Comerţului, Artimon 
Cesar, a scos în evidenţă unele 
ilegalităţi.

Controlul s‑a desfăşurat în pe‑
rioada aprilie‑octombrie 2009, 
iniţierea verificărilor având la 
bază o acţiune mai amplă care 
viza societăţile care figurează cu 
TVA în sumă negativă şi nu soli‑
cită rambursarea, situaţie în care 
se afla şi SC Cesaro Construct SRL 
Galaţi. S‑a mai verificat în acelaşi 
timp realitatea relaţiilor comerci‑
ale avute, precum şi documente‑
le legale de provenienţă aferen‑
te livrărilor de mărfuri către SC 
Exploatări Rom Serv SRL Ovidiu, 
judeţul Constanţa, în perioada 
anilor 2008 şi 2009.

Deşi societatea în cauză figu‑
rează cu declaraţiile depuse la 
organul fiscal teritorial, totuşi la 
sediul social declarat nu s‑a iden‑
tificat nici un reprezentant legal, 
nefiind găsite nici evidenţele fi‑
nanciar‑contabile ale acesteia.

În plus, atât la sediu, cât şi la 
domiciliul administratorului, so‑
maţiile/invitaţiile trimise au fost 
returnate de serviciul poştal ne‑
confirmate de primire.

Verificări încrucişate, pe dru‑
muri de criblură

Ulterior, au fost  făcute veri‑
ficări la SC Exploatări Rom Serv 
SRL Ovidiu, unde au fost găsite 
102 facturi în copie ce figurea‑
ză a fi fost emise de cei de la SC 
Cesaro Construct SRL Galaţi că‑
tre societatea din Ovidiu, facturi 
înregistrate în cele din urmă la 
această firmă.

Conform acelor facturi, a 
reieşit că responsabilii Cesaro 
Construct Galaţi au livrat criblu‑
ră, în perioada mai 2008‑ianu‑
arie 2009, către societatea din 

Ovidiu, contravaloarea mărfii 
fiind achitată parţial prin instru‑
mente de plată bancare, parţial 
prin numerar.

Apoi, după numerele unor 
mijloace de transport care apă‑
reau în facturi, echipa de con‑
trol a Gărzii Financiare a făcut 
verificări şi asupra evidenţelor 
SC Tancrad SRL Galaţi, aici con‑
statându‑se că nu fusese făcut 
niciun transport de criblură sau 
de alte mărfuri către SC Cesaro 
Construct SRL sau SC Exploatări 
Rom Serv SRL Ovidiu.

Totuşi, pentru identificarea 
provenienţei mărfurilor comer‑
cializate de cei de la Cesaro 
Construct, s‑a solicitat Gărzii 
Financiare‑Secţia Bucureşti or‑
ganizarea de controale şi verifi‑
cări la SC Flondor SRL şi SC Tanex 
Prod SRL, ambele din Bucureşti. 
Şi, cu această ocazie, s‑a consta‑
tat că nici aceste firme bucureş‑
tene n‑au avut relaţii comerciale 
cu firma gălăţeană în discuţie.

Concluzia a fost că reprezen‑
tanţii legali ai firmei nu justifică 
provenienţa legală a mărfurilor 
vândute către societatea amin‑
tită din Ovidiu. Şi, din acest 
motiv, s‑au calculat obligaţiile 
fiscale datorate suplimentar bu‑
getului de stat, obligaţii aferen‑
te perioadei mai 2008‑ianuarie 
2009. S‑a estimat un prejudiciu 
provocat bugetului de stat de 
1.274.118,83 lei, constând în TVA 
‑ 691.664,51 lei şi impozit pe pro‑
fit ‑ 582.454,32 lei, fiind sesizat în 
acest sens organul de cercetare 
penală.

Acestea au fost apoi co‑
municate şi celor de la Garda 
Financiară ‑ Secţia Constanţa, 
căreia i s‑a solicitat să sprijine 
măsurile asiguratorii ce urmează 
a fi dispuse prin blocarea orică‑
ror plăţi sau operaţiuni care să 
stingă eventualele creanţe co‑
merciale deţinute de cei de la SC 
Cesaro Construct SRL Galaţi.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Fost candidat la Senatul României

Condamnat la trei ani 
de închisoare

Agenda 
Parchetului  
local

De la falsuri, 
în criză
La judecată 
şi pentru 
înşelăciune 

Gălăţeanca Benea 
Vasilica, în vârstă de 37 
ani, a fost trimisă de cu‑
rând în judecată, fiind 
acuzată de comiterea in‑
fracţiunii de înşelăciune. 
Pe cine a înşelat, cum şi 
de ce? Potrivit rechizito‑
riului Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, 
fărădelegea a fost săvâr‑
şită la începutul anului în 
curs, Vasilica B. fiind an‑
gajată în acea perioadă 
la SC Fruhling SRL Galaţi, 
în calitate de şef serviciu. 
Totodată, era asociată 
la SC Larival SRL şi la SC 
Vlaseca SRL Galaţi, firme 
al căror administrator fu‑
sese fostul soţ.

În 2007, din cauza unor 
dificultăţi financiare, a 
hotărât, aşa cum scrie 
în documentul amintit 
al Parchetului, să inducă 
în eroare reprezentanţii 
CEC Bank pentru a ob‑
ţine un credit. Aşa că, în 
decembrie 2007, a întoc‑
mit în fals, două contrac‑
te de muncă ce atestau 
nereal că este angajată 
la SC Vlaseca SRL Galaţi şi 
SC Larival SRL. Totodată, 
a întocmit în fals şi două 
adeverinţe din care reie‑
şea, în mod nereal,  sa‑
lariul obţinut la aceste 
două societăţi. A folo‑
sit acele adeverinţe la 
CEC Bank SA - Sucursala 
Galaţi pentru a obţine 
un credit, aceasta, în ter‑
meni juridici, însemnând 
fals în înscrisuri sub sem‑
nătură privată.

În acelaşi timp, fap‑
ta de a induce în eroare 
reprezentanţii CEC Bank 
SA - Sucursala Galaţi cu 
privire la veniturile reali‑
zate prin prezentarea de 
contracte de muncă şi 
adeverinţe de salariu fal‑
sificate, cu ocazia înche‑
ierii unui contract de cre‑
dit, în condiţiile în care, 
fără această „manevră”, 
reprezentanţii CEC Bank 
nu i-ar fi acordat credi‑
tul solicitat, întruneşte 
elementele constitutive 
ale infracţiunii de înşelă‑
ciune. Ambele infracţiuni 
sunt în concurs real, ur‑
mând ca  Benea Vasilica  
să răspundă penal în in‑
stanţa de judecată.

Ştefan Dimitriu

Garda Financiară şi clienţii săi

Ilegalităţile de la 
Cesaro Construct

gaz, centrale de care nu ştim dacă 
sunt incluse în proiectul IPJ, deoa‑
rece avem în permanenţă teamă 
de a sta cu 12 bombe deasupra 
capului. Cu indignare îl întrebăm 
pe directorul de la Distrigaz Galaţi 
cine este acel subaltern al dum‑
nealui care a aprobat funcţionarea 
a 12 centrale la etajul V al blocului 
LC5, scara III.

Menţionăm că Asociaţia 897, 
nou‑constituită, a acţionat în in‑
stanţă Asociaţia 186 reprezentată 
de doamna Toader Claudia pentru 

a recupera contravaloarea cotei 
indivize de 17.500 lei, documente‑
le mansardării, inclusiv garanţia în 
valoare de 9.000 lei.

Timofte Valentin, preşedin-
tele Asociaţiei de Proprietari 

897, bloc LC5, scara III, 
Mazepa II, strada Ovidiu, nr.5

N.R.: Aşa cum a reieşit şi din 
seria de articole publicate recent 
în legătură cu mansardările ile‑
gale în Galaţi, în speţă în Mazepa 
II, se petrec lucruri realmente 

necurate, lucruri confirrmate de 
multe persoane care locuiesc în 
zonă şi care ni s‑au adresat în di‑
verse moduri. Suntem curioşi să 
aflăm dacă în această chestiune 
s‑a sesizat vreun organ în drept 
să sape cu mijloacele specifice în 
ideea de a se afla adevărul ade‑
vărat şi, eventual, să scoată la lu‑
mină aspectele de natură penală 
ale problemei. Până acum n‑am 
sesizat niciun gest de acest gen. 
Fiindcă, nu‑i aşa, „câinii latră, 
caravana trece!”...

Mansardările ilegale, abuzive, de la Galaţi

„Câinii latră, 
caravana trece!”

Mai subţire cu un mobil
Jefuit de coleg

Agentul de serviciu de la Liceul Energetic „Paul Dimo” a 
fost sesizat de către elevul Radu V. că i s-a furat mobilul Nokia 
2630. S-a constatat că autorul furtului este un coleg de clasă, 
Alexandru N., de 16 ani. Secţia 4 a preluat cercetările.

Elena Parapiru

Pe Oltului
Ţţţţ, ce multe ţevi!

O patrulă auto a Poliţiei Comunitare de pe strada Oltului a 
sesizat că gălăţeanul Ioan A., de 39 ani, transporta mai multe 
ţevi. Omul a declarat că a sustras fierul de la o schelă monta‑
tă lângă blocul D7, pentru a-l vinde la un centru de colectare. 
Secţia 3 continuă cercetările.         

Elena Parapiru

Mansardele 
ilegale nasc 

în continuare 
dispute

Zilele acestea, am primit la redacţie epistola preşedintelui Asociaţiei 
de Proprietari nr. 897, Bloc LC5, Scara III, Mazepa II, strada Ovidiu 
nr.15. Iată conţinutul scrisorii pe care am primit‑o, însoţită de o serie 
de documente care se referă la bătălia pe care proprietarii respectivi, 
prin preşedintele asociaţiei, o poartă cu administratorul asociaţiei din 
care s‑au desprins ulterior proprietarii de la Blocul LC5, scara III ‑ 
Mazepa II. 
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Gheorghe Balâc, pe vremea când 
candida la Primăria Galaţi

500.000 lei, iar grefierei i‑ar fi in‑
trat în buzunar 150.000 lei.

Acesta însă nu a fost primul 
contact al lui Balâc cu justiţia gă‑
lăţeană. În 2007, judecătorii de 
la Tribunalul Galaţi au dat o sen‑
tinţă penală, prin care Gheorghe 
Balâc a fost condamnat, pe fond, 
la o pedeapsă de cinci ani de în‑
chisoare şi o pedeapsă comple‑
mentară a interzicerii drepturi‑
lor: (a) dreptul de a alege şi de a fi 
ales în cadrul autorităţilor publi‑
ce sau în funcţii elective publice; 
b) dreptul de a ocupa o funcţie 
implicând exerciţiul autorităţii 
de stat pe o durată de doi ani 
după ispăşirea pedepsei. Balâc a 
primit această pedeapsă pentru 
tentativă la infracţiunea de în‑
şelăciune. Cum era de aşteptat, 
Gheorghe Balâc a atacat deci‑
zia Tribunalului, dar nu a avut 
prea mari şanse nici la Curtea 
de Apel Galaţi. Judecătorii de la 
curte i‑au respins lui Gheorghe 
Balâc apelul. Dar inculpatul a 
făcut şi recurs, aşa că, în acest 
moment, dosarul cu pricina se 
află la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie. Rămâne de văzut cum se 
va finaliza.

Faptele reînvie

Balâc a ajuns în faţa judecă‑
torilor după ce a încercat în mai 
multe rânduri să păcălească 
S.C. Asirom S.A. pentru a încasa 
anumite prime de asigurare. Din 
rechizitoriul întocmit de procu‑
rorii gălăţeni şi din declaraţiile 
martorilor rezultă că Gheorghe 
Balâc, administrator al firmei S.C. 
Fantastic SRL, deţinea un auto‑
buz pentru care s‑au încheiat 
mai multe asigurări la Asirom. 
Autobuzul cu pricina a fost ava‑
riat în urma unui accident de 
circulaţie, iar firma Fantastic a 
încasat de la asigurator suma de 
19.650 lei drept daune. În urma 
accidentului, Balâc a dat dis‑
poziţie şoferului firmei să ia un 
alt autocar pe care să monteze 

motorul de la autobuzul avariat. 
Martorii din dosar au certificat 
faptul că autobuzul avariat nu a 
mai fost folosit niciodată pentru 
transport, ba mai mult era folosit 
pentru piese de schimb pentru 
celelalte autovehicule ale firmei 
Fantastic.

Gheorghe Balâc a reuşit să în‑
cheie o asigurare CASCO pentru 
autobuzul avariat, asigurare în 
valoare de 306.775 euro, din care 
s‑a scăzut gradul de uzură (75 la 
sută), rezultând o sumă asigura‑
tă de 76.694 euro. Suma mai sus 
menţionată a fost stabilită în mai 
2002, dar asigurarea s‑a încheiat 
câteva luni mai târziu, chiar dacă 
vehiculul era avariat.

Avariat, dar la vânzare

Deşi autobuzul era avariat, 
Balâc a solicitat angajaţilor săi să 
îl pregătească pentru că urma să 
fie văzut de un potenţial cumpă‑
rător. În aceeaşi seară, paznicii au 
văzut că iese fum din autobuz, 
iar la un moment dat s‑a auzit o 
bubuitură. Martorii susţin că ulti‑
ma persoană care s‑a aflat lângă 
autobuz a fost Gheorghe Balâc. 
Din procesul verbal încheiat de 
pompieri reiese că „locul foca‑
rului a fost instalaţia electrică 
de bord, iar sursa probabilă de 
aprindere a fost un scurt‑circuit 
electric la bord”. Pentru că exis‑
tau suspiciuni cu privire la cauza 
producerii incendiului, s‑a dispus 
efectuarea unei expertize tehni‑
ce. În urma expertizei, s‑a consta‑
tat că incendiul „a fost acţiunea 
intenţionată a unei persoane, 
în scopul încasării despăgubirii 
de către societatea proprietară 
a autocarului”. Balâc a formulat 
obiecţii la aceste concluzii, dar 
până la urmă suma cuvenită de 
la asigurare nu a fost încasată. 
Vom reveni şi cu alte amănunte 
despre dosar, pe măsură ce aces‑
tea vor apărea la ÎCCJ.

Teodora Miron
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Orice abordare a chestiunii iri-
gaţiilor în judeţul nostru, adică în-
tr-un colţ de lume afectat deja pu-
ternic de seceta prelungită de-a 
lungul mai multor ani, nu poate fi 
făcută decât într-un context foar-
te complicat.

România este între primele 
şapte ţări din Uniunea Europeană 
care vor fi afectate serios de sece-

tă şi în următorii ani. În România, 
zece judeţe, printre care şi 
Galaţiul, vor fi afectate în conti-
nuare de secetă. Spun asta spe-
cialiştii Administraţiei Naţionale 
de Meteorologie şi ai Academiei 
Române, cei de la Agenţia 
Europeană de Mediu, precum şi 
grupul de experţi ONU care se 
ocupă cu cercetarea efectelor 

Cum stăm cu irigaţiile în ju-
deţul nostru? „Suntem pe locul 
doi pe ţară după judeţul Brăila, 
ne spune ing. Aurel Zamfir, di-
rector regional ANIF – Sucursala 
Moldova Sud. Asta e de apreciat, 
mai ales în condiţiile în care, cum 
ştiţi, suprafaţa irigată din judeţul 
vecin cuprinde şi Insula Mare a 
Brăilei. Alte judeţe cu mari pro-
bleme, cu mari suprafeţe de te-
ren aride, sunt în urma noastră 
în privinţa suprafeţelor irigate. E 
vorba de Constanţa, Tulcea, Dolj, 
Ialomiţa şi nu numai.”

Ce înseamnă concret acest 
bine în privinţa irigaţiilor 
la Galaţi?

„Îmi voi susţine afirmaţia cu 
câteva date concrete. Din supra-
faţa totală de 139.286 de hectare 
amenajată în judeţul nostru îna-
inte de 1989, în acest moment ar 
fi potenţial irigabile aproxima-
tiv 80.000 de hectare. Până a se 
ajunge la cele 80.000 de hectare, 
în ultimii patru ani, suprafeţele 
reamenajate în vederea irigării 
au crescut, ele pornind, după 
distrugerile de după 1989, de la 
o suprafaţă de doar 20.000 de 
hectare. Ei bine, în 2009, am reu-
şit să irigăm 47.707 hectare. Asta 
înseamnă că ne situăm la un ni-
vel satisfăcător, raportat la pro-
blemele specifice ale judeţului. 

Tecuciul vine din urmă

În acelaşi timp, în 2009 s-a iri-
gat o suprafaţă aproape dublă 

faţă de ceilalţi ani în zona Tecuci. 
Este evident însă că intenţia 
noastră este de a mări suprafeţe-
le irigate ale judeţului şi o să ve-
deţi în continuare care sunt pre-
ocupările noastre în acest sens. 

Misiunea noastră primordială 
este aducţiunea apei, prin ame-
najări, sisteme şi subsisteme de 
irigaţii până în zonele şi punc-
tele în care beneficiarii o pot 
folosi efectiv. Bineînţeles, în sar-
cina noastră intră şi reabilitarea 
şi repararea  canalelor prin care 
trebuie să circule apa pe care noi 
o preluăm din cele trei surse cu-
noscute - Dunăre, Prut, Siret.

Înainte de a intra în alte amă-
nunte e important de reţinut, 
de exemplu,  că  toată zona din 
lunca Siretului şi parţial din lunca 
Prutului (Brateşul de Jos, adică 
de la Şiviţa până în Bădălan) se 
află incluse într-un proiect de re-
abilitare, aflat în derulare, finan-
ţat de Banca Mondială. Au fost 
făcute deja demersurile pentru 
obţinerea unei prime tranşe de 
aproximativ 4,5 milioane USD – 
credit BIRD.

Va fi, de asemenea, reabilitată 
infrastructura de aducţiune de 
irigaţii din amenajarea Câmpia 
Covurlui, din subsistemele Lieşti, 
Vameş şi Prut. S-au şi făcut deja 
reabilitări ale unor canale, pre-
cum şi reparaţii ale unor staţii de 
pompare în zona Tecuci, tot cu 
fonduri de la Banca Mondială.”

Apropo de amenajări şi sub-
sisteme, inginerul Liviu Baltagă 
ne pune la dispoziţie o groază 
de date, din care, din păcate, 
spaţiul nu ne permite să reţinem 

Preţuri
Cât costă apa ce dă viaţă plantelor
Care a fost preţul apei aduse pe terenurile din luncile sau de 

pe terasele judeţului nostru?
În 2009, după cum am aflat de la  ing. Liviu Baltagă, 80 la sută 

din costuri au fost asigurate prin subvenţii de la stat, iar 20 la 
sută din acestea au fost plătite de beneficiari. În zona de luncă, 
preţurile au fost cuprinse între un leu şi 29 de lei pe hectar de te-
ren irigat pe un sezon, iar pe terasă preţul apei aduse din sursele 
amintite şi pe canalele de care am vorbit a fost cuprins între 45 
de lei şi 220 de lei pe un hectar.

La acestea, în momentul în care beneficiarul primeşte apa, 
se mai plăteşte un tarif de livrare; 90 la sută din acest tarif a fost 
suportat prin subvenţie, iar zece la sută de beneficiari. Un astfel 
de tarif de livrare pentru terenurile de luncă a fost cuprins între 
20 şi 80 de lei pentru  o mie de metri cubi de apă, iar pentru 
terenurile de pe terasele judeţului a fost între 300 şi 1.500 de lei 
pentru 1.000 de metri cubi de apă.

În zona de luncă am avut 35 la sută din totalul beneficiarilor, 
iar în zona de terase aceştia au fost în proporţie de 65 la sută. 

Planuri de viitor
Sunt multe 
de făcut, 
e nevoie 
de bani!...

Chiar dacă situaţia iriga-
ţiilor în judeţul nostru este 
satisfăcătoare în acest mo-
ment, chiar dacă, aşa cum aţi 
văzut, suntem situaţi pe locul 
doi pe ţară la acest capitol, 
având în vedere perspectiva 
sumbră a perpetuării secetei 
şi a deşertificării, fără îndo-
ială e musai ca proiectele 
de viitor pe care specialiştii 
ANIF – Sucursala Regională 
Moldova de  Sud le propun 
să fie susţinute financiar, 
aşa cum se întâmplă, de 
altfel, în toate ţările Uniunii 
Europene.

„Avem nevoie de fon-
duri, spune ing. Aurel 
Zamfir, directorul regio-
nal al Sucursalei Teritoriale 
Moldova de Sud, pentru a 
mări suprafeţele irigate, nu 
numai pentru reabilitarea 
componentelor existente 
ale sistemului de irigaţii gă-
lăţean, pentru că trăim într-o 
zonă grav afectată de secetă, 
pentru că încălzirea globală 
a schimbat şi va schimba în 
continuare regimul climatic, 
pluviometric. Trebuie să re-
amenajăm bazinele hidro-
grafice pe care sunt lucrări 
de combatere a eroziunii 
solului. Trebuie să plantăm 
cu salcâmi sau cu vegetaţie 
pitică toate ravenele, toate 
suprafeţele degradate în ge-
neral.”

Trebuie să reamenajăm 
drumurile de exploatare; să 
refacem reţeaua de canale 
marginale de intercepţie şi 
de evacuare; să identificăm 
toate suprafeţele pe care 
trebuie să executăm lucrări 
de agrotehnică antierozi-
onală (arături pe curbă de 
nivel, benzi înierbate, culturi 
alternante «păioase cu pră-
şitoare»; terasări ale versan-
ţilor; execuţia unor valuri de 
pământ) etc.”

În acelaşi timp, aflăm de 
la interlocutorul nostru, ar fi 
foarte bine dacă eforturile 
specialiştilor ANIF ar fi sus-
ţinute în continuare de cele 
ale preşedinţilor consiliilor 
de administraţie ale OUAI-
urilor, care  să ducă o politică 
eficientă de atragere a cât 
mai multor beneficiari de 
apă adusă prin sistemele de 
irigaţii, încheind contracte 
ferme cu aceştia. Bineînţeles, 
aceştia trebuie să se ocupe 
şi de îmbunătăţirea calităţii 
serviciilor prin achiziţionarea 
de echipamente pentru iri-
gaţii (aripi de aspersiune). 

Pentru 
rezolvarea 
problemelor
Obiective de 
perspectivă 
imediată

Spicuim din-
tr-o listă-memoriu 
înaintată la centru 
(Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale – 
Administraţia Naţională 
pentru Îmbunătăţiri 
Funciare) cu obiective-
le de investiţii din jude-
ţul nostru ce urmează a 
fi promovate şi, bineîn-
ţeles, finanţate.

La lucrările de iriga-
ţii se au în vedere cu 
prioritate obiectivele 
care deservesc supra-
feţe aflate pe prima 
treaptă de pompare 
(incinta Nămoloasa, 
Brateşul de Sus), rea-
bilitarea aducţiunii în 
Câmpia Covurlui (sifoa-
ne şi canal magistral 
sau găsirea unei soluţii 
pentru reabilitarea zo-
nei Matca-Cudalbi – 
Câmpia Covurlui, zonă 
care constituie un mare 
bazin legumicol). 

De asemenea, sunt 
necesare lucrările de 
reabilitare a Staţiei de 
Pompare Alimentare 
Ionăşeşti din amenaja-
rea Terasei Nicoreşti şi 
a Staţiei de Repompare 
Şiviţa din amenajarea 
Brateşul de Sus.

În acelaşi timp, pe 
segmentul de lucrări 
de combatere a erozi-
unii solului sunt priori-
tare lucrările pe Valea 
Rea – Nicoreşti, în bazi-
nele Oarba, Stoeneasa, 
Brăneşti, deoarece 
fenomenul erozional 
evoluează cu fieca-
re an, afectând şi alte 
obiective (reţea electri-
că, alimentare cu apă).

În privinţa desecări-
lor,  obiective prioritare 
pentru care, la fel, au 
fost transmise la centru 
note de fundamentare, 
sunt: reabilitarea staţii-
lor de evacuare din lun-
ca Siret, SPE Lieşti, SPE 
2-1, SPE 3-1,SPE 4-1, SPE 
Valea Gerului.

Lucrările de apărare 
au ca prioritate reabi-
litarea digului polder 
Brateş.

Iată, aşadar, cât este 
de lucru în sistemul 
sau, mai bine-zis, în 
sistemele de irigaţii, 
hidroameliorative din 
cele trei mari amenajări 
amintite.

Continuarea finanţă-
rii unor astfel de lucrări 
ar însemna speranţă 
de viaţă pentru cultu-
rile agricole, pentru 
proprietarii de terenuri 
agricole şi implicit pen-
tru locuitorii judeţului 
nostru. În acelaşi timp, 
oprirea finanţării, aşa 
cum se aude pe ici, pe 
colo, ar însemna un 
dezastru în contextul 
încălzirii globale, al 
secetei pronunţate şi 
aproape permanenti-
zate din această zonă 
a ţării. 

În judeţul Galaţi, seceta lucrează serios

[ Suntem în topul judeţelor care vor fi afectate de secetă[ 
Dar şi pe locul doi în privinţa irigaţiilor [ Chiar dacă stăm 
mai bine ca alţii, sunt încă multe de făcut [ Lipsa de bani 

împiedică proiectele

Cu 47.000 de hectare
Locul doi pe ţară la irigaţii

schimbărilor climatice. 
Aceştia au şi creionat, de altfel, 

câteva module posibile pentru 
România, care, pe fondul încălzirii 
globale, prefigurează, între altele, 
noi confruntări cu inundaţii ca-
tastrofale, dar şi cu un alt gen de 
dezastru precum cel pe care-l re-
prezintă deşertificarea.

Deşertificarea unor zone, între 
care şi o mare parte din judeţul 
nostru, e prognozată pe un ter-
men foarte scurt – doar 20 de ani. 
Cum ne-am putea opune, con-

cret, unui destin cu un contur atât 
de sumbru? Să mai reparăm din 
ceea ce am stricat. Să împădurim, 
să refacem zone umede distruse 
prin desecări iraţionale, să adop-
tăm noi tehnologii în agricultură, 
între care şi cele antierozionale. 
Să irigăm terenurile, să plantăm 
responsabil, astfel încât solurile să 
nu fie suprasolicitate, altfel conse-
cinţele, nu-i greu de bănuit, pot fi 
grave.

Irigaţiile? Aici vroiam să ajun-
gem, aceasta e tema pe care o 

abordăm în această pagină de 
ziar, iar în judeţul nostru chestiu-
nea e în mare măsură în mâinile 
specialiştilor de la Administraţia 
Naţională pentru Îmbunătăţiri 
Funciare (ANIF) – Sucursala 
Moldova de Sud, cu sediul la Galaţi. 
Starea actuală, dar şi perspective-
le privind irigaţiile în judeţul nos-
tru    le-am desluşit împreună cu 
Aurel Zamfir, director regional al 
instituţiei amintite, precum şi cu 
inginerul Liviu Baltagă, inspector- 
şef UA Galaţi Sud. 

decât esenţialul şi anume acela 
că reţelele de irigaţii în judeţul 
Galaţi reprezintă o  problemă 
complexă,  bine stăpânită, care, 
cel puţin în acest moment, are 
perspective bune.

Trei mari amenajări, 
multe OUAI-uri

 
„În tot judeţul, ne precizează 

ing. Liviu Baltagă, sunt trei mari 
amenajări: Câmpia Covurlui, 
Brateşul de Sus şi Tecuci-
Nicoreşti, cu mai multe subsiste-
me de irigaţii ce cuprind canale 
magistrale de aducţiune, staţii 
de pompare de bază (care pre-
iau apă din cele trei surse aminti-
te), staţii de repompare, precum 
şi reţea de canale de aducţiune 
care duc apa până la proprietarii 
de terenuri agricole, adică până 
la beneficiari.”

Bine, dar suprafaţa aceea  de 
139.286 de hectare, o suprafaţă 
irigabilă conform raportărilor de 
dinainte de 1989, ce mai repre-
zintă acum? „În prezent, conti-
nuă ing. Liviu Baltagă, doar 60 la 
sută din acea suprafaţă este iri-
gabilă,  efectiv fiind irigată apro-
ximativ 36 la sută. E, pot să spun, 
un procent satisfăcător, care 
poate asigura dezvoltarea unei 
agriculturi moderne şi competi-
tive în judeţul nostru. Dacă mă 

întrebaţi cum am reuşit să le-o 
luăm înainte altor judeţe, vă pot 
spune că foarte important a fost 
că, în judeţul nostru, s-au con-
stituit OUAI-uri (organizaţii ale 
utilizatorilor de apă pentru iriga-
ţii) pe aproximativ 70 la sută din 
suprafaţa amenajată.

Perspectivă bună 

În perspectivă, însă, încercăm 
creşterea suprafeţei amenajate 
cu încă 25.000 de hectare; 6.000 
de hectare în zona de luncă de 
la Nămoloasa şi 19.000 de hec-
tare în terasă, în bazinul legumi-
col Matca-Cudalbi-Corod, adică 

acolo unde investiţiile au fost sis-
tate în 1989. Încercăm obţinerea 
de fonduri de la buget pentru 
terminarea lucrărilor, întrucât iri-
garea acestor suprafeţe de teren 
se justifică din punct de vedere 
economic. În rest, pe alte supra-
feţe de teren, cum ar fi cele din 
spatele barajului de la Suhurlui, 
unde ar trebui să se adune apa, 
terenul a fost pus în proprietate; 
lucrările de combatere a eroziu-
nii solului din amonte de baraj, 
adică cele care aveau rol de a 
împiedica colmatarea barajului 
sunt degradate şi nu-şi mai în-
deplinesc rolul de reţinere a ma-
terialului aluvionar. E vorba de 
baraje, praguri, canale margina-
le, debuşee (fire de vale), valuri 
de pământ, benzi înierbate etc. 
Oamenii au fost puşi în proprie-
tate, îşi ară terenul după cum îi 
taie capul, uneori după un deal 
pe altul şi nu pe curba de nivel, 
aşa cum este normal pentru a 
preîntâmpina eroziunea solului, 
plantaţii de protecţie nu mai 
sunt…”

Şi care e perspectiva pentru 
zonele în care edificarea unui 
sistem de irigaţii nu se justifică 
din punct de vedere economic? 
„În acele zone, în principal din 
cauza costurilor energetice ridi-
cate pentru pomparea apei în 
terase,  vom încerca soluţii al-
ternative, prin amenajări locale, 
refacerea amenajărilor de com-
batere a eroziunii solului, puţuri 
forate etc. Până acum, pentru 
astfel de cheltuieli, banii veneau 
de la buget. Încă nu ştim ce va fi 
în 2010. ”

Foto: Vasile Caburgan

Foto:  Bogdan Codrescu

Foto: Bogdan Codrescu

Speranţa de viaţă 
a... irigaţiilor 
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Judeţul 
Galaţi este 
serios afectat 
de secetă

Terenurile 
trebuie arate 

pe curba 
de nivel

Ing. Aurel Zamfir

Avem nevoie de irigaţii

Ing. Liviu Baltagă

Specialiştii 
caută soluţii
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La ce te poţi aştepta?!
O amendă cât o iluzie

Gălăţeanul Alexandru S., de 20 ani, şi‑a parcat Solenza B 47 ZBU pe 
trotuarul străzii Domnească, în faţa restaurantului „Illusion”, împiedi‑
când buna desfăşurare a traficului pietonal. Tânărul a fost sancţionat 
de agentul comunitar cu 40 de lei.

Elena Parapiru

Cu atâţia apărători ai legii în preajmă!
O autoapărare inutilă

Agenţii sectorişti au sesizat faptul că Gheorghe T., de 38 ani, din 
Galaţi, aflat pe strada Drumul Viilor, în dreptul Talciocului, încerca să‑i 
evite pe poliţişti. Asupra individului a fost găsit un cuţit de 22 cen‑
timetri, purtat aparent pentru autoapărare. Secţia 4 investighează 
cazul.

Elena Parapiru

Se îngraşă 
porcul 
în ajun?
Bani 
de salarii 
la Apă-Canal 
şi Apaterm

Porcul nu se îngraşă 
în ajun şi nici datoriile 
acumulate la Apă-Canal 
şi Apaterm nu se recupe‑
rează într‑o lună, dar cinci 
dintre consilierii locali 
PD‑L ar fi vrut asta. Riscul 
era să rămână oraşul fără 
apă! De sărbători, asta ar 
fi fost tot ce şi‑ar mai fi 
putut dori gălăţenii... 

Fără apă de sărbători?

Pe ordinea de zi 
a recentei şedinţe a 
Consiliului Local au figu‑
rat două proiecte de ho‑
tărâre privind aprobarea 
indicatorilor specifici de 
fundamentare a fondului 
de salarii pe trimestrul 
al IV‑lea la Apă-Canal şi 
Apaterm şi un proiect de 
rectificare a bugetului 
de venituri şi cheltuieli 
la Apă-Canal. În numele 
grupului PD‑L, Mihai Alin 
a cerut, pentru ambele 
societăţi, creşterea nive‑
lului de colectare la unu la 
sută, astfel încât per total 
să se ajungă la 12 la sută 
pe an. Prezent în sală, di‑
rectorul Apă-Canal, Gelu 
Stan, i‑a explicat de ce nu 
se poate. „Apă-Canal are 
de recuperat de la popu‑
laţie circa 350 de miliar‑
de de lei, motiv pentru 
care în această vară am 
făcut gestul nepopular 
de oprire a apei către 
consumatori. Dacă ar fi 
să mergem pe ce propu‑
neţi dumneavoastră, va 
trebui să opresc apa în 
municipiul Galaţi ca să 
pot să realizez acest in‑
dicator. Asta presupune 
o măsură nepopulară”. 
Stan a mai precizat şi 
că fondul de salarii este 
acelaşi cu cel aprobat la 
începutul anului. Potrivit 
unui document al Apă- 
Canal, gradul de încasare 
a facturilor emise către 
populaţie în perioada 
ianuarie ‑ august 2009 a 
fost de 59,3 la sută. De la 
agenţii economici, gra‑
dul de încasare a fost, în 
aceeaşi perioadă, de 66,2 
la sută, iar de la unităţile 
bugetare s‑au încasat 
55,6 la sută. În compa‑
raţie cu anul 2008, când 
gradul de încasare pe an‑
samblu a fost de 62,8 la 
sută, în primele opt luni 
ale acestui an s‑au înca‑
sat, per total, 60,2 la sută 
din facturile emise. 

La anul, 
încasări mai bune

Viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco a 
promis că o creştere a 
nivelului de colectare 
la ambele societăţi va fi 
luată în calcul anul vii‑
tor. Celălalt viceprimar, 
liberalul Mircea Cristea, 
a criticat măsura propusă 
de PD‑L: „Iniţiativa cole‑
gului Alin în esenţă este 
bună. Dar fiind vorba de 
rectificarea pentru tri‑
mestrul IV, la sfârşitul lui 
noiembrie, cum putem 
să introducem un aseme‑
nea amendament, numai 
pentru decembrie. E 
târziu şi complet aiurea! 
Le‑aţi luat banii oameni‑
lor, vreţi şi creştere a gra‑
dului de încasare”. În fi‑
nal, proiectele au fost vo‑
tate de toţi aleşii şi doar 
cinci dintre cei şase con‑
silieri PD‑L s‑au abţinut. 
Bugetul Apă-Canal a fost 
rectificat: veniturile au 
crescut de la 62.837.927 
de lei la 63.345.524 de lei, 
cheltuielile s‑au ridicat 
de la 62.676.496 de  lei 
la 63.184.093 de lei, doar 
profitul brut rămâne tot 
161.431 de lei.

Anca Melinte

În cinci ani de zile, se schimbă şi 
oamenii, şi preferinţele lor politice. 
Cine‑a crescut în ochii electoratului 
şi cine a pierdut la nivelul judeţului 
Galaţi? Asta am încercat să aflăm 
comparându‑i pe candidaţii de azi 
cu cei de acum cinci ani de la turul I 
al alegerilor prezidenţiale din 2004, 
sau de acum cinci luni, de la alegeri‑
le europarlamentare. 

Mircea Geoană, 
mai jos decât Năstase

În noiembrie 2004, la primul tur 
de scrutin al alegerilor preziden‑
ţiale, Adrian Năstase, candidatul 
Uniunii Naţionale PSD+PUR, a fost 
votat de 45,47 la sută dintre alegă‑
torii din judeţ. Mircea Geoană, can‑
didatul de azi al Alianţei PSD+PC, 
a obţinut doar 35,90 procente, cu 
9,57 la sută mai puţin decât Năstase. 
Mircea Geoană s‑a plasat mai jos în 
preferinţele electoratului şi compa‑
rativ cu rezultatul obţinut de Alianţa 
PSD+PC la alegerile europarlamen‑
tare. Pe 7 iunie anul acesta, PSD şi‑a 
adjudecat 42,44 la sută din voturile 
judeţului. Deci şi în raport cu candi‑
daţii social‑democraţi la PE, Geoană 
e mai modest cu aproape 7 procen‑
te. 

Traian Băsescu, 
mai mic decât în 2004

Pe vremea când era prezidenţi‑
abilul Alianţei D.A. PNL‑PD, Traian 
Băsescu a convins, în turul I, nu 
mai puţin de 33,24 la sută dintre 
alegătorii gălăţeni că merită să fie 
preşedinte. Ar mai trebui spus că în 
mai 2007, când fotoliul prezidenţial 

îi era ameninţat de referendumul 
pentru demitere, Traian Băsescu a 
fost susţinut de 77,42 la sută din‑
tre gălăţenii care s‑au prezentat 
la urne. Duminică, 22 noiembrie, 
30,96 dintre alegători au înclinat tal‑
gerul balanţei către Traian Băsescu. 
Procentul este net superior celui 
obţinut de PD‑L la europarlamenta‑
re, 26,95 la sută. 

Crin a ţintit mai sus 

Oficial sau nu, liberalul Crin 
Antonescu a fost imaginea PNL la 
alegerile europarlamentare din 
2009, fiind prezent, e drept, fără 
a candida, pe fiecare afiş electo‑
ral, alături de candidaţi. Prezenţa 
Crin‑ului a făcut ca procentul ob‑
ţinut de liberali la Galaţi să fie de 
17,39 la sută. Pe 22 noiembrie, Crin 
a fost dorit ca preşedinte de către 
19,40 la sută dintre votanţi. În doar 
câteva luni, liberalul a urcat cu două 
procente. 

Vadim şi Becali, mai bine 
împreună decât separat

Împreună, umăr la umăr şi glez‑
nă lângă gleznă pe lista electorală a 
PRM, la alegerile europarlamentare 
din iunie 2007, Gigi Becali şi Vadim 
Tudor au agonisit 6,99  la sută din 
voturile gălăţenilor. Pe cont pro‑
priu, ca aspiranţi la şefia statului, nu 
s‑au descurcat prea bine. Cele 5,60 
de procente ale lui Corneliu Vadim 
Tudor sunt totuşi net superioare 
scorului de 2,07 obţinut de Gigi 
acum.

Concluziile le trageţi dumnea‑
voastră. Sau partidele.  

Recent, citeaţi în „Viaţa liberă” 
despre Bogdan Mărgărit, elevul 
de clasa a XII‑a de la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu” 
care s‑a îmbolnăvit de leucemie 
în urmă cu câteva luni. În pa‑
ralel cu şcoala, pe care nu vrea 
să o abandoneze, tânărul face 
în continuare tratamente sta‑
bilizatoare la Bucureşti. Chiar 
ieri se afla în Capitală, cu tatăl 
lui. Deşi colegii de şcoală şi ca‑
drele didactice de la Colegiul 
„Kogălniceanu” l‑au ajutat şi îi 

sunt alături cu tot sufletul, chel‑
tuielile cu drumurile la Bucureşti 
şi cu achiziţionarea medica‑
mentelor sunt costisitoare, iar 
banii se termină rapid. Tânărul 
ar urma să rămână internat în 
spital pentru a face un tratament 
cu un medicament comandat 
din Franţa. Pacientul are nevoie 
de 36 de fiole, iar una dintre ele 
costă 150 de euro. „Nu ştim ce 
se va întâmpla după acest tra‑
tament. Bogdan este optimist”, 
ne‑a spus, ieri, telefonic, Vasile 

Două zile 
cu film 
şi literatură
Pelicule 
româneşti 
şi carte 
despre regie 

Filmele şi literatura 
fac, împreună, casă bună. 
Evenimentul organizat 
joi şi vineri de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” 
Galaţi, în colaborare cu 
TVR Cultural, vă propune 
tocmai această reţetă, cu 
protagonişti cunoscuţi 
în ambele domenii. Joi, 
la Galaţi, se va afla poeta 
şi realizatoarea TV Clara 
Mărgineanu, iar vineri 
regizorul, scenaristul şi 
scriitorul Ioan Cărmăzan. 
Proiectul „Film şi literatu‑
ră”, realizat de cele două 
instituţii, a debutat anul 
acesta, în luna martie, 
când gălăţenii au putut 
viziona filmul „Scriitori pe 
calea regală” şi i‑au cu‑
noscut pe scriitorii Dan 
Mircea Cipariu şi Ioana 
Crăciunescu. Cei interesaţi 
au acces liber şi la eveni‑
mentele programate în 
zilele următoare.

Gazda evenimen‑
tului de mâine este 
Sala Studio a Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”. 
Începând cu ora 13,00 vor 
fi prezentate mai multe 
filme realizate de Clara 
Mărgineanu: „Zavaidoc” 
(17 minute, despre viaţa 
celebrului lăutar, Premiul 
„Opera Prima” al Uniunii 
Cineaştilor din România, 
pentru cel mai bun do‑
cumentar la Festivalul 
„Toamnă la Voroneţ” Gura 
Humorului), „Hausvater şi 
Odiseea Vâsoţki” (15 minu‑
te, despre un spectacol de 
operetă care spune poves‑
tea unui rebel artist rus), 
„Portret Ioan Cărmăzan” 
(27 de minute). 

Întâlnirea cu Ioan 
Cărmăzan, de a doua zi, 
se va petrece la mansar‑
da Centrului Cultural, 
începând tot cu ora 
13,00. Vor rula peliculele 
„Negustorul de amintiri” 
şi „O secundă de viaţă”. De 
altfel, cineastul, profesor 
la Universitatea Hyperion 
şi la Universitatea Media, 
şi‑a legat numele de pes‑
te 80 de filme de scurt şi 
lungmetraj ori documen‑
tare, printre care „Margo” 
(2006) sau „Raport despre 
starea naţiunii” (2004). 
În acelaşi context, Ioan 
Cărmăzan îşi va lansa vo‑
lumul „Elogiul intuiţiei”, 
o carte despre formarea 
sa ca regizor, apărută la 
Editura Fundaţiei Pro.

C.S.Carp

Campanie umanitară

Bogdan Mărgărit 
mai are nevoie de bani

Mărgărit, tatăl băiatului, conti‑
nuând: „Se gândeşte în conti‑
nuare la admiterea la facultate. 
El ar vrea să urmeze cursurile la 
Bucureşti, la o specializare de 
Informatică‑matematică. Dar îl 
ţine în loc boala”.

Dacă şcoala a reuşit să strân‑
gă, prin campanii umanitare lo‑
cale, în jur de 60 de milioane de 
lei vechi, pe care i‑a dat direct 
familiei, în conturile tânărului 
au ajuns mai puţini bani. Pe nu‑
mele lui Bogdan Iulian Mărgărit 
sunt deschise, în continuare, 
următoarele conturi la Banca 
Transilvania. 
RO19BTRL01801201J42638XX 

(LEI) 
RO91BTRL01804201J42638XX 

(EURO)
RO43BTRL01802201J42638XX 

(UDS)
Dacă aveţi de unde să daţi 

speranţe unei întregi familii şi 
mai ales unui tânăr aflat la vârsta 
viselor, nu ar trebui ezitaţi. Orice 
sumă contează!

Cristina S.Carp

Bătălia procentelor

Ce‑au avut şi ce‑au pierdut?
] Acum cinci ani, Adrian Năstase a fost 
mai puternic în preferinţele gălăţenilor de-
cât Mircea Geoană cu aproape zece procente 
] Traian Băsescu al Alianţei PNL‑PD l‑a în-
vins pe Traian Băsescu de azi cu aproape trei 
procente ] Crin Antonescu, imaginea libera-
lilor la alegerile europarlamentare, a crescut 
în cinci luni cu două procente ] Gigi Becali 
şi Vadim Tudor au obţinut împreună mult 
mai mult decât au adunat, în 2004, fiecare pe 
cont propriu ] Unde‑s vremurile de altăda-
tă? ] La europarlamentare, acum cinci luni, 
PD‑L era depăşit de PSD cu peste 15 procente  
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Fotbal [Competiţii
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Începută vinerea trecută, eta-
pa a 14-a a Ligii I de fotbal s-a 
încheiat, în sfârşit. Ieri seară s-a 
disputat cel de-al nouălea meci 
al acestei runde.

* Poli Iaşi – Pandurii Tg. Jiu 
1-0. eci foarte dârz disputat, în-
tre două echipe cu mare nevoie 
de puncte, dar fără virtuţi tehni-
ce deosebite. Au câştigat ieşenii, 
la limită, printr-un gol marcat în 
min. 7, de către Bujor. 

Arbitrul vâlcean Cătălin Buşi 
a acordat opt cartonaşe galbene 
şi unul roşu (Murgan - Pandurii).

* Un meci foarte important 
al acestei runde s-a disputat 
în Banat, între FC Timişoara 
şi Dinamo. Aproximativ peste 
25.000 de spectatori au ţinut să 
asiste la această confruntare de 
tradiţie, în care timişorenii nu re-
uşiseră să-şi învingă adversarul 
timp de mai bine de 12 ani. De 
data aceasta, însă, „Poli” a jucat 
mai bine şi a câştigat foarte clar: 
2-0, ambele goluri fiind realiza-
te de „atacantul de buzunar” – 
Gigel Bucur.

A arbitrat o brigadă din Serbia, 
cu Milorad Mazici la centru.

* Reamintim şi celelalte rezul-

tate: Unirea Alba Iulia – Oţelul 
3-1, Rapid – Gaz Metan Mediaş 
4-1, Internaţional Curtea de 
Argeş – Unirea Urziceni 1-2, 
Gloria Bistriţa – FC Braşov 2-1, 
Universitatea Craiova – Ceahlăul 
Piatra Neamţ 3-2, Astra Ploieşti – 
Steaua 2-1 şi FC Vaslui – CFR Cluj 
2-0.

* Următoarea etapă se va dis-
puta pe parcursul a patru zile, 
OŢELUL urmând să evolueze 
vineri, acasă, în compania reve-
laţiei etapei precedente – Astra 
Ploieşti (Stadionul „Oţelul”, ora 
14,00 – GSPTV).

Gh. Arsenie 

Pregătirile pentru cea de a III-a ediţie a 
Concursului Internaţional de patinaj artistic 
‘’Patina de Cristal’’ au intrat în linie dreaptă. 
Federaţia română de specialitate – împreună cu 
organizatorii gălăţeni - se ocupă de suportul elec-
tronic necesar instalaţiei de arbitraj, iar echipa de 
specialişti de la Tg. Mureş pune la punct ultimele 
retuşuri pentru funcţionarea instalaţiei de sonori-
zare a Patinoarului. De asemenea, specialiştii de 
la Miercurea Ciuc au început confecţionarea po-
diumurilor (juriu, note, premiere şi  de aşteptare) 
necesare desfăşurării unui eveniment de aseme-
nea anvergură.

Stafful federaţiei soseşte mâine la Galaţi, tot joi 
urmând a avea loc şi şedinţa tehnică. Aceasta se 
va desfăşura de la ora 13,00, în  Sala de conferin-
ţe a Hotelului „Galaţi”, tot aici urmând a avea loc 
apoi conferinţa de presă.

Concursul Internaţional ‘’Patina de Cristal’’ va  
debuta vineri la prânz (ora 14,15) odată cu cere-
monia de deschidere. De la ora 15,00 vor avea loc 
programul scurt feminin şi programul scurt mas-
culin. A doua zi de concurs (sâmbătă) va începe la 
ora 12,30, urmând a se încheia în jurul orei 18,30  
cu festivitatea de premiere.

Organizatorii anunţă publicul gălăţean amator 
de spectacol pe gheaţă, că intrarea este liberă.            

 
Gh. Arsenie

Meci amical 
de interes 
CSU Metal 
-  Tomis 
Constanţa 

[ Astăzi, de la 
ora 17.30, la Sala 
„Siderurgistul” are loc un 
atractiv meci de volei fe-
minin. Se întâlnesc echi-
pele CSU Metal şi Tomis 
Constanţa – campioana 
şi vicecampioana ultimei 
ediţii. Meciul de astăzi 
contribuie şi ca o ultimă 
verificare – în afara me-
ciurilor de campionat – în 
vederea confruntărilor 
oficiale, de săptămâna 
viitoare, din cupele eu-
ropene, unde cele două 
formaţii vor reprezenta 
voleiul românesc.  

[ ‘’O şansă pentru 
fiecare’’ a fost sloganul 
sub care s-au desfăşurat 
manifestările sportive din 
‘’Cupa Şcolii’’, activităţi 
din Programul Naţional 
‘’Sportul pentru Toţi’’, 
desfăşurate la Şcoala de 
Arte şi Meserii ‘’Simion 
Mehedinţi’’. Susţinuţi 
material de Direcţia pen-
tru Sport, profesorii de 
educaţie fizică Ene Aret, 
Octavian Gurzu şi Cristina 
Anghel şi-au mobilizat 
elevii la întreceri de tenis 
de masă şi volei. La tenis 
de masă s-au remarcat 
Iuliana Mărtinaş, Sorina 
Călin, Angelica Florea, 
Cătălin Năstase, Dionisie 
Teodorescu şi Claudiu 
Nazare. Iată şi forma-
ţia de volei care s-a im-
pus în întrecere: Viorel 
Butu, Ionuţ Radu, Ciprian 
Ciobanu, Victor Cazacu, 
Cecilia Păun. Toţi elevii 
participanţi au fost re-
compensaţi cu dulciuri şi 
diplome.

[ Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă a 
modificat încă o dată 
datele de desfăşurare 
ale competiţiilor oficia-
le ale seniorilor. ‘’Cupa 
României’’ a fost muta-
tă în luna decembrie, 
C.S.M.  Dunărea  urmând 
a juca, între 20 şi 23, la 
Gheorgheni, alături de 
Sport Club Miercurea Ciuc 
şi Progym din localitate 
(Grupa B). În Campionatul 
Naţional, următoarele 
meciuri pe care le va sus-
ţine Dunărea Galaţi sunt 
cele de la Miercurea Ciuc, 
în compania celor de la 
Sport Club, din 12-13 de-
cembrie.

[ Jocul Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi 
- Raptors Bucureşti din 
cadrul Campionatului 
Naţional de baschet pen-
tru junioare II nu s-a dis-
putat, din cauza nepre-
zentării echipei oaspete. 
Cu toate intervenţiile 
acestora  din urmă pentru 
reprogramarea meciului, 
acesta a fost omologat cu 
scorul de 20-0 în favoarea 
gazdelor. Fetele pregătite 
de Titi Constantinescu şi 
Oana Tiron vor juca du-
minică, în ultima etapă 
a turului, în deplasare, la 
C.S. Şcolar 2 Bucureşti.

Gh. Arsenie

„Bute este 
un Mercedes
grav avariat”

BOX. Lucian Bute - campi-
onul mondial IBF la supermij-
locie - este comparat cu un 
Mercedes grav avariat, de că-
tre Howard Grant, antrenorul 
care supervizează pregătirea 
boxerului mexican Librado 
Andrade, în vederea meciului 
revanşă dintre cei doi pugilişti 
programat pe 28 noiembrie, la 
Quebec. Grant este convins că 
ultimele secunde ale meciului 
disputat pe 24 octombrie 2008, 
la Montreal, a lăsat sechele psi-
hologice asupra lui Lucian Bute, 
care a fost trimis pentru prima 
oară la podea. Bute dominase 
clar lupta în primele 11 reprize, 
dar în ultima a fost nevoit să ac-
cepte o serie dură de schimburi 
şi a fost foarte aproape să piar-
dă titlul.

HANDBAL. Echipa masculi-
nă Steaua Bucureşti va întâlni 
în optimile de finală ale Cupei 
Cupelor formaţia ucraineană HC 
Portovik Iujnîi, conform tragerii 
la sorţi care a avut loc, ieri, la 
Viena. Formaţiile româneşti de 
handbal masculin Ştiinţa Bacău, 
Universitatea Bucovina Suceava 
şi HC Odorheiu Secuiesc vor 
juca în optimile de finală ale 
Cupei Challenge cu adversare 
din Ucraina şi Polonia, după 
cum urmează: Ştiinţa Bacău - 
HC Motor Zaporoje (Ucraina), 
Universitatea Bucovina Suceava 
- SC Time Burevestnik (Ucraina) 
şi MMTS Kvidzin (Polonia)  - HC 
Odorheiu Secuiesc. Întâlnirile 
vor avea loc în dublă manşă, 
primul tur urmând să aibă loc 
pe terenul primei formaţii, la 
13-14 februarie 2010, în timp ce 
returul va fi programat o săptă-
mână mai târziu.  

DREPTATE. Federaţia Ger-
mană de Atletism a ratificat un 
record stabilit în 1936 de spor-
tiva evreică Gretel Bergman, la 
săritura în înalţime, performan-
ţă ce nu a fost recunoscută la 
acea vreme de regimul nazist. 
“Ştiam că acest gest este mai 
degrabă un act de justiţie. Este 
un gest simbolic, de respect 
pentru performanţa de atunci”, 
a declarat Theo Rouss, preşe-
dintele de onoare al forului 
german. 

DAUNE. Fostul selecţioner al 
naţionalei de rugby a Australiei, 
John Connolly, a anunţat că va 
deschide un proces împotriva 
federaţiei şi a directorul gene-
ral al acesteia, John O’Neill şi le 
va cere daune de un milion de 
dolari (670.000 euro) pentru că 
i-au distrus cariera. Connolly îi 
reproşează lui John O’Neill că 
le-a trimis un mesaj conducăto-
rilor federaţiei, după eliminarea 
naţionalei de la Campionatul 
Mondial din 2007, prin care le 
cerea acestora să-şi reconside-
re poziţia faţă de selecţioner.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

CLASAMENT
1. FC Vaslui 14 9 1 4 22-15 28 (+7)
2. Rapid Bucureşti 14 8 2 4 32-18 26 (+5)
3. FC Timişoara 14 6 7 1 22-9 25 (+4)
4. Steaua Bucureşti 14 7 4 3 18-10 25 (+4)
5. CFR Cluj 14 7 4 3 18-10 25 (+4)
6. Unirea Urziceni 14 7 4 3 18-11 25 (+7)
7. Dinamo Bucureşti 14 6 4 4 15-10 22 (+1)
8. FC Braşov 14 5 6 3 15-9 21 (0)
9. Gaz Metan Mediaş 14 5 4 5 16-20 19 (-2)

10. Universitatea Craiova 14 5 2 7 23-22 17 (-4)
11. Poli Iaşi 14 5 2 7 15-21 17 (-4)
12. Astra Ploieşti 14 4 4 6 16-19 16 (-5)
13. Pandurii Tg. Jiu 14 4 4 6 11-15 16 (-5)
14. OŢELUL GALAŢI 14 4 3 7 16-21 15 (-6)
15. Curtea de Argeş 14 5 0 9 12-25 15 (-9)
16. Unirea Alba Iulia 14 3 4 7 17-23 13 (-8)
17. Gloria Bistriţa 14 2 6 6 12-21 12 (-9)
18. Ceahlăul P. Neamţ 14 2 3 9 9-28 9 (-12)

[ Antrenorul formaţiei AC 
Milan, Leonardo, îi permite 
brazilianului Ronaldinho (foto) 
să se distreze în cluburi în joia 
dinaintea meciurilor, aceasta 
fiind, conform presei internaţio-
nale, explicaţia pentru evoluţiile 
bune din ultima perioadă.

[ Antrenorul Alberto Male-
sani a fost instalat pe banca teh-
nică a ultimei clasate din Serie A 
- Siena, care l-a demis pe Marco 
Baroni, ca urmare a rezultatelor 
slabe din campionat. Noul an-
trenor al formaţiei la care este 
legitimat şi mijlocaşul român 

Paul Codrea era liber de con-
tract din martie 2008, când s-a 
despărţit de Empoli. 

[ Portughezul Cristiano 
Ronaldo va reveni în lotul lui 
Real Madrid pentru meciul cu 
FC Zurich din Liga Campionilor, 
după o pauză de 55 de zile, ur-
mând ca duminică să fie titular 
în partida cu FC Barcelona. 

[ Căpitanul lui Arsenal 
Londra, Cesc Fabregas (în vâr-
stă de 22 de ani), a declarat că 
ar fi foarte fericit dacă ar avea 
posibilitatea să-şi încheie carie-
ra sportivă la formaţia pregăti-
tă de Arsene Wenger, deşi este 

curtat intens de fosta sa echipă, 
FC Barcelona.

[ Mijlocaşul englez David 
Beckham a fost surprins în tim-
pul finalei MLS că folosea un 
inhalator, el fiind bolnav de o 
formă de astm, dar medicii sus-
ţin că nu va avea probleme în 
Africa de Sud, unde şase dintre 
stadioane sunt situate în oraşe 
aflate la altitudini mari.  

[ Fundaşul lui Juventus, 
Fabio Cannavaro, a declarat 
că suporterii echipei sale nu au 
scandat lozinci rasiste la adre-
sa jucătorului lui Inter, Mario 
Balotelli.

[ Fotbaliştii lui Wigan 
Athletic au anunţat, prin vocea 
căpitanului Mario Melchiot, că 
suporterii care au făcut deplasa-
rea la Londra pentru partida cu 
Tottenham îşi vor primi înapoi 
banii plătiţi pe tichete şi şi-au 
cerut scuze pentru eşecul cu 
scorul de 1-9. 

[ Doi oficiali ai Federaţiei 
Sârbe de Fotbal au fost con-
damnaţi la câte cinci ani de în-
chisoare şi la plata unei amenzi 
de 310.000 euro, fiind acuzaţi de 
fraudă şi deturnare de fonduri, a 
anunţat presa sârbă. 

[ Finanţatorul Stelei, Gigi 
Becali, a declarat, ieri, că înfrân-
gerea cu Astra Ploieşti (scor 1-2), 
este cauzată de faptul că fotba-
liştii grupării din Ghencea nu au 
avut o dorinţă mare de victorie, 
dar şi pentru că au tratat parti-
da cu superficialitate. “Am  ratat 
o şansă importantă de a ocupa 
primul loc, sunt dezamăgit de 
această înfrângere. Avem cel mai 
valoros lot din ţară, dar jucătorii 
nu au vrut să  învingă Astra”, a 
spus Gigi Becali. 

[ Fundaşul român al echipei 
Getafe, Cosmin Contra (foto), 
care va împlini 34 de ani la 15 de-
cembrie, ar putea părăsi grupa-
rea iberică în perioadă de mer-
cato de iarnă, pentru a reveni 
în Liga I la Dinamo, informează 
site-ul futbolmercado.es.

[ Tehnicianul lui Dinamo, 

Cornel Ţălnar, a precizat, după 
eşecul cu FC Timişoara, că bă-
năţenii au meritat victoria, însă 
consideră că erorile elevilor săi 
la ambele goluri au fost decisive 
pentru stabilirea învingătoarei. 

[ Formaţiile Steaua şi FC 
Vaslui au făcut o cerere către 
CCA pentru ca partida dintre cele 
două grupări, din etapa a 15-a a 
Ligii I, să fie arbitrată de străini, 
iar CCA a găsit deja o brigadă din 
Franţa, au declarat ieri surse din 
cadrul Comisiei Centrale.

[ Comisia Centrală a 
Arbitrilor a anunţat că în Liga I 
există o creştere a duelurilor în 
care jucătorii îşi folosesc neregu-
lamentar braţele, iar recoman-
darea forului către arbitri este 
ca aceştia să sancţioneze dur un 
astfel de comportament lipsit de 
fair-play.

[ Patru suporteri stelişti care 

aveau interdicţie de a intra pe 
stadioane au fost descoperiţi în 
tribune la meciul Astra Ploieşti 
- Steaua Bucureşti, cei pa-
tru - care au reuşit să treacă de 
agenţii firmei de pază postaţi la 
intrarea pe stadion - fiind desco-
periţi cu ajutorul camerelor de 
supraveghere.

M. Chiriliuc 

Sunt obosiţi psihic

Reconcilierea rămâne un pe-
rete insurmontabil între Clubul 
Oţelul şi jucătorii bulgari Stoian 
Kolev şi Jivko Jelev. Portarul are 
aproape două săptămâni de 
când nu se mai prezintă la antre-
namente, plecând direct în ţara 
natală, iar celălalt a spus explicit 
că nu vrea să mai joace până nu 
va fi plătit până la ultimul leuţ. 
„Sunt prea obosit din punct de 
vedere psihic ca să mai pot juca”, 
a afirmat sportivul care mai bine 
de doi ani de zile a fost principa-
lul stâlp al apărării „oţelare”. El 

acuză şi unele probleme la glez-
na piciorului drept, astfel că, ofi-
cial, este accidentat - deci chiar 
nu mai poate apărea pe teren 
în meciurile oficiale. Ambii au 
contract cu gruparea dunăreană 
până în vara anului următor, iar 
despărţirea din iarnă a devenit 
tot mai sigură.  

Ori îi vinde acum, 
ori îi pierde gratis

Conştient că nu mai are viitor 
la Galaţi, Jelev şi-a cedat numă-
rul de telefon primit de la club, 
dar este foarte posibil ca în scurt 

timp să revină în reţelele GSM 
româneşti. Oficialii lui Dinamo 
Bucureşti sunt interesaţi de ser-
viciile sale şi ale goalkeeperu-
lui care a dezertat, iar în pauza 
competiţională i-ar putea înre-
gimenta, în schimbul a 400.000 
de euro. Gruparea din Şoseaua 
Ştefan cel Mare caută cu dis-
perare un portar şi un stoper 
de valoare, iar Kolev (33 de ani) 
şi Jelev (30 de ani) corespund 
întocmai cerinţelor. De partea 
cealaltă, Oţelul, dacă nu-i „mă-
rită” cât mai repede, riscă să-i 
piardă pe degeaba din vara ur-
mătoare. Jivko a fost adus în iu-

Zboară „oţelarii” de la Petrolul!
Atacantul Robert Elek, trimis în vară, sub formă de împrumut, la Petrolul Ploieşti, a fost dat afară de 

antrenorul formaţiei prahovene, Valeriu Răchită, din motive de ordin disciplinar. Cel puţin aşa afirmă teh-
nicianul care, în urmă cu două săptămâni, a procedat la fel cu un alt „oţelar” - Alexandru Avram. „Vor juca 
aici doar acei care vor demonstra că merită cu adevărat să apere Clubul Petrolul”, a punctat Răchită, de 
ca şi cum clubul ploieştean ar fi cel puţin de nivelul lui AC Milan sau FC Barcelona. Ca şi Avram, Elek se va 
pregăti cu echipa a II-a a clubului gălăţean. 

Dănuţ Lungu 

Două zile până la debutul Concursului

”Patina de Cristal”Becali, sabotat 
de propriii  jucători?

Bulgarii Oţelului, 
spre Dinamo

Jelev şi Kolev sunt primii puşi la vânzare

[ Clubul bucureştean a pus ochii încă din vară pe cei doi fotbalişti care se semnează în 
chirilică, iar la iarnă se pare că va oferi 400.000 de euro pentru a-i lua de la Galaţi [ „Orice 
ofertă va fi discutată”, precizează Marius Stan, fără a confirma existenţa vreunei discuţii în 
acest sens 

lie 2007, pentru 150.000 de euro, 
iar Stoian - la începutul lui 2008, 
pe 40.000 de euro.    

Pleacă şi alţii?

Marius Stan, directorul gene-
ral al roş-alb-albaştrilor, n-a do-
rit să comenteze bârfa conform 
căreia bulgarii aflaţi pe statele 
de plată ale Oţelului (că au de 
primit mulţi bani din urmă este o 
altă poveste!) ar urma să ajungă 
în curtea lui Dinamo. În schimb, 

admite că va lua în calcul orice 
ofertă venită pe adresa grupării 
cu sediul în Ţiglina I. „Ne intere-
sează să vindem la iarnă, iar cei 
doi bulgari sunt pe lista de tran-
sferuri. Dar este foarte posibil 
să plece şi alţii”, a anunţat Stan, 
care, prin cedarea celor doi cetă-
ţeni din ţara de la sud de Dunăre, 
ar face o mare economie în bu-
getul de salarii, Kolev şi Jelev fi-
ind în prezent cei mai bine plătiţi 
„oţelari”.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Stoian Kolev (prim-plan) şi Jivko Jelev (în spatele său) vor părăsi 
cu siguranţă clubul Oţelul din iarnă. Dinamo pare a fi 

următoarea lor destinaţie

În sfârşit

Liber la distracţii! 

M. Chiriliuc 

Final de etapă...
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC(începe pe 6.11) 
şi Engleză(începe pe 10.11), 
Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro. (0083924/NC-219067)
• Curs intensiv de Ayurveda. Înveţi 
să îţi menţii tinereţea, sănătatea tru-
pului şi a minţii numai prin mijloace 
naturale. Cursul se desfăşoară în fie-
care sâmbătă, ora 9,00. Te aşteptăm. 
Informaţii la tel. 0723514654. 

(000854/NC-223295)

Diverse
Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Cursuri
• REPARAŢII  FRIGIDERE, 

CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (004004/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0084012/NC-
85129)
• Spălătoria Spiridon specializa-
tă covoare, spălat (6), surfilat (5) 
transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000618/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000618/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, ba‑
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(11/09/cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004864/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(003659/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (004648/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(000657/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale termice, cazane lemn, 
subsoluri bloc. Tel. 0748691969. 
(000801/NC-199188)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)

• #Echipă executăm:# zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 
20lei/mp, tencuieli decorative 12lei/
mp, tavane-pereţi rigips 18lei/mp, 
gresie-faianţă 23lei, dulgherie 15lei/
mp, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. (accep-
tăm sub antrepriză). #0751.086.895# 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), gratuit plase ţânţari, redu-
cere pensionari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083944/
NC-206718)
• Quantum Group execută gar‑
duri, balustrade, scări, inox şi fier 
forjat. Tel: 0745-581095. (11/09/
cs/36/NC-209539)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (004356/NC-218144)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional, 2 t. 0744825015. (003846/
NC-219903)
• Hidroizolaţii şi amenajări interioare. 
0741742826, 0336113347. (009850/
NC-220284)
• Evidenţă contabilă societăţi, 
PFA-uri, declaraţii, avantajos. 
0745550936. (0084109/NC-220691)
• Execut case, puţuri forate, amena-
jări interioare şi orice învelitori. Tel. 
0747943629. (000025/NC-221010)
• Mondo BG SRL oferă servicii de 
curăţenie la domiciliu şi spaţii co-
merciale. 0724171412. (0084217/NC-
221305)
• SC Meviprest, cu schelă proprie, 
execută lucrări de placări cu polisti-
ren, zugrăveli decorative, amenajări 
interioare, sudură argon (aluminiu, 
inox etc.). Închiriez popi metalici. 
0742789173. (000262/NC-221531)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la co-
mandă. 0749273068. (004355/NC-
221579)
• #Balast#, nisip, zgură, transport gra-
tuit, 25 t. Tel. 0758944020. (000307/
NC-221593)
• Montăm lambriu, parchet, ri-
gips. Tel. 0757016799, 0766331448. 
(000322/NC-221661)
• Confecţionăm gratii, balustrade, 
garduri, porţi fier forjat, structuri 
metalice hale, birouri, magazine. Tel. 
0744709520. (004462/NC-222032)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, fa-
ianţă, lambriuri. Tel. 0746861850, 
0752979107. (004525/NC-222122)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004548/NC-222179)
• Sudor execut lucrări confecţii 
metalice fier forjat, garduri etc. 
Lucrări calitate, garantate, rapide. 
0751507912. (0004662/NC-222569)
• Amenajări interioare, zugrăveli, 
gresie, tencuieli, izolaţii, ieftin, ca-
litativ. 0747695710. (004708/NC-
222716)
• Curse aeroport, Opel 2008, 230 lei. 
0742782092. (000865/NC-223304)

• #Curse aeroport# VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (0004720/
NC-222749)
• Executăm montaj tâmplărie lemn, 
parchet, scări interioare, şarpante la 
preţuri avantajoase. Tel. 0734175812. 
(000685/NC-222757)
• SC execută amenajări interioare, 
rigips, gresie, zugrăveli, curăţe-
nie scări de bloc. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0084325/NC-222797)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
de calitate la preţuri accesibile. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0084325/
NC-222798)
• Executăm confecţii metalice, gar-
duri, porţi metalice, scări, diferite lu-
crări. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0084325/NC-222800)
• Curse Bucureşti-Otopeni sau în 
ţară non stop. 0753298158. (004759/
NC-222885)
• Oferim gratuit aplicaţii bioptron 
pentru: dureri reumatismale; afec-
ţiuni dermatologice; întărirea imu-
nităţii; sinuzită. Zilnic între orele 
9,00-16,00, str. Domnească nr. 105, 
clădirea Navexim, parter, colţ cu 
Basarabiei. (0084321/NC-223002)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(000794/NC-223114)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(000792/NC-223118)
• Executăm garduri, garaje, uşi, gri-
laje metalice. 0745952003. (000792/
NC-223119)
• Executăm zugrăveli, gleturi, ten-
cuieli, faianţări, izolaţii. 0751492920. 
(004829/NC-223131)
• Executăm zidării, tencuieli, pla-
cări polistiren, rigips, zugrăveli, 
faianţă, gresie, parchet, lambriu. 
0743322713. (000809/NC-223161)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
decupări pereţi, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, instalaţii sanitare şi elec-
trice. Tel. 0743386812, 0722969472. 
(004837/NC-223165)
• Soţ, soţie, zugravi lucrăm repede, 
frumos. 0236324742, 0753535728. 
(000811/NC-223204)
• Mobilă la comandă, uşi deba-
ra, dressinguri PAL. 0745534764. 
(004856/NC-223208)
• Tapiţer repar, schimb feţe fotolii, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(000846/NC-223252)
• Execut, verific sobe teracotă. Tel. 
0724082528. (004876/NC-223261)
• Instalatori execută montaje instala-
ţii boilere, calorifere etc. 0741702907. 
(000851/NC-223277)
• Parchetar raşchetez, montez, 
lăcuiesc cu scule profesionale. 
0745636418. (0084347/NC-223337)
• Masaj Yumeiho, profilactic şi 
terapeutic, preţuri minime. Tel. 
0740772590. (004899/NC-223338)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004911/NC-223415)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imedi-
at. Tel. 0732245884. (004913/NC-
223421)
• Întocmim evidenţă contabilă com-
pletă, proiecte de fuziune şi diviza-
re societăţi comerciale, evaluări de 
terenuri, construcţii şi alte bunuri. 
Tel. 0727879784. (11/09/ext./83m/
NC-223425)

• Executăm zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţii, gresie, rigips. 0756613849. 
(004930/NC-223472)
• Zugrăvim apartamente 360 lei/ ca-
meră neg. Tel. 0735136761. (004929/
NC-223473)
• #Livrez# balast, nisip, pământ, preţ 
avantajos. 0752425460. (004947/NC-
223513)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, 
nunţi, botezuri, profesionişti, avan-
tajos. 0747127232, 0747526910. 
(000934/NC-223522)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută con‑
strucţii civile, case la roşu sau 
la cheie, amenajări diverse. Tel: 
0745-581095. (11/09/cs/36/NC-
209540)
• Taxi Otopeni -Băneasa, 200 lei. 
Tel. 0735411889. (000265/NC-
221525)
• Execut instalaţii sanitare, termi‑
ce, subsoluri, ieftin. 0743599816, 
0755791529. (000604/NC-
222536)

• Quantum Group execută con-
strucţii industriale, hale metalice, 
structuri diverse. Tel: 0745-581095. 
(11/09/cs/36/NC-209541)

• Persoană fizică, cu studii de spe-
cialitate, ofer servicii de prelucra-
re a arhivei societăţilor interesa-
te. Oferte şi cer seriozitate. Tel. 
0761661361. (004766/NC-223053)

• Executăm lucrări de zidărie, ten-
cuieli, gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli. 0726034933. (0084338/
NC-223117)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730007359. (0084452/NC-
223461)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• MESERIAŞI CU EXPERIENŢĂ ÎN 
ŢARĂ ŞI STRĂINĂTATE, EXECUTĂ 
CASE DE JOS, ZIDĂRII, TENCUIELI, 
FAIANŢĂRI, TAVANE ŞI PEREŢI 
RIGIPS, INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE, IZOLAŢII CU POLISTIREN 
ŞI CARTON BITUMAT. IMPECABIL. 
NEGOCIABIL. 0742365539. (11/09/
cs/56/NC-205780)

• Termoizolaţii polistiren, amena-
jări interioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0084192/NC-221737)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084379/NC-223074)

• Laboratorul pshihologic din 
cadrul Şcolii de Şoferi Aviaţia, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 17,30, examinări psiho‑
logice pentru obţinere permis 
auto (toate categoriile), ates‑
tate profesionale, agent pază, 
permis portarmă, diverse func‑
ţii. Str. Henri Coandă nr. 8, bl. 
J5, parter. Telefon: 0236472799, 
0743472799. (11/09/cs/13/NC-
219430)

• Cumpăr acţiuni Fondul 
Proprietatea, litigii Legea 10, Legea 
18, dosare ANRP, accept interme-
diari avocaţi. 0748433320. (10/09/
ext/135m/NC-219124)
• Cedez cafe -bar complet utilat, in-
cintă 30 mp +terasă 40 mp în zona 
Piaţa Centrală, preţ 20000 negoci-
abil, variante. Rel. tel. 0765521626. 
(000641/NC-222664)
• Vând afacere restaurant zonă cen-
trală. Tel. 0757487565. (000666/NC-
222729)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (004867/NC-223254)
• Închiriez avantajos teren parca-
re microbuze, camioane, termen 
lung. Tel. 0751857631. (000913/NC-
223496)
• Vând utilaje mobilă pal. Tel. 
0731335006. (0084350/NC-
223406)

• Ofer cazare pentru Crăciun şi 
Revelion pensiunea Lepşa. Tel. 
0744560891, 0745260926. (11/09/
gc/12/NC-222104)
• SC Silvano SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ - construire hală 
comercială, parcare, din sat Costi, 
com. Vânători, T68, P3, 3,3/4,4, 1,1 
şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii PUZ şi 
depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6 fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0084402/NC-
223453)
• Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii "Sf. Ioan" Galaţi solicită auto-
rizaţia de mediu pentru activităţile 
cod CAEN 8610 şi 8622 ce se desfă-
şoară la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Gh. Asachi nr. 2. Eventualele ob-
servaţii se depun în termen de 5 zile 
la APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. (0084454/NC-223499)

• Restaurant NEACŞU organizea-
ză minirevelion şi revelion 2010. 
Tel. 0728281564. (004243/NC-
221154)

• Restaurant NEACŞU organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri, 
mese festive la preţuri avanta-
joase. Tel. 0728281564. (004254/
NC-221239)

• Restaurant Pescarul organizea-
ză minirevelion la preţuri între 50 
şi 60 lei/ persoană şi Revelion 
la preţul de 220 lei. Relaţii la tel. 
0236472390. (11/09/cs/57/NC-
223449)

Diverse
Prezicătoare

• Cea mai bună ghicitoare Zafira re-
zolvă orice problemă. 0748639256. 
(000870/NC-223330)
• Maria are talismane de dragos-
te şi rezolvă probleme în căsnicii. 
0747821367. (000870/NC-223331)
• Prezicătoarea Maria cu globul de 
cristal şi plante alese alungă bleste-
mele, cununiile legate, aduce per-
soana iubită în 24 ore. 0748774926. 

(004897/NC-223341)
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Astăzi, 25 noiembrie, în 
Bisericile de  Răsărit şi Apus este 
prăznuită  Sfânta Mare Muceniţă 
Ecaterina. S-a născut într-o fa-
milie regală, ca fiică a regelui 
Consta al Ciliciei, în veacul al III-
lea. A primit o educaţie aleasă 
şi era de o frumuseţe rară. Fiind 
din Alexandria, fireşte că a ur-
mat cursurile renumitei Şcoli de 
Filozofie din localitate. Cunoştea 
filozofia lui Platon, îi citise pe 
Homer, pe Virgiliu - marele  poet 
al latinilor – pe toţi învăţaţii vre-
mii, însă tânăra Ecaterina îndră-
gise mult şi exegeza creştină. 
Fapt ce i-a permis ca la vremuri 
de cumplită prigoană - declan-
şată de împăratul Maximian - să 
convertească la Hristos 150 de 
filozofi, cărora le-a demonstrat 
că  credinţa lor în zei este deşar-
tă. Statura spirituală şi morală a 

Sfintei Ecaterina, tăria credinţei 
ei l-au înfuriat pe Maximian, fapt 
ce l-a făcut să ordone uciderea 
sa. A murit ca Muceniţă, în anul 
304, prin tăierea capului. Numele 
Ecaterina vine din egipteană şi 
înseamnă „coroană”.

Prin anul 337, Sfânta 
Împărăteasă Elena a ridicat la 
poalele Muntelui Sinai, pe locul 
unde se spune că Moise a văzut 
Rugul Aprins, un Altar. Între 550-
551, împăratul bizantin Justinian 
cel Mare a înălţat  Mănăstirea 
„Sfânta Ecaterina” care există 
şi astăzi şi care este prin vremi 
un important centru spiritual şi 
cultural al Ortodoxiei. Această 
mănăstire are una dintre cele 
mai valoroase biblioteci ce adă-
posteşte în jur de 3000 de ma-
nuscrise în greaca veche, arabă, 
siriană, latină, georgiană, armea-

nă, slavonă.   
Pelerinul care ajunge la aceas-

tă mănăstire are posibilitatea de 
a-şi îndrepta paşii înspre munte-
le pe care Moise a primit Tablele 
Legii. Este un itinerariu dificil, 
dar deloc imposibil şi spre care 
se porneşte noaptea, pentru că 
zilele sunt fierbinţi, cu peste 40 
de grade Celsius, şi improprii pe-
lerinajului. Cei care sunt binecu-
vântaţi să facă acest urcuş, atât 
fizic, cât şi spiritual, au prilejul să 
admire răsăritul pe Sinai. Şi să se 
roage unicului nostru Dumnezeu 
în Biserica de pe acest munte is-
toric şi sfânt. 

 Tuturor celor care o au ca 
model de viaţă şi călăuzitoare pe 
Sfânta Ecaterina le dorim sănăta-
te şi la mulţi ani. 

Maria Stanciu 
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mai sunt în urmă urme de păcat.
Şi nu mai am putere să le şterg.
Am fost şi sfânt, am fost şi vinovat,
liber în cerc ori sclav pe lângă cerc.

X Files

Am să ajung Cezarul până când
ce e al meu va fi numai al meu…
jocul e trist şi zarul e rotund…
Ce ochi albaştri are Dumnezeu!

(ce ochi albaştri are Dumnezeu!)

Invitaţie pentru vineri, în jurul orei 17.00

Pe calea Domnească, 
în pelerinaj cu Sfinţii

25 noiembrie

Sf. Mare Muceniţă Ecaterina

Vineri, 27 noiembrie, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian, Arhiepiscop 
al Dunării de Jos, va deschide 
Sărbătorile „Sfântului Apostol 
Andrei”, ediţia 2009. Va fi o întâl-
nire între Sfinţi şi oameni, pusă la 
cale de Arhiepiscopul locului şi 
va constitui un alt prilej de a re-
întregi marea familie creştină de 
la Dunărea de Jos. „Anul acesta, 
sub semnul crucii mântuitoare, 
sărbătoarea va fi un motiv de a 
sfinţi cetatea în lung şi-n lat, a 
spus Înalt Prea Sfinţitul Casian, la 
praznicul de la Biserica Vovidenia. 
Moaştele mai multor Sfinţi ce ve-
ghează în Catedrala Episcopală 
vor fi oferite la închinare tuturor 
celor care doresc să participe în 
zilele următoare la tradiţionalul 
pelerinaj organizat cu prilejul 

Sărbătorilor din Cetatea Sfântului 
Apostol Andrei”.

Astfel, vineri, în jurul orei 17.00, 
strada Domnească la intersecţia 
cu strada Basarabiei va fi punct 
de întâlnire, între cer şi pământ, 
a patru Sfinţi: Sfântul Apostol 
Andrei va binecuvânta închină-
torii pornind în pelerinaj pe ca-
lea Domnească de la Seminarul 
Teologic „Sfântul Apostol Andrei”; 
Sfântul Vasile cel Mare va por-
ni înspre Catedrala Episcopală 
de la Aşezământul Filantropic 
Mănăstiresc al Arhiepiscopiei 
(fostul tribunal); la întâlnire va 
veni şi Sfântul Atanasie al III-lea 
Patelarie  care va porni dinspre 
graniţa cu Basarabia înstrăinată 
şi Ucraina. Dinspre Capitală, pe 
calea Domnească, vom primi 

Racla cu Moaştele Sfântului Ierah 
Nicolae, care va fi adusă să sfin-
ţească Eparhia Dunării de Jos de 
la Biserica „Sf. Gheorghe Vechi” 
din Bucureşti. 

Întreg alaiul va porni apoi în 
pelerinaj în Catedrala Episcopală, 
unde la ceas de lină Lumină vor fi 
săvârşite slujba de vecernie cu 
litie şi un TE Deum, pentru bi-
nefacerile care s-au revărsat în 
aceşti ani asupra Cetăţii Sfântului 
Apostol Andrei. 

Sfintele Odoare vor fi oferite 
spre închinare pe toată perioada 
Sărbătorilor Sfântului Apostol 
Andrei, între 28 şi 30 noiembrie. 

Maria Stanciu
Foto: V. Caburgan
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Moaştele 
Sfântului 

Nicolae 
de la Biserica 
„Sf. Gheorghe 

Vechi” din 
Bucureşti 
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Felicitãri

Matrimoniale

26

-SNCF Gara CFR Călători, str. George Coşbuc
- SNCF Gara Călători, str G. Coşbuc între str. 
Tecuci şi str. Aurel Vlaicu, între orele 08,00 – 
16,00.

Nou-născuţi 
24.11. 2009

1. Radu Taissa 
Nicolle

2. Hustiu Iustin 
Claudiu

3. Ion Alexia 
Teodora

4. Sitariu Mihai
5. Stănescu 

Maria
6. Ilie Mădălina 

Elena
7. Iordache 

Ovidiu
8. Nistor Andrei 

Mădălin

 • Andreea Roxana, la împli-
nirea a doi anişori, mami şi 
tati îţi doresc o copilărie fe-
ricită. "La mulţi ani". 

(000944/NC-223548)

• Caut tânără onestă pentru o relaţie 
discretă. Tel. 0761419573. (004861/NC-
223215)

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

• Angajez personal videochat, 
minim 18 ani, cunoscător engle-
ză, program flexibil. Comision 
50%. Telefon 0741327569. 
(000082)

• Videochat legal angajează 
personal, minim 18 ani, 1000-
1500 E lunar, bonusuri mo-
tivante. Fete  0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC-211059)

• Videochat angajează animatoa-
re cu sau fără experienţă, salariu 
500 -1500 USD, program flexibil. 
0747098523. (0083895/NC-5110)
• S.C. Gamacris angajează cocător 
panificaţie cu experienţă, lăcătuş in-
treţinere, electrician. CV-urile se vor 
depunela sediul societăţii din strada 
Saturn nr. 13, între orele 8,00-17,00. 
(0084388/NC-201877)
• Salon GERARDINO închiria-
ză post manichiură şi cosmetică. 
0740177725. (vl/NC-211560)
• Companie elveţiană oferă carieră 
în vânzarea de produse medicale, 
câştiguti mari şi dezvoltare profesio-
nală continuă. Detalii la dobrestan@
yahoo.com. (10/09/ext./81m/NC-
217271)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, confecţi-
onaţi plicuri, completaţi formulare, 
înşiraţi mărgele, coaseţi scutece, 
asamblaţi plăci electronice, confec-
ţionaţi felicitări, pungi cadouri etc. 
Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (10/09/
ext/85m/NC-219445)
• Lacon Electronic SRL (punct de lu-
cru com. Tuluceşti, jud. Galaţi) recru-
tează: şef secţie producţie, inginer 
electronică, electrotehnică sau au-
tomatizări, minim 10 ani experienţă 
de coordonare activitate de produc-
ţie, cunoştinţe avansate într-o limbă 
străină de circulaţie; referent plani-
ficare, absolvent studii superioare 
tehnice sau ştiinţe exacte, cunoş-
tinţe avansate de limbă germană, 
cunoştinţe avansate de utilizare a 
calculatorului. www.lacon-electro-
nic.ro, CV la nora.scarlet@lacon-el.
ro sau la fax 0236464172. (0084094/
NC-220979)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/
NC-221898)
• SC angajează fierari betonişti şi 
dulgheri, calificaţi exp. minim 5 
ani. Tel. 0756063000. (0084308/NC-
222191)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Rel. la nr. 0758117992, după ora 9,00. 
(0084309/NC-222194)
• SC Rodbun Grup angajează meca-
nic auto. Tel. 0757115566. (0084451/
NC-222276)
• Angajăm specialişti cu experienţă 
pentru montaj ferestre termopan 
şi uşi interior, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0084351/NC-222356)
• Angajez vânzătoare la tarabă. Tel. 
0755047456. (004598/NC-222357)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 0751922063. (000585/
NC-222526)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
Rel. la tel. 0751698050. (000600/NC-
222540)
• SC angajează frizer -coafeză, cos-
meticiană. Rel. tel. 0768520115. 
(0084368/NC-222635)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0084321/NC-222639)
• Angajez frizer/ coafeză salariu fix 
+procent. 0744898028. (004765/NC-
222864)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (009692/NC-
219822)
• Dau meditaţii la matematică şi en-
gleză. Tel. 0721998281. (004875/NC-
223239)
• Italiană, spaniolă, germană. 
Meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(000876/NC-223365)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (000876/
NC-223366)
• Meditez la domiciliul elevului ma-
tematică V-VIII. Tel. 0747770115. 
(0084451/NC-223547)

• Persoană serioasă îngrijesc co-
pil, rog seriozitate. 0747570013. 
(004289/NC-221356)
• Medic stomatolog caut cabinet 
pentru angajare. Tel. 0749287983. 
(004675/NC-222595)
• Meseriaş, 37 ani, caut de muncă, 
rigipsar, faianţar, dulgher, zugrav, 
zidar. Tel. 0746025623. (000816/NC-
223190)
• Caut angajare cu maşină personală 
VW Transporter 5. Tel. 0740833787. 
(000842/NC-223236)
• Şofer B,D solicit angajare. 
0740269272. (000850/NC-223293)
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• Angajez urgent frizer (frizeriţă). 
0758769929. (004775/NC-222915)
• Depozit profile PVC şi accesorii an-
gajez agent. 0762624450. (004779/
NC-222936)
• Angajăm studentă contabilitate, 
absolventă de liceu specializare 
contabilitate, ani terminali 2005, 
2006, 2007. CV la ecomanexpert@
yahoo.com. (0084334/NC-222979)
• Angajăm manichiuristă cu experi-
enţă. Tel. 0745253981, 0722578061. 
(000739/NC-223058)
• Agenţie de spectacole recunoscu-
tă de statul italian caută persoane 
de un frumos aspect fizic pentru 
locuri de muncă în music hall, night 
club, lap dance, se oferă salariu fix, 
casă, transport la locul de muncă. 
Pentru mai multe informaţii sunteţi 
rugaţi să sunaţi la numărul de tele-
fon 0757167201. Vă rugăm seriozita-
te. (004830/NC-223130)
• Angajez vânzătoare tarabă Micro 
19. Tel. 0740527680. (000804/NC-
223175)
• Angajăm mecanic auto. 0744533119. 
(004835/NC-223176)
• Angajez menajeră. Tel. 0728926681. 
(004847/NC-223180)
• Angajăm maseur cu studii sau 
chinetoterapeut. Relaţii la tel. 
0745660359, 0745660358. (004850/
NC-223181)
• Societate de contabilitate anga-
jează contabil cu experienţă. Relaţii 
0744785205. (0084387/NC-223221)
• SC angajează dulgheri. 0733449101. 
(000841/NC-223243)
• Braseria Rotterdam Cafe anga-
jează ospătar (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Tel. 0741057353. 
(000844/NC-223244)
• Angajez personal bar. Tel. 
0723297785. (000852/NC-223312)
• SC Fermprod Aliment SRL anga-
jează măcelar cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0751029660. (0084392/NC-
223313)
• SC Best Foods Production SRL an-
gajează agent vânzări. Oferă: sala-
riu, bonuri masă, comision, maşină, 
telefon. Tel. 0744609488. (004883/
NC-223314)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756916081, 0754745665. 
(004884/NC-223315)
• Angajez ospătari, zilnic. Tel. 
0236414505. (0084393/NC-223317)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare şi şef de magazin alimen-
tar. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zil-
nic. (11/09/bc/44/NC-223318)
• Salon, Centru, angajează mani-
chiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0746188398, între orele 9,00-17,00. 
(004896/NC-223335)
• SC Asil SRL angajează chimist, 
studii superioare de specialitate, 
cunoaşterea limbii engleze consti-
tuie avantaj, dorinţă de afirmare şi 
dezvoltare profesională. CV-urile se 
trimit la florin.boboc@asilgroup.ro. 
(11/09/bc/51/NC-223373)
• Restaurant "Sport´s pub Divino" 
angajează ospătăriţe. Interviul va 
avea loc pe data de 25.11.2009, la 
sediul restaurantului din str. Calea 
Prutului nt. 9, între orele 11,00 şi 
16,00. (11/09/td/18/NC-223374)
• Angajez tranşator cu experienţă, 
urgent. 0748395218. (000887/NC-
223445)
• Companie asigurări angajează con-
sultanţi fără experienţă. 0730240927. 
(004920/NC-223451)
• Place Pub angajează ospătăriţe 
cu experienţă. Tel. 0788166235. 
(0084400/NC-223484)
• Companie austriacă recrutează 
consultanţi financiari şi manageri 
asigurări. Tel. 0745767050. (000926/
NC-223533)
• Şcoala Gimnazială din satul Mihail 
Kogălniceanu, com. Smârdan, anun-
ţă scoaterea la concurs a postului de 
fochist. Relaţii la tel. 0236830108 sau 
0745646223. (0084405/NC-223535)

• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază. Se oferă salariu atractiv. 
Informaţii la tel. 0755911913. (11/09/
ext./91m/NC-223536)
• Grecia Night Club, locuri de muncă 
pentru fete majore. Relaţii agenţie 
0030211185885, 00306951162277. 
(11/09/ext/94m/NC-223565)
• Căutăm firmă serviciu complet 
de contabilitate şi audit financi-
ar -contabil. Aşteptăm ofertele la 
email office@ecologic3r.ro. (11/09/
ext/93m/NC-223570)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI 
PÂINE, PATISERIE -COFETĂRIE. 
CERINŢE: STUDII MEDII, 
EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI PE UN 
POST SIMILAR, CUNOŞTINŢE 
AVANSATE DE OPERARE PC, 
CAPACITATE DE NEGOCIERE, 
COMUNICARE, PERMIS AUTO CAT. 
B. OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ, MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
E-MAIL: OFFICE@GALMOPAN.RO, 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (11/09/cs/19/
NC-222143)
• Angajez femeie de serviciu, 
curăţenie şcoală Belgia, salariu 
800 euro, 8 ore, cazare asigurată, 
franceza minim obligatorie. Tel. 
0032478540197, m.cburo@gmail.
com. (0084328/NC-222887)
• Angajăm ajutor bucătar. Tel. 
0748432143. (004813/NC-223110)
• SC angajează asistent vânzări 
IT şi casieră. CV-urile pe adre-
sa recrutare20@yahoo.com. 
(0084339/NC-223113)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie na-
vală. Relaţii la tel.: 0788.666.162 
(11/09/mr/21/NC-223263)
• Societate comercială angajează 
urgent: confecţioner şi montator 
tâmplărie aluminiu. Oferim: se-
riozitate, salariu bun, tichete de 
masă, plata orelor suplimentare, 
control medical gratuit la anga-
jare şi periodic şi alte facilităţi. 
Cerem seriozitate, experienţă şi 
persoane apte de muncă (inclusiv 
la înălţime). Vă aşteptăm pentru 
interviu zilnic de la ora 15,00, la 
sediul firmei, în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2 (Magazin Mobexpert). 
Relaţii la tel. /fax 0374200225. 
(11/09/bc/50/NC-223319)
• Societate comercială cu profil 
de alimentaţie publică angajea-
ză agent marketing care să înde-
plinească cerinţele: minim studii 
liceale, permis conducere cat. B, 
operare PC, experienţă în orga-
nizarea de evenimente artistice 
şi catering. CV-urile vă rugăm să 
le trimiteţi la fax 0236312188. 
Persoanele selectate vor fi con-
tactate pentru interviu. (11/09/
cs/40/NC-223468)
• Societate comercială angajează 
urgent: asistent manager; consi-
lier vânzări. Oferim seriozitate, 
salariu bun, tichete de masă, con-
trol medical gratuit la angajare şi 
periodic şi alte facilităţi. Cerem 
seriozitate, experienţă, cunoştin-
ţe secretariat şi operare PC, limba 
engleză constituie un avantaj. Vă 
aşteptăm pentru interviu zilnic 
de la ora 15,00 la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2, ma-
gazin Mobexpert. Relaţii la tel. /
fax 0374200225. (11/09/bc/50/NC-
223569)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, pro-
gram flexibil, contract de muncă. 
Discreţie şi seriozitate maximă. 
0744293043. (008832/NC-217166)

• Restaurant Hazard angajează, ptr. 
un punct de lucru nou, barmani, 
ospătari, bucătari, băieţi şi fete, cu 
aspect fizic plăcut şi experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,00, la sediul din 
Ţiglina I. (0084225/NC-221506)

• Angajăm vânzătoare(ori) produse 
industriale. Condiţii: carte de mun-
că, experienţă minim un an. Se 
oferă salariu motivant, relaţii tel. 
0788323000, 0239611198. (11/09/
ext./60m/NC-222380)

• Thera Group recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în: 
construcţii, hotelier - turism, agri-
cultură - zootehnie, au-pair, mena-
jere, îngrijire bătrâni, asistente me-
dicale, industria auto, şoferi, etc. 
Operatori: 0371 10 10 01; 0758 800 
500 ; 0758 800 600. (11/09/cs/34/
NC-222728)

• Restaurant NEAŞCU angajează 
ospătari şi şefi de sală. Relaţii la se-
diul firmei, din Micro 19. (000834/
NC-223220)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru TIR, necesar atestat şi card. CV 
la e-mail: logistic@contadina.ro. 
(0084348/NC-223360)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• Leinad angajează vânzătoa-
re magazin alimentar, persoa-
nă serioasă. Se cer relaţii de 
la ultimul angajator. Relaţii la 
tel. 0743162333. (0084381/NC-
223072)

• Societate comercială angajea-
ză contabil cu studii superioare 
şi cu experienţă. Rog trimiteţi 
CV la fax 0236313324 sau pe 
mail la adresa: anghel_lnd@ya-
hoo.com. Veţi fi contactaţi ulte-
rior pentru interviu. (0084381/
NC-223073)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0744105579. 
(000830/NC-223218)

• Angajăm cocători, modela-
tori brutărie. Tel. 0741071155. 
(0084397/NC-223320)

• Studio videochat angajează 
modele, condiţii excelente, pro-
gram flexibil, oferim 100 E bonus 
la angajare. Asigurăm vestimen-
taţie, make-up şi cazare persoa-
nelor nonrezidente. 0754996847. 
(000923/NC-223520)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, 
ambalaj, en-gross. 0753136267. 
(0083939/NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)
• Vând cocoşi 3-4 kg, #curcani# 10-15 
kg, crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(002508/NC-215769)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toa-
te speciile de pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821976. (003940/
NC-216611)
• Vindem rumeguş, lemne de foc 
în baloţi, stoc nelimitat, Chiscani, 
Brăila. 0239664002, 0726184130. 
(0083878/NC-218523)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0722784304. 
(000406/NC-221979)
• Tratamente naturiste Fulga, dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0236480928. 
(000451/NC-222044)

• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-
de-vie, tei, mesteacăn etc. Tel. 
0748957414. (000621/NC-222606)
• Vând două locuri veci în Cimitirul 
Sf. Lazăr. Tel. 0747781271. (000553/
NC-222703)
• Vând gard din şipci metalice sau ta-
blă zincată, prevopsită. 0757591302. 
(000676/NC-222735)
• Vând motor barcă 15 CP, pa-
tru timpi, 900 euro. 0748278789. 
(000700/NC-222787)
• Vând garaj Micro 39C. Tel. 
0742310083. (000700/NC-222788)
• Superofertă, jaluzele. 0788594960. 
(000692/NC-222803)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11, 
preţ negociabil. Tel. 0744903170. 
(004741/NC-222808)
• Vând sufragerie cireş masiv, ca-
napea şi 2 fotolii piele ecologică. 
0726769428. (004758/NC-222884)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Producător agricol vând orz, 
grâu, neg. Relaţii la 0236346067, 
0745936083. (004777/NC-223060)
• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(004800/NC-223071)
• Ţeavă metalică diametru 100 
mm, lungime 2,70 m. 0763661001. 
(000803/NC-223155)
• Vin roşu şi ţuică naturală fructe. 
0763661001. (000803/NC-223156)
• Vând mese biliard, mobilier bar. 
0766372469. (000810/NC-223205)
• Vând schelă, negociabil. 
0765441763. (000810/NC-223206)
• Vând tăuraşi 300-400 kg. 
0743627253. (004862/NC-223233)
• Vând maşină dejantat roţi, vulca-
nizare. 0744544152, 0746093429. 
(004868/NC-223260)
• Vând barcă din fibră, pescărească, 
cu licenţă. Tel. 0743408201. (000848/
NC-223276)
• Vând garaj Micro 19, piaţă. 
0744134948. (000855/NC-223280)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri, dotări: termopan, parchet, 
AC. Tel. 0744627786. (000869/NC-
223324)
• Vând porumb boabe 0,6 lei/ kg. 
0723504653. (004907/NC-223404)
• Vând garaj, Ţiglina II, avantajos. Tel. 
0755048027. (004909/NC-223418)
• Vând urgent dormitor stare foar-
te bună. 0752989474. (000881/NC-
223427)
• Vând garaj Mazepa I, fără utili-
tăţi. Tel. 0763416314, 0763416318. 
(000884/NC-223450)
• Vând brazi danezi, vârsta 3 ani, 
foarte frumoşi, pentru vile, case 
particulare etc., preţ 50 lei/ bucata. 
0744835203. (004936/NC-223478)
• Vând garaj cu beci şi mobilier 
Ţiglina II, în spatele blocului H1. Tel. 
0741182405. (000110/NC-223480)
• Vând mobilier magazin +raf-
turi +suporţi metalici. Rel. la tel. 
0752211703. (11/09/cs/11/NC-
223504)

• Vând mobilier, preţ foarte avan-
tajos. 0758599021. (000938/NC-
223537)
• Vând mobilier de 100 ani. Tel. 
0743397062. (000941/NC-223539)
• Vând mascul Beagle, trei luni, 
carnet sănătate şi parchet fag. Tel. 
0743249141. (004956/NC-223542)
• CEDEZ MAGAZIN PT COPII STOC 
DE MARFA SEZON SI EXTRA SEZON 
URGENT TEL 0751772071 (SMS/NC-
223559)

• Garaj 24 mp Ţiglina 2, lângă 
blocul C2, beci, apă curentă. Tel. 
0745543455. (000815/NC-223202)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. 
(01/09/bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dum-
neavoastră. 0741568633. (11/09/
cs/02/NC-158457)
• Anticariat cumpără cărţi, bibli-
oteci parţial /complete, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, cărţi 
poştale, vederi, insigne, medalii, 
decoraţii, ziare timbrate, timbre 
clasice, efecte militare, tablouri, 
mobilier interbelic, cartele tele-
fonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Cumpăr aur orice stare, orice 
cantitate. 0746152391. (11/09/
ext/32m/NC-220859)
• Colecţionar german cumpăr 
maşini de cusut Singer, Kaiser, 
Naumann, Durkopp, Ileana, 
Nicoleta, Peaff, Veronica, ofer între 
45.000-98.000 euro. 0728790533. 
(004806/NC-222995)

• INSANE PC vinde calculatoa-
re nemuritoare: IBM, DELL, HP ... 
Pentium4 – 300RON; Staţii grafice 
– 800RON; Notebook – 600RON; 
Monitor LCD – 270RON; WWW.
PCINSANE.RO Tel:0236.493234 
0765.214196 (05/09/td/15/NC-
147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -299, microunde -140, impri-
mante -120, aspiratoare -90, LCD 82 
-1199, plasmă 107 -1999, aer condi-
ţionat -599. Tel. 0745353977 (11/09/
mr/01/NC-219291)
• Vând vitrine frigorifice maga-
zin alimentar. Tel. 0748508044. 
(000796/NC-223112)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON	 ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB.	 ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT	 ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE	 ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT	 ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN	 ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE	 ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE	 ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P	 ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE	 ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ	 ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS	 ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU	 ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE	 ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC	 ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU	 ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE	 ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX	 ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT	 ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP	 ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN	 ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT	 ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU	 ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS	 ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE	 ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER	 ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU.	 ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT.	 ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX	 ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER	 ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT	 ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU	 ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT	 ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER	 ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT	 ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT	 ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT.	 ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA	 ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE	 ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA	 ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA	 ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE	 ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M, 	 ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN	 ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP,	 ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP, 	 ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE	 ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU	 ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN	 ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M,	 ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE	 ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE	 ‑ 65E/MP NEG

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică vând garsonieră cu 
grup sanitar, parter, Micro 19, bl. G2, 
posibilitate extindere. Tel. 0743045754. 
(004519/NC-222120)
• P.f. vând garsonieră, Ţiglina I, I-uri, 
68.000. Tel. 0771742594, 0741139433, 
0751147993. (000599/NC-222541)
• Port, curată, 38.000. 0747317879. 
(11/09/gc/11/NC-223095)
• Gars. curată, 68.000, 0749505961. 
(11/09/gc/11/NC-223096)
• Gars., M40, curată, 26.000 lei. 
0753673024. (11/09/bc/4/NC-223393)
• Vând garsonieră Viaduct, preţ neg. 
Tel. 0764687729, 0726263599. (000811/
NC-223441)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, ultramodern 
amenajat, 900 mil. 0771603815. 
(000914/NC-223495)

• VAND GARSONIERA TIGLINA 1 
ETAJ 5 PRET 85000 LEI NEGOCIABIL 
0751072908 (SMS/NC-223557)
• Vând garsonieră zona Gării, par-
ter, posibilitate extindere, 32000 lei 
+acte, negociabil. Tel. 0740633161, 
0741491056. (004965/NC-223563)
• Garsonieră, bloc mixt, C2, Micro 
40, et. 2, 18 mp, toate îmbunătă-
ţirile, convenabil. 0754828731. 
(004917/NC-223457)

• 1 cameră Micro 20, 34 mp, la che-
ie, etaj 2, 120000 lei. 0753315161. 
(000697/NC-222806)
• Vindem apartamente cu o cameră 
absolut noi, diferite zone ale oraşu-
lui, 90.000-150.000 lei. 0751183602, 
0751183601. (0084376/NC-223052)
• Vând cameră Viaduct, et. 3. 
0745843865. (000773/NC-223076)
• Bloc mixt, 69000. 0755355229. (11/09/
gc/11/NC-223093)
• Centru, simplu. 0733131480. (11/09/
gc/11/NC-223094)

• P.f. vând cameră Port. Tel. 0747298407. 
(000789/NC-223122)
• 1 cameră Micro 38, 72000 lei. 
0724811209. (004866/NC-223226)

• SC vinde apartamente cu 1 şi 2 came-
re Micro 39A, in RATE FIXE PE 15 ANI 
- FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ BANCĂ ! 
Telefon: 0236425252. 
(11/09/cs/18/NC-192639)
• P.F vând urgent 2 camere deco-
mandate M20, et.4, 125.000, variante. 
0746554486 (004841/NC-212712)
• Apartament 1, 2, 3, camere, vile noi în-
cepând cu 90000 lei. Rate. 0745361207. 
(0084036/NC-219859)
• 2 camere, bloc Atena, 2009, 78 mp, 
Mazepa -Faleză, 79.000 euro +garaj 
subteran =11.000 euro. 0744106690 
(0084035/NC-220024)
• Vând apartament Micro 13B, etaj I, 
superamenajat, complet mobilat şi 
utilat, totul nou, merită văzut, 55000 
E negociabil. 0728980306. (004299/
NC-221401)

• Vând apartament 2 camere, 2/4, 
Parfumul Teilor. Tel. 0743135590, 
0749575032. (009740/NC-220233)
• Nou, spaţios, tot confortul, str. Tecuci. 
0720505049. (004307/NC-221420)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Ţiglina II, preţ neg. 0761132828, 
0763668777. (000514/NC-222289)
• Apartament 2 camere zonă centra-
lă vizavi Baia Comunală, preţ 48000 
negociabil. 0742894259. (004617/NC-
222347)
• 2 dec,. Micro 17, et.3/4, CT, 155.000 lei, 
0721197912. (1109gc23/NC-222517)
• 2 dec, Mazepa, et.2/4, 180.000 lei, 
0721197912. (1109gc23/NC-222519)
• 2 dec, Micro 39A, Y-uri, parter, 
130.000 lei, 0746551187. (1109gc23/
NC-222524)
• 2 camere, îmbunătăţite, 85000. 
0755886424. (004670/NC-222584)
• Apartament 2 camere, dec., îmbună-
tăţit, et. 2, ICFrimu. Tel. 0723906358. 
(000669/NC-222732)
• Pers. fizică vând ap. 2 cam., 4/4, Micro 
40, T, G, F, P, 85.000 lei. Tel. 0742427887. 
(004767/NC-222863)
• Schimb 2 camere, Micro 20, renovat, 
plus diferenţă cu 3 camere aceeaşi 
zonă, 0755425102. (11/08/td/01/NC-
222952)

• Vând ap. două cam., sdec., îmbună-
tăţit. Tel. 0742934612. (004785/NC-
223061)
• 2 decomandate, Micro 38, et. 2, 
125.000 lei. 0757921394. (000747/NC-
223062)
• Apartament 2 camere, Neacşu, 55 
mp. 0726173727. (000760/NC-223068)
• Mansardă, Micro 21, 110.000 lei. 
0757070559. (000772/NC-223077)
• Apartament 110000. 0755906973. 
(11/09/gc/11/NC-223089)
• Decomandate, 115000. 0722474836. 
(11/09/gc/11/NC-223090)
• Parfumul Teilor, 125.000. 0723946969. 
(11/09/gc/11/NC-223091)
• Apartament Dunărea. 0755355229. 
(11/09/gc/11/NC-223092)
• 2 sdec., renovat total şi îmb., cu ter-
moizolaţie, AC şi termopan, M40, 
parter, 120.000. 0745256210. (000790/
NC-223121)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 4, îmbună-
tăţit, 100.000 neg. Tel. 0744146648. 
(004826/NC-223137)
• 2 decomandate IREG, etaj 3, liber, 
35000 euro. 0726104961. (000747/NC-
223153)
• 2 camere M-uri +garaj, Coşbuc. 
0756545527. (004832/NC-223159)

• Urgent 2 decomandate Micro 20, etaj 
intermediar, 140000 lei. 0236471070, 
0749374726. (11/09/gc/06/NC-223268)
• Vând 2 decomandate, et. 2, simplu, 
54 mp. Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/
NC-223272)
• 2 dec. Micro 13, la cheie, 145000. 
0755600099. (004902/NC-223357)
• #Vând# ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 
1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0084401/NC-223361)
• 2 camere, simplu, 110.000 lei. 
0726787528. (11/09/bc/8/NC-223396)
• P.f. vând, urgent, ap. 2 camere, SD, 
3/4, g,f,t, Centru, exclus agenţii, 34.000 
E. 0741065845. (004944/NC-223403)
• Vând ap. 2 camere, Micro 40, et. 4/4, 
TR, G, F, P, 77.000 lei neg. 0747173807. 
(004919/NC-223455)
• Vând 2 dec., et. 4/4, M21, ultramo-
dern, sau schimb cu 3 +diferenţă. Tel. 
0726264725. (000896/NC-223462)
• 2 camere îmbunătăţite, mobilate, 
115.000 lei. Tel 0755979336 (11/09/
cs/04/NC-223489)
• 2 camere, Parfumul Teilor, D, ap. 32/2. 
0768586191. (000933/NC-223523)
• Vând apartament două camere, 
Slănic Moldova. Tel. 0744662287. 
(000931/NC-223525)

• De vânzare apartament de lux, 2 ca-
mere, Mazepa I, R-uri, et. 4/10, 70 mp, 
complet mobilat şi utilat. 0744628115 
sau www.cii.ro. (11/09/td/01/NC-
223560)
• Vând 2 dec. PC, et. int., 45000 E neg. 
0769258513. (11/09/bc/9/NC-223566)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 3, parter cu 
balcon, la cheie, 155000 lei neg. 
0749859761. (11/09/bc/9/NC-223567)
• Vând 2 sdec. Centru, et. 3, curat, 
34000 E neg. 0769258513. (11/09/bc/9/
NC-223568)
• 2 dec. Micro 17, etaj 1, bloc nou, ter-
mopan, liber, 155000 lei. 0741104641. 
(11/09/cs/06/NC-223571)
• 2 dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, 60 
mp, bine poziţionat, 140000 lei. 
0745526231. (11/09/cs/06/NC-223572)
• 2 dec. Micro 20, confort 1, izolaţie 
bună, liber, 120000 lei. 0741104641. 
(11/09/cs/06/NC-223573)
• Vând 2 decomandate I.C.Frimu, liber, 
130000. 0724798995. (11/09/pc/11/NC-
223584)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 3, 
145000. 0751969260. (11/09/pc/11/NC-
223585)
• 2 camere Micro 16, parter, 2 balcoa-
ne, 135000. 0724798995. (11/09/pc/11/
NC-223586)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

• Vând apartament 2 camere, cen-
tral, semidecomandat, Mazepa I 
(lângă Clinica dr. Nină), et. 1, liber, 
balcon, parchet, apometre, repar-
titoare căldură. Tel. 0722644713. 
(0084403/NC-223483)

• Mazepa II, 2 camere, amenajate, 
parter, supraînălţat, 50.000 euro. 
0722947964, 0757877391. (000926/
NC-223517)

Vânzãri
2 camere

• P.f. 3 dec., bloc nou, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0084036/NC-219860)
• Trei dec., lux, vedere Dunăre, 120 mp. 
0745361207. (0084036/NC-219866)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, etaj 2. Tel. 0722861657. (000074/NC-
221017)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, Complex Siretul, Ţiglina III. 
Tel. 0236423479. (004323/NC-221497)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, complet utilat, preţ neg. 
Tel. 0742149453, 0742065467. (000261/
NC-221532)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (000504/NC-222299)
• Vând /schimb 3 camere p/4, îmbu-
nătăţit, în Tecuci, accept credit. Tel. 
0744260866. (000560/NC-222382)

• 3 cam., et. 3, 92 mp, ICFrimu, 58.000 
E. 0743135826. (004637/NC-222482)
• 3 cam., et. 2, Mazepa, ultraîmbunătă-
ţit. 0743135826. (004637/NC-222483)
• 3 deocomandate, Micro 20, et. 2/4, 
160.000 lei, 0746551187 (1109gc23/
NC-222515)
• Vând apartament, nou, 3 came-
re, îmbunătăţiri, 110 mp, bdul Marii 
Uniri (Faleză), bl. U4, et. 2, ap. 10. Tel. 
0723095397. (000622/NC-222605)
• 3 dec. Doja, bloc 5A, 190000 lei. 
0765543100. (11/09/cs/22/NC-222658)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega, Faleză, 105 mp. Tel. 0732206233. 
(000643/NC-222666)
• Urgent! 3 decomandate, et. 3, 
165.000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(11/09/gc/06/NC-222744)
• Vând apartament trei camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(004643/NC-222895)
• 3 decomandate, Mazepa 2, îmbu-
nătăţit, etajul 3, A-uri, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-222955)
• Vând ap. 3 camere str. Al. Cernat. Tel. 
0720330997. (000763/NC-222999)
• Persoană fizică vând trei decomanda-
te, N. Leonard, parter, stradal, accept 
credit. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(000822/NC-223200)

• Vând 3 dec. parter cu grădină, îm-
bunătăţit, I.C.Frimu. 0741480986. 
(004844/NC-223213)
• Vând 3 camere I.C.Frimu, parter, 
termopan, 72 mp, preţ 185000. Tel. 
0752333791. (11/09/gc/07/NC-223271)
• Vând ap. 3 camere, et. 7, Micro 20, va-
rianta mare, îmbunătăţiri. 0741146360. 
(000863/NC-223302)
• 3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, liber, 45000 E. 
0755600099. (004902/NC-223358)
• Persoană fizică vând, urgent, 3 ca-
mere, M20. 0744276965. (004906/NC-
223380)
• 3 dec., Mazepa, îmbunătăţit. 
0722612683. (11/09/bc/8/NC-223398)
• 3 camere, M16, 2 balcoane. 
0733012546. (11/09/bc/8/NC-223399)
• 3 camere, ICF, et. 2, toate îmbună-
tăţirile moderne, 70.000 euro neg. 
0753535728, 0753577479. (000811/NC-
223436)
• 3 decomandate, curat, spaţios, 
40.000 E. Tel 0745159950. (11/09/cs/04/
NC-223486)
• Vând apartament 3 cam., bl. Vega, 
Faleză. Tel. 0732206233. (000919/NC-
223500)
• Urgent, 3 decomandate, Micro 20, 
stradal, simplu, ieftin. 0746070404. 
(11/09/bc/2/NC-223508)

• VAND AP 3 CAM PARTER MICRO 40 
MODIFICAT IMBUNATATIT 130000RON 
TEL 0751772071 (SMS/NC-223558)
• 3 dec ICF 2/4 U-uri simplu 45000 E; 
0748867345 (11/09/cs/05/NC-223579)
• 3 decomandate Mazepa, bloc nou, 
64000 euro. 0751969260. (11/09/pc/11/
NC-223582)
• 3 camere Micro 39, îmbunătăţit, 
140000. 0724798995. (11/09/pc/11/NC-
223583)
• Apartament 3 camere, decoman-
date, central, modificat cu autori-
zaţie, modernizat, instalaţii noi, 
67000 euro. 0748217667. (000730/
NC-222868)

• Vând apartament 3 camere, con-
diţii excelente, semilux, uşă metal, 
uşi interioare englezeşti, termo-
pane, parchet, (ne)mobilat, zona 
Siderurgiştilor-Vest, bl. 10D, et. 2, 
preţ 67000 neg. Tel. 0730452975. 
(000882/NC-223423)

• Vând apartament 3 camere, et. 3, 
Micro 16 (în spate Bingo Europa), 
preţ neg., exclus agenţii, mobil 
0748493257. (000888/NC-223444)

• Vând spaţiu (apartament 3 ca-
mere). Tel. 0748859355. (004922/
NC-223466)

• Vând apartament 3 camere, 
2/4, dec., M17, str. Argeş, urgent, 
0744288351. (004931/NC-223471)

• Duplex, construcţie 2008, garaj, de-
misol, 140 mp. 0745361207. (0084036/
NC-219861)
• Vând 4 camere, BR-uri, îmbunătăţiri, 
liber. Tel. 0744499381. (009807/NC-
220476)
• Vând 4 camere cartier Dunărea par-
ter, renovat, 82 mp. Tel. 0748848320. 
(11/09/gc/07/NC-223273)

• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere, 
apartament N. Leonard, C-uri, 4 ca-
mere transformat în 3, centrală, aer 
condiţionat, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, uşi lemn, termosistem, bucă-
tărie mobilată şi utilată eventual garaj. 
Tel. 0748037252. (009996/NC-220769)
• P.f. vând apartament 4 camere, Nae 
Leonard, R2, 96 mp. Tel. 0721659362. 
(004849/NC-223435)
• Vând apartament 4 camere, et. II, 
Ţiglina II, şi garaj în faţa blocului. Tel. 
0744692354. (000939/NC-223541)

• P.f. vând apartament 4 cam., 
bloc Vega, finalizat 2006, 108 mp, 
110000 euro. Tel. 0726818922. (vl/
NC-221397)

• 4 camere parter, 90 mp, po-
sibilitate extindere, bloc I1, 
I.C.Frimu, exclusivitate Agenţia 
Imobiliară Familia, 55000 
euro, numai cash. 0753315168. 
(000697/NC-222805)

• Persoană fizică, vând apartament 
4 camere + dependinţe (2 holuri, 
2 băi, 3 balcoane), suprafaţă utilă 
194 mp. Garaj + spălătorie la de-
misol. Apartament situat în spate-
le hotelului Turist, cu vedere spre 
bdul. G. Coşbuc, 220.000 euro ne-
gociabil, 0722767450. (11/09/cs/10/
NC-222676)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220182)
• Cumpar apartament. Preiau datorii 
0753030480 (1109gc08/NC-221998)AR
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Important!

• Vând casă nouă din BCU cu toate 
condiţiile, locuibilă, merită văzută, 
preţ negociabil. Tel. 0754390108, 
0754901224. (004888/NC-223288)
• Vând casă în construcţie (pe structură 
de lemn), la Vânători. Tel. 0745363060, 
0741742527. (004882/NC-223287)
• #Casă# 260 mp (2 corpuri p şi p+1), 
utilităţi, Micro 17, variante apartament, 
150000 euro. 0746461593. (000861/
NC-223300)
• Vilă p+1 Şendreni cartier, semifinisa-
tă, avantajos. 0745636418. (0084347/
NC-223336)
• Vând casă +magazin ultracentral, vi-
zazi primărie, com. Văcăreni, jud. Tulcea. 
Tel. 0743090396. (000894/NC-223438)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (000886/NC-223446)
• Casă nouă Fileşti, toate utilităţile, 
st 1200 mp, sc 80 mp. 0740892059. 
(004920/NC-223452)
• Vând casă zona Coşbuc, toate utili-
tăţile. Tel. 0763067013. (004918/NC-
223456)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel. 0731241512. 
(000946/NC-223564)
• Vând urgent vilă în Galaţi, uti-
lată lux, accept variante. Tel. 
0740238300, 0744502732. (000736/
NC-222908)

- gars., Tig I, 3/4, 25mp, simpla	 65.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon	 87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita	 70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat	 30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt	 125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt	 30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt	 25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit	 120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu	 115.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T	 34.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou	 48.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane	 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu	 170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit	 135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit	 125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, simplu	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent	 130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu	 125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit	 150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit	 85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu	 143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane	 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM	 165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent	 150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor	 50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane	 260.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane	 230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie	  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit	 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit	 175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, imbunatatit	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit	 135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu	  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane	 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane	 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane	  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane	 190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu	 55.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, 
suprafata utila=130 mp, recent amenajata	 80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, 
teren= 498 mp, suprafata utila=187 mp, lux	 178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile	 45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m	 35 EURO/mp
  * Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars. M 19 et.3 grup sanitar   	 40.000 neg

Gars. Tig.1 et.3 curata 	   65.000 neg

Gars. Tig et.5 balcon 28mp   	 85.000 neg

1 cam. M 19 mansarda noua   	 75.000 neg

1 cam. Icf parter mixt  	  105.000 neg

2 dec. M 19 et.1 imbunatatiri  	  95.000 neg

2 dec. M 21 et.3 balcon 	   115.000 neg

2 semi. Tig.2 et.4 curat 52mp 	  130.000 neg

2 dec. M 17 et.4 liber 53mp 	   130.000 neg

2 dec. M 20 et.5 stradal 52mp   	 140.000 neg

2 dec. M 20 et.3 stradal liber  	  145.000 neg

2 dec. Sidvest et.1 curat 50mp   	 155.000 neg

2 dec. M 17 et.1 renovat 48mp  	  150.000 neg

2 semi. Maz et.4 iz.noua curat  	  150.000 neg

2 dec. Maz 2 parter simplu 52mp   	 190.000 neg

3 semi. M 21  et.1  stradal   	  110.000 neg

3 dec. M 38 et.3 curat zona piata  	  170.000 neg

3 semi. Tig.1 et.1 Saturn balcon   	 170.000 neg

3 semi. M 16 et.2 renovat la cheie   	 175.000 neg

3 dec. Tig.2 B-uri parter liber   	 175.000 neg

3 dec. M 20 et.2 2g.s. 70mp  	  180.000 neg

3 dec. M 20 parter balcon+2g.s   	 180.000 neg

3 dec. M 17 et.1 2balcoane 60mp   	 185.000 neg

3 dec. P-ta Centrala et.7 bloc din ‘95, 	 mobilat 

si utilat pe comanda, garaj lg bloc    	75.000 E neg

4 dec. Doja et.1  2g.s  liber 90mp   	 65.000 E 

4 dec. ICF et.2 mobilat si utilat, modificat 

cu autorizatii, renovat 2009 104mp   	120.000 E neg

 Inchirieri 
Gars. Vlaicu   nemobilat   	 400 lei/luna
3 dec. ICF nemobilat curat   	 150 e/luna
2 cam. M 21 nemobilat curat 	   150 e/luna
1 cam. MAZ mobilat+utilat   	 500 lei/luna
2 cam. Maz     mobilat+utilat 	   600 lei/luna

 Terenuri 
TEREN Vanatori 550mp d-19ml    42.000 lei 

TEREN Filesti 4.700mp 2deschideri 90ml 	  20 e/mp

TEREN DN 26   800mp d-33ml   	 40 e/mp

TEREN DN 26 -1.000mp d-28ml la DN26 utilitati 	   35 e/mp

TEREN DN 26- 3.000mp d-32ml utilitati   	 25 e/mp

TEREN METRO 644mp d-22ml   	 30 e/mp

TEREN Tirighina 5.000mp d-32ml pretabil hala   18 e/mp

Vila Sendreni constr.2009 finisata 	   60.000 E neg

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Proprietar vând vilă nouă Şendreni 
110 mp, p+1+m, nivel cu priveliş-
te deosebită. Preţ negociabil. Tel. 
0721304794. 

(000635)

• Căutăm 2 camere decomanda-
te, cash, zona liniştită, 0755425102. 
(11/09/td/01/NC-222956)
• Persoană fizică cumpăr urgent, pla-
ta cash apartament. 0746554486. 
(004843/NC-223170)
• Cumpăr ap. 2 cam., seriozitate, ur-
gent. 0760271432. (11/09/bc/5/NC-
223377)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, orice 
etaj. 0754267318, 0336881786. (11/09/
cs/06/NC-223574)
• Particular doresc să cumpăr apar-
tament, cer seriozitate. 0764690336. 
(11/09/pc/11/NC-223580)
• Ofer preţ bun pentru 2 decomandate. 
0764690336. (11/09/pc/11/NC-223581)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190223)

• Casă, Vânători, 45.000 E. varian-
te, rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vând vilă P+1, Lepşa, zonă deosebi-
tă, toate utilităţile, preţ avantajos, în 2 
rate. Tel. 0745932437. (11/09/ext./52m/
NC-221762) 

• #Vilă# la gri sat Costi, 78000 E neg., 
variante. 0742091500. 

(003773/NC-219666)
• #Vilă# la roşu sat Costi, 70000 E neg., 
variante. 0757930835. 

(003773/NC-219667)
• Vilă str. Morilor, 140.000 euro neg. 
0745361207. (0084036/NC-219862)
• Casă ultracentrală, 110 mp, 220 
mp teren, 75.000 euro. 0744106690. 
(0084035/NC-220023)

• Vând casă nouă în Şendreni, preţ 
neg, toate utilităţile. Tel. 0753625872. 
(000129/NC-221285)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii tel. 0769608018. (000197/NC-
221339)
• Vând casă la Şiviţa, locuibilă, preţ 
neg. 0749694555. (004385/NC-221937)
• Vând casă p+1, 2007. Tel. 0762688589, 
0766923410. (004520/NC-222119)
• Casă modestă, 1,3 mld. 0770574843. 
(004626/NC-222413)
• Vând casă la cheie, com. Şendreni, 
zona vilelor. Tel. 0742167140. (004682/
NC-222624)
• Casă, 2008, Smârdan, lindab, toate uti-
lităţile, neg. 0236471070, 0749374726. 
(11/09/gc/06/NC-222743)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp, 
10000 E. 0743973271. (004743/NC-
222807)
• Vând/ schimb casă +diferenţă. 
0746906318. (004783/NC-222929)
• Vând casă bătrânească, st =400 mp, d 
=16 m, str. Caşin, Ţiglina III, preţ 80000 
euro negociabil. Tel. 0744612840. 
(004802/NC-222984)
• Vând casă. 0745812392. (000701/NC-
223050)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(000855/NC-223281)

• Vând casă com. Folteşti, str. principa-
lă, negociabil. 0752870192. (000808/
NC-223158)
• Casă com. Cîmpuri, jud. Vrancea, 84 
mp, 4 cam. bucătărie, baie, hol, par-
chet, cablu internet, curte 900 mp, te-
ren 2300 mp, 46000 euro. 0728147976. 
(004842/NC-223162)
• Vilă Vânători p+1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, 414 mp, teren, 
utilităţi, 70000 euro negociabil. Tel. 
0740087567, 0740501429. (004848/
NC-223211)
• Vând casă cu 680 mp, deschidere 
mare str. Morilor. Tel. 0722503727. 
(000832/NC-223227)
• Casă nouă p+m, finisată parţial, 
st =290 mp, Drumul Viilor, 45000 E. 
0742132661. (000847/NC-223256)
• Superofertă! Vilă Vânători P+1+m, 
la 200 ml de primărie, este complet 
mobilată şi utilată, supr. construită 
300 mp, amprentă la sol 100 mp, te-
ren 1000 mp, merită văzută, acceptăm 
banii şi în 5 rate. 0758361230. (000828/
NC-223285)
• Vând casă tip vilă cu spaţiu comerci-
al, modern utilat, mobilat bar, deschi-
dere 20 m, st 300 mp, Ţiglina II, propri-
etate, neg., variante. Tel. 0754526023. 
(000918/NC-223501)

• Vând vilă zona centrală D.P.E.M. 
Tel. 0766274847. (000886/NC-
223447)

• Casă renovată recent, Revoluţie 
104, 150 mp, 45.000 E. Tel. 
0741200091. (004941/NC-223490)

• Mazepa II, 435 mp, vedere Brăilei, 
utilităţi, 120.000 euro. 0722947964, 
0757877391. (000926/NC-223518)
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Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie 	 – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc. 	 – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp 	 ‑ 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um 	 ‑ 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă 	 ‑ 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc. 	 ‑ 100.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze 	 ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze 	 ‑ 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p 	 ‑ 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p 	 ‑ 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc. 	 ‑ 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um 	 ‑ 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt 	 ‑ 110.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 13, 3/4, 50 mp, 1 balc. 	 ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port, 6/10, ved. Dunăre, 1 balc. 	 ‑ 40.000 E neg.
2 sdec. Micro 17, p/4, gr, f, 1 balc. 	 ‑ 28.000 E neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, 57 mp, simplu 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 17, 7/8, 65 mp, bloc nou 	 ‑ 180.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr, f, balc. 17 mp 	 ‑ 155.000 lei neg.
2 sdec. Centru, gr, f, tp, 1 balc. 	 – 35.000 E neg.
2 dec. Maz. I, 4/4, 1 balc., curat 	 – 170.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, tp, p, 1 balc. 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, p/4, gr, f, 1 balc., mobilat şi utilat 	 ‑ 28.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, 4/4, 53 mp, simplu 	 ‑ 125.000 lei 
2 dec. Micro 19, 2/4, 40 mp, um 	 – 110.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. I, 2/4, tp, um, f, p 	 ‑ 125.000 lei 
2 dec. Mazepa I, 7/10, 60 mp, balc. 	 ‑ 185.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, gr, f, tp, p	  ‑ 45.000 E neg. 
2 dec. Piaţa Centrală, 2/6, bloc nou, 70 mp, îmb. 	 ‑ 60.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 3/4, 55 mp, curat 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 17,  1/4, 50 mp, simplu 	 ‑ 130.000 lei neg.

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb garsonieră cu grup sanitar, 
parter, Micro 19, bl. G2, cu teren +di-
ferenţă. Tel. 0743045754. (004519/NC-
222148)
• Audi A4 Cabrio +10.000-15000 euro 
pentru apartament 1, 2, 3 camere. 
0745042166. (000706/NC-222799)
• Ap. 1 cam., îmb., et. 4 +teren 500 mp 
CAP Fileşti, cu 3 cam., dec., neîmb. 
0742188549. (004764/NC-223054)
• Schimb garsonieră A-uri, et. III şi 
teren intravilan 1000 mp, Odaia 
Manolache, utilităţi cu ap. 2 camere. 
Tel. 0747361695. (004846/NC-223186)

• 40 ari, vie intravilan în jud. 
Brăila cu teren în mun. Galaţi. Tel. 
0745543455. (000815/NC-223191)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)
• Ofer 100 euro pentru garsonieră mo-
bilată sau nemobilată. 0761928712. 
(004886/NC-223297)

• Caut să închiriez garaj, orice zonă. Tel. 
0744426515. (00084321/NC-222642)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004689/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez, în regim hotelier aparta-
ment 1 cameră, lux, pe faleză. Telefon: 
0751053900(2). 
(11/09/cs/11/NC-209016)
• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, repar-
titoare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat pentru 3 studente sau familie. 
Telefon: 0741.010702. (11/09/cs/13/NC-
214382)
• Apartamente, garsoniere mobilate /
nemobilate. 0746549162, 0742634633. 
(11/09/bc/2/NC-219349)

• Închiriez regim hotelier 70 lei/ zi. 
0745361207. (0084036/NC-219863)
• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, mobi-
lat şi utilat lux. 0746155795. (009805/
NC-220168)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(004305/NC-221935)
• Apartament două camere, mobilat, 
utilat. Tel. 0765244229. (000938/NC-
221987)
• Închiriez apartament mobilat cu 
toate utilităţile, zonă centrală. Tel. 
0743659959. (000418/NC-222009)
• De închiriat apartament în vilă, 
condiţii deosebite. Tel. 0752315953. 
(004526/NC-222254)
• Ofer gazdă la 1-2 persoane. 
0766619784. (004611/NC-222355)
• Două camere mansardă I.C.Frimu. 
0758541716. (004623/NC-222394)
• 4 camere, Mazepa, nemobilat, par-
ter, 250E/lună. Telefon 0746551187. 
(1109gc23/NC-222505)
• 3 decomandate, Ţiglina 1, mobilat, 
250E/lună, 0721197912. (1109gc23/
NC-222513)
• Închiriez apartament o cameră, 
zona Port, utilat, mobilat, 150 euro. 
0741088242. (004666/NC-222581)
• Apartament/ garsonieră. 0747317879. 
(11/09/gc/11/NC-223097)

• P.f. închiriez apartament cu o cameră, 
în Micro 20, semimobilat. 0747080715. 
(000653/NC-222689)
• Închiriez garsonieră Micro 19, R2, 
ap. 37. Tel. 0745628954, 0748196408. 
(000744/NC-222902)
• De închiriat, apartament de lux 
mobilat şi utilat, 0757241636. (11/09/
td/01/NC-222958)
• De închiriat, 2 camere, Mazepa, mo-
bilat şi utilat, 200 euro, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-222959)
• De închiriat, vilă mobilată sau ne-
mobilată, 0757241636. (11/09/td/01/
NC-222960)
• Garsonieră, Ţiglina I, parter, birouri, 
nemobilată, 120 euro. 0763610205. 
(000747/NC-223063)
• Apartament două camere Mazepa 
(vedere la Dunăre), mobilat, utilat, 
250 euro anticipat 3 luni. 0740303829. 
(004819/NC-223150)
• Apartament o cameră Mazepa 
(Salcia), mobilat, utilat, 150 euro, an-
ticipat 3 luni. 0740303829. (004819/
NC-223151)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilată, zona IREG. Tel. 0744191634. 
(004831/NC-223160)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
I.C.Frimu. 0749190662. (004839/NC-
223163)

• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
avantajos. Tel. 0749701677. (004836/
NC-223166)
• Închiriez apartament în com. Lieşti, 
zona centru, amenajat pentru biro-
uri, cabinet medical, farmacie. Tel. 
0766678360, 0728510090. (000845/
NC-223253)
• Apartament 1 cameră Port. 
0724040049. (004869/NC-223259)
• Închiriez 1 cameră Faleză, vedere la 
Dunăre, 54 mp, mobilat şi utilat lux. 
Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/NC-
223274)
• Garsonieră Ţiglina I3, et. 3, mobilată, 
dotată. 0742877892. (0084394/NC-
223298)
• Persoană fizică închiriez garsoni-
eră, baie, bucătărie, UM, g,f,ap. Tel. 
0769617646. (000867/NC-223323)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, totul nou; 
2 decomandate Micro 18, nemobilate. 
0755600099. (004902/NC-223356)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat, Mazepa. Tel. 0745544068. 
(004900/NC-223359)
• 1 cam., Mazepa, 150 euro neg. 
0760088210. (11/09/bc/5/NC-223394)
• Închiriez apartament mob./nemo-
bilat. 0722612683. (11/09/bc/8/NC-
223397)

• Închiriez spaţiu cu utilităţi fast-food, 
situat în Micro 39, vizavi de Peco, şi 
apartament situat în 39A. 0751529500. 
(004912/NC-223422)
• Primesc băiat în gazdă, la curte. 
0741573858. (000880/NC-223428)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
19, bl. G5. Tel. 0769565000. (004893/
NC-223432)
• Închiriez apartament ultracentral, 
complet utilat şi mobilat, 500 euro/ 
lună, bloc select. Tel. 0721297297. 
(0084391/NC-223434)
• Închiriez garsonieră Port. 0754340511. 
(000892/NC-223440)
• Închiriez apartament o cameră uti-
lat, Mazepa I, G2. Tel. 0742565710. 
(000889/NC-223443)
• Apartament zonă centrală, et. 1, de-
comandat, mobilat, utilat, apometre, 
repartitoare, parchet. Tel. 0735566475. 
(004925/NC-223464)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, zona IREG. Tel. 0236476578, 
0763067065. (004921/NC-223467)
• P.f. închiriez ap. o cameră, mobi-
lat, utilat, central. Tel. 0727804579. 
(000905/NC-223475)
• Închiriez apartament zona Gh. Doja. 
Sunaţi la 0756639575. (000904/NC-
223477)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0744565123. (000911/NC-223479)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, zona Spitalul de Copii. Tel. 
0754565272. (004935/NC-223485)
• 2 camere, mobilate, utilate, Mazepa, 
600 lei. 0763680879. (004939/NC-
223492)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi la casă. 
0761333603. (004943/NC-223503)
• 2 camere, Potcoava de Aur, nemobi-
lat, 150 E lună. 0746991363. (000928/
NC-223515)
• Primesc un băiat în gazdă. Tel. 
0763653947, 0770692742. (000932/
NC-223524)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat. Tel. 0748466768. (004953/
NC-223529)
• Primesc o fată în gazdă. 0749852496. 
(000942/NC-223540)
• Închiriez cameră +bucătărie şi hol 
la curte, singur în curte. 0740382011. 
(000943/NC-223543)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente. Tel. 0236475479. (11/09/cs/08/
NC-223544)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747770115. 
(0084451/NC-223545)
• Închiriez apartament una cameră 
nemobilat, 140 euro, Mazepa I, şi ga-
raj 70 euro. Tel. 0723342029. (004960/
NC-223553)
• 1 cam. I.C.Frimu, mobilată şi utilată, 
termopan, 550 lei. 0754267318. (11/09/
cs/06/NC-223575)
• 2 cam. Siderurgiştilor Vest, etaj 2, ne-
mobilat, 450 lei. 0745526231. (11/09/
cs/06/NC-223576)
• Ap 1 cam Centru mobilat 160 E 
0748842152 (11/09/cs/05/NC-223578)AR
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Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:

Gars M 19, G-uri, et 2/4, balcon, libera 	 40.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 72.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, curat, liber, balcon 	 95.000lei neg
1cam PORT, parter, balcon, bl. mixt 	 25.000E

2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu 	 120.000lei
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu 	 135.000lei 
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 6/9, simplu 	 135.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 145.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 56mp 	 147.000lei
2 dec Sid Vest, parter, balcon, TP 	 150.000lei
2 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp 150.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP 	 155.000lei
2 dec ICF, et. 1/4, g+f+p+TP, curat 	 160.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu 	 160.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat 	 160.000lei
2 dec ICF, B-uri, et. 1/4, g+f+p 	 160.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, curat, 56mp 	 155.000lei 
sau schimb cu 3cam in SidVest+ dif

2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, autorizatie extindere, 170.000lei neg
liber, simplu
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat 	 42.000E
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie 	 45.000E
2 dec Piata Centrala, parter, balcon 14m, TP 	 48.000E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber 	52.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp 	 140.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et. 1/4, TP, UM 	 160.000lei neg
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 160.000lei
3 dec Tig 2, B-uri, parter, simplu, liber 	 175.000lei
3 dec M 17, (Str. Oltului), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 205.000lei
3 dec M 20, bl.nou, et. 4/8, simplu, 2 gr. sanit. 	 205.000lei 
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit 	 50.500E 
3 dec Port, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit. 52.000E neg
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT 60.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber 	 62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg 

4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu, 	 235.000lei
80mp, 2 gr. sanit, 2 balc 
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, 	 55.000E
simplu, liber, 2 bai

4 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp, 	 65.000E neg 
simplu, liber 	 (variante)
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat 	 66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC 85.000E

[ Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, 
D=15m, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam 56.000E neg

[Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, Sc= 315mp 200.000E
[Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile 200E/mp

[Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 65-95E/mp neg
[Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor 100E/mp

[Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, toate utilitatile pe teren, 
parcelabil 110E/mp neg

[Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
[Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 55E/mp

[Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m

Inchirieri:
2 dec Maz 1, semimob., parter, g+f+p, Tp 	 175E/luna
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E
2dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat 	 200E
3dec Faleza et 1/8, mobilat si utilat 	 500E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei 	 800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

Extras din ofertă

Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um 	 50.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc, 	 75.000 Ron neg  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um, 	 58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb. 	 85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars Tig 1, et.3, 	 65.000 ron
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac, 	 55.000Ron
Gars Tig 1 , et.4/9, balcon,baie, 	 95.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um ,	 75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON 
2cam , M 40, et.1, stradal , imb. 	 110.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber 	 125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar , 	 130.000 Ron
2 cam M. 20, 5/5 tm, ct, g, f ,	  115.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 sdec Parfumul Teilor , p/4 	 120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 
et.intermed  	 155.000 Ron 
2 cam dec NL parter ,tm,f,g,p,	 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat 	 165.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat 	 140.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4,2 balc 	  140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 145.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,  	 150.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu 	 125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane ,	 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p,	 130.000Ron neg 

2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 180.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara 	39.000E neg
3 cam M19, et.4, 70mp,imb, 	 150.000 ron
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,
tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3 dec M17, et.3, curat,stradal 	 160.000 Ron
3cam sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p, 	 43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p,	 200.000 Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 	 175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,g,f,tm 	  175.000 ron 
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze	167.000RON  Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4 cam NL, 100mp et.3, la cheie 	 300.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

· CASA BARIERA TRAIAN  
ST= 600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,

4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  78 .000 E NEG
· Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,

75.000E NEG
· TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33, 45 E/MP

 
INCHIRIERI

 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 600RON                                                                                                       
 1CAMERA MASNITA MOBILAT 	 500RON 
 2 SD TIGLINA NEMOBILAT 	 120 E
 2 CAMERE MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT 	 170  E
 3 DEC, PS-URI, MOB-UTILAT 	 300 E NEG
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI MOBILAT UTILAT 	 300 E

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(000571/NC-207038)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/NC-
218397)
• Spaţiu depozitare, birouri, 300-600 
mp, str. Traian. 0744545113. (0083910/
NC-218398)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (11/09/cs/12/NC-219429)
• Spaţiu nou 80 mp, 15 mil. 0745361207. 
(0084036/NC-219864)

• Spaţiu etaj birouri, ultracentral, 
110 mp, finisaje lux. 0744106690. 
(0084035/NC-220022)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 7 mil. /lună. 
0744533119. (004264/NC-220444)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (004160/
NC-220874)
• Închiriez (colaborare) spaţiu comer-
cial stradal (Regiment 11 Siret), fini-
sat complet, pretabil birouri, cabinet, 
coafor, comerţ, suprafaţă 115 mp. Tel. 
0742122797. (004436/NC-221946)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, preta-
bil cabinete, farmacii. Tel. 0744515140. 
(0084366/NC-222619)
• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004737/NC-222789)
• SC Kaufland SA închiriază 50 mp pen-
tru fast-food. 0747770255. (000758/
NC-222937)
• Închiriez hală industrială cărămidă, 
zona Patinoar, st =250 mp, toate uti-
lităţile, 2 E /mp. Rel. la 0745998876. 
(11/09/gc/06/NC-223033)

• Închiriez spaţiu comercial pentru 
depozitare, zona General, preţ f. bun. 
0746984996. (000740/NC-223057)
• Casă +teren 220 mp, G. Coşbuc, 1200 
lei /lună. 0742026966. (000793/NC-
223115)
• Spaţiu 25 mp Complex Potcoava, 
atelier, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(004852/NC-223210)
• Închiriez cafe bar. Tel. 0744300661. 
(000825/NC-223231)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000824/NC-223232)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Rel. tel. 0745991283. (000840/
NC-223245)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 90 mp. Tel. 0722436670. 
(000843/NC-223251)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad. 
0748848455. (000849/NC-223275)
• Închiriez /vând teren +hale, suprafaţă 
17000 mp şoseaua Smârdan Nr. 1. Tel. 
0744630995. (004877/NC-223282)
• #Închiriez# spaţiu comercial 400 mp, 
zona Ada Marinescu, în faţă la spital. 
Tel. 0743305206. (0084401/NC-223362)
• Spaţiu comercial Mazepa, 70 mp, 
avantajos. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-223395)

• Închiriez spaţiu 50 mp, Bălcescu, 
avantajos. Tel. 0755048027. (004909/
NC-223417)
• Închiriez 3,65 ha teren irigat zona 
Brateş. Tel. 0766773652. (000890/NC-
223442)
• Închiriez hală, 100 mp, în zona de 
centură, preţ 900 lei. Tel. 0723808591. 
(000925/NC-223519)
• Închiriez spaţiu comercial, cart. 
Mazepa, str. Brăilei nr. 23, bl. P1, parter. 
Tel. 0727852928. (004955/NC-223528)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp. 
0740078892. (004950/NC-223532)
• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)
• Închiriez hală producţie/ depozita-
re, preţ excelent. Tel. 0731335006. 
(0084350/NC-223407)

• Închiriez cabinet medical, medic 
familie şi stomatolog. 0723515777, 
0723688355. (000691/NC-222802)

• 90 mp, central, renovat modern. 
0732520312, 0726652111. (000800/
NC-223124)

• Magazin de închiriat, zona 
Siderurgiştilor, 115 mp, după 
14,30. 0757825481. (000871/NC-
223328)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)

• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi aproape DN26. 0747904093. 
(009878/NC-220368)
• Vând două (2) vetre casă sat Mihail 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. Tel. 
0742457603 sau 0747392052. (000183/
NC-221330)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc nr. 40-42, d =20 m, 1200 mp. 
0744654231. (004283/NC-221336)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, d 14 
m, 65 euro mp neg. Tel. 0768851974. 
(004331/NC-221503)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (11/09/mr/02/PF/221624)
• Vând vatră casă de 780 mp în com. 
Tuluceşti în incinta S.M.A. (fost) 
preţ 35.000 lei. Tel. 0724289077, 
0720545027. (004592/NC-222306)
• Proprietar vând teren + casă, 
2000/2400 mp, d = 20/30 mp, judeţul 
Vrancea, comuna Năneşti. Telefon: 
0741520280. (11/09/cs/18/NC-222474)
• Vând teren 400 mp, zona Flora-
Atlantic. 0749052523. (004641/NC-
222477)

• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 
utilităţi, 16 E. 0751707718. (004635/
NC-222486)
• Vând un hectar teren arabil, Fileşti. 
0746829443. (004644/NC-222510)
• 500 mp Smârdan, 200 milioane. 
0765543100. (11/09/gc/10/NC-222659)
• 500 mp Vânători, panoramă, 20 E /
mp. 0766488999. (11/09/gc/10/NC-
222660)
• Vând 800 mp Şendreni, la 200 mp DN 
25, preţ 14 E /mp. 0758361115. (000767/
NC-222991)
• Vând 5000 mp, sat Costi. 0754415453. 
(004793/NC-222998)
• 800 mp în intersecţia Patinoar, 50/16 
bdul G. Coşbuc nr. 358, 0723517691. 
(0084384/NC-223098)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 euro/ mp. 
0742026966. (000793/NC-223116)
• Teren intravilan Micro 17, 500 mp, 
100 E /mp neg., utilităţi, accept vari-
ante auto. 0728001049, 0744765322. 
(000813/NC-223203)
• Vând 1000 mp intravilan, utili-
tăţi, Odaia Manolache, 600 mil. 
0747361695. (004846/NC-223212)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. 
Tel. 0722503727. (000832/NC-223228)
• Vând teren Vânători, 2300 mp extravi-
lan, 15 E /mp. negociabil. 0742253746. 
(000838/NC-223247)
• Teren 300 mp, d =23 m, Drumul 
Viilor, stradal, utilităţi, 34000 E neg. 
0742132661. (000847/NC-223255)
• Vând lot de casă Smârdan, cartie-
rul de vile, între 500-1000 mp. Tel. 
0752333791. (11/09/gc/07/NC-223269)
• Vând 4200 mp intravilan lângă 
Metro, toate utilităţile, lotizabil. Tel. 
0752333791. (11/09/gc/07/NC-223270)
• Vând urgent loc casă Independenţa, 
zonă bună, apă curentă, 600 mp, 14 
E /mp, negociabil. Tel. 0745532423. 
(000853/NC-223279)
• Vând /închiriez teren +hale, suprafa-
ţă 17000 mp, şoseaua Smârdan Nr. 1. 
Tel. 0744630995. (004877/NC-223283)
• Ofertă Teren extravilan 8000 mp 
com. Vânători, lângă cimitir, d =20 
ml, 3 E /mp, acceptăm banii şi în 5 
rate lunare. 0758361230. (000828/NC-
223284)
• Ofertă de criză! Teren intravilan com. 
Vânători, în centru, suprafaţă 500 mp, 
apă, curent, gaze, drum pietruit, des-
chidere 8 ml, 27000 lei. 0758361230. 
(000828/NC-223286)
• #Teren# Micro 17, 400 mp, toate uti-
lităţile, pe colţ, 26-16. Tel. 0746461593. 
(000861/NC-223299)
• Vând teren 650 mp, DN26, lângă 
floricultură. 0741146360. (000863/NC-
223301)
• #Vând# teren ultracentral, varian-
te. Tel. 0743305206. (0084401/NC-
223364)
• Vând teren extravilan 1,8 ha, comuna 
Smârdan. Tel. 0723724594. (000879/
NC-223429)
• Vând teren str. Ştiinţei, 350 mp, d= 14, 
dreptunghi, toate utilităţile, 270 euro/ 
mp. 0744527191. (004880/NC-223433)
• Vând 2000 mp, com. Schela, posibil 
gaz, apă. Tel. 0743343743. (004915/NC-
223458)
• Vând 480 mp Şendreni, cartier de 
vile, proprietate. 0766511731. (004933/
NC-223488)
• #Vând# 3000 mp +hală 600 mp, 
Şiviţa, urgent. 0752425460. (004947/
NC-223511)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• #Vând# 7500 mp, deschidere 30 m, 
la DN25, Traian. 0752425460. (004947/
NC-223512)
• Loc casă, com. Braniştea, jud. Galaţi, 
centură turnată. Tel. 0746584777. 
(000921/NC-223521)
• Urgent, 1000-2000 mp, intravilan, 
Şendreni, la DN25, d= 29 ml, preţ ne-
gociabil, 11 E. 0788798220. (000930/
NC-223527)
• Vând 560 mp Centură, vizavi 
Arabesque, utilităţi aproape. 
0740853503. (000935/NC-223534)
• PROPRIETAR VAND IN SAT COSTI, 
SPATE COSARE,LANGA ASIL ,LOTURI 
500 MP SAU 1000 MP,ACCES DIN DN26 
SI DIN SAT,23 EUR MP NEG,ACCEPT 
VARIANTE.TEL 0756 039982 (SMS/NC-
223555)
• VÂND 1 HA TEREN ZONA ATLAS. 
0748643393 (SMS/NC-223556)
• Vânători, 550 mp d - 20 m gaz şi cu-
rent, 450mil. 0757976725 (11/09/cs/10/
NC-223577)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, 
Cuca, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (003684/NC-213906)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti. 
Tel. 0748285186. (000343/NC-
221758)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti, 
superpreţ. 0745479498. (004644/
NC-222511)
• Cumpăr teren agricol în Drăguşeni, 
Smulţi, Vârlezi. Tel. 0755039823. 
(000862/NC-223306)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, 400-
500 mp. Tel. 0743126389. (004952/
NC-223530)

• Cumpăr teren agricol Rediu, 
Pechea, Cudalbi, Constache 
Negri. Telefon 0749377277. 
(1109gc23/NC-222500)

• Vând /închiriez spaţii zonele 
Siderurgiştilor şi PS-uri, 100 mp fieca-
re. 0746379570. (004154/NC-221012)
• Vând spaţiu comercial parter de bloc, 
str. Ionel Fernic nr. 14, bl. N19, Micro 
39, preţ 50000 E. Tel. 0724371607. 
(0084207/NC-221191)
• Vând sp. comercial 26 mp, Micro 
39A. 0757523040, 0746130653. (vl/NC-
221736)
• Vând spaţiu comercial şi casă Mazepa, 
st =500 mp. Tel. 0744995295. (004547/
NC-222173)
• Spaţiu comercial, Micro 21, lângă 
Şcoala Nr. 3, 36 mp +beci, recent 
amenajat. 0788798220. (000930/NC-
223526)
• Vând societate comercială. Informaţii 
la tel. 0747395888. (000802/NC-223157)
• Afacere la cheie, spaţiu excelent 
întreţinere corporală. 0745612458. 
(000897/NC-223459)
• Afacere la cheie, vad excelent, mag. 
alimentar. 0745612458. (000879/NC-
223460)

• Vând magazin cu vad, 45 mp, ale-
ea principală Galgros. 0742091500. 
(004946/NC-223514)
• Magazin universal p+1, 600 mp, com. 
Braniştea. Tel. 0743099677. (0009367/
NC-223538)
• Vând sau închiriez hală, 350 mp, 
plus teren, 1800 mp, intravilan, 
com. Vădeni. 0747257199. (11/09/
ext./89m/NC-223507)
• Vând hală cu teren, zona Metro. 
0731335006. (0084350/NC-223405)

• Vând spaţiu comercial (fostă 
brutărie), 80 mp, în staţie la Mag. 
General. 0745118511. (0084316/NC-
222699)

• Căutăm spaţii comerciale stradale pe 
Brăilei şi Siderurgiştilor, 0744628115. 
(11/09/td/01/NC-222961)

• Pierdut autorizaţie şi certificat 
înregistrare pe numele AF Scafaru 
Ionel Maricel. Le declar nule. 
(0084399/NC-223420)
• Declar nul permis bibliotecă BUG 
A/013408. (0084349/NC-223426)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire al locuinţei nr. 12319/1992, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Teşilă Ion şi Colentina pentru ap. 
situat în cartier Micro 17, bl. M1, 
ap. 16. Se declară nul. (0084455/
NC-223476)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr. 81429. Se declară nulă. 
(0084404/NC-223491)
• Pierdut poliţe asigurare seria 
QR de la nr. 200006997 la nr. 
200007000, aparţinând SC Rai 
SA. Se declară nule. (0084456/NC-
223493)
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• Cu lacrimi în ochi şi cu sufletul sfâşiat 
de durere anunţăm încetarea din viaţă 
a scumpului nostru 

GROSU COSTEL, 37 ani. Va rămâne 
veşnic în amintirea noastră. Dormi în 
pace, suflet blând. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 25.11, la ora 11,00, la 
Cimitirul Cătuşa. (000945/NC-223554)
• Fam. Ciupitu Vasile este alături de pri-
etena lor Mirella Deoancă la trecerea 
în nefiinţă a tatălui MIRCEA NICOLAE 
DEOANCĂ. (004964/NC-223562)

• GRECU NICUŞOR, 

te vom iubi toată viaţa şi nu te 
vom uita niciodată. Întreaga fa-
milie, fiii, soţia, rudele, prietenii. 
Înmormântarea va avea loc în 
com. Rogojeni, jud. Galaţi, astăzi, 
25 nov. 2009, ora 12,00. (004927/
NC-223474)

• Un gol imens lăsat în sufletele 
noastre de moartea fulgerătoare a 
bunului nostru soţ, tată şi bunic 

MATEI NICU, depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea 
joi, 26 noiembrie, Cimitirul Sf. 
Lazăr. (000950/NC-223587)

• Regretăm moartea bunului nos-
tru vecin CRISTEA FROSICĂ, 53 ani. 
Fam. Istrate şi Munteanu. (000927/
NC-223516)

• Cu nestinsă durere şi neputincioşi 
în faţa destinului anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a cumnatului 
şi unchiului nostru MARINESCU 
DOBRE. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Slujba de 
înmormântare va avea loc astăzi, 
25.11.2009, ora 12,00, la Biserica 
Sfântul Vasile. Familiile Marinescu, 
Gorciu şi Vlad. (000989/NC-
223469)

• Fiica anunţă cu adâncă dure‑
re în suflet dispariţia scumpu‑
lui său tată DEOANCĂ MIRCEA 
NICOLAE. Te voi iubi toată via‑
ţa şi nu te voi uita niciodată. 
Defunctul este depus la Capela 
Bisericii Înălţarea Domnului, 
Ţiglina II. Înmormântarea va 
avea loc joi, 26 noiembrie, ora 
12,00. (004963/NC-223561)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Vând Ford Mondeo 
Tournier, an 2002, 1.9 

TDDI, 90 CP, motorină, 
gri metalizat, 6% mixt 

consum, preţ 5500 neg. 
Tel. 0751293567.

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• #Vând Ford Focus# 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full op-
tions, accept variante auto. Relaţii 
la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, va-
riante. 0766538120. (004840/NC-
212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, 
bixenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (004840/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (004840/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bi-
xenon, jante, senzori, tempomat, 
variante. 0766538120. (004840/NC-
212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (004840/NC-212713)
• Superofertă Toyota Corolla, 1992, 
AC, urgent, ieftin, stare bună. 
0740222334. (000517/NC-220020)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, pro-
prietar. 0744395576. (000347/NC-
221811)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, unic 
proprietar. 0744233557. (000956/
NC-222157)
• Vectra, 1998, full. 0749367785. 
(000595/NC-222547)
• Cedez leasing Opel Corsa 1.2, feb. 
2008, 950 euro. Tel. 0742828897. 
(000629/NC-222626)
• Renault Symbol DCI, 2008, full, neg. 
0724857461. (000662/NC-222713)
• Cesionez avantajos contract lea-
sing Iveco Daily 65C18 cab-prelată, 
an 2008, km 20.000. Tel. 0744903170. 
(004741/NC-222796)
• Mercedes 124, 2500 cmc, diesel, 
sau schimb cu Papuc, variante. 
0762624450. (004779/NC-222933)
• Papuc, 2 locuri, 2003, diesel, 4x4. 
0762624450. (004779/NC-222934)
• VW Transporter, 2001, 2500 TDI, 
8+1. 0762624450. (004779/NC-
222935)
• Renault Megane Berlină, 2007, stare 
ireproşabilă, 6650 neg. 0756093505. 
(0084370/NC-223047)
• Logan 2008, 1,6, benzină, ABS plus, 
în garanţie, 4950 neg. 0756093505. 
(0084370/NC-223048)
• Vând Dacia Papuc, an 1987, benzi-
nă +GPL, 25 mil. neg. 0753494594. 
(000732/NC-223056)
• Vând Logan echipat taxi, cu licenţă. 
0756315949. (000791/NC-223120)
• Vând jante oţel 15", 5 prezoane, 
280 lei neg. 0748883774. (000799/
NC-223125)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(003621/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 
orice tip, stare. 0745208845. 
(004647/NC-196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr Logan, Solenza, 
Supernova, asigur radiere. 
0742511583. (000498/NC-222271)
• Cumpăr Dacia 1995, 2002, stare 
bună. 0742563740. (000580/NC-
222480)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturism 2001-2008 
funcţional, întreţinut. 0746554486. 
(004843/NC-223169)
• Cumpăr autoturisme 1998-2007, 
orice tip, stare. 0746075306. 
(004845/NC-223185)
• Cumpăr Dacia 1410, ofer 1000 lei. 
0740239520. (004851/NC-223187)
• Cumpăr auto după 1990, orice tip. 
0752348458. (000818/NC-223192)

• Opel Astra, 2001, 2 buc., full, ur-
gent, neg. 0746067110. (000791/
NC-223126)
• Dacia 1999, garaj, îngrijită. 
0761326316. (004858/NC-223196)
• Vând Chevrolet Spark 2006 sau 
schimb Logan, benzină. 0743008280. 
(000817/NC-223197)
• Dacia 1997, bine întreţinută, garaj. 
0740801262. (000818/NC-223198)
• Ford Fiesta 2006, 1,4 diesel, con-
sum 4%, carte service. 0767603167. 
(000821/NC-223199)
• Logan Laureate, 1,4, 2004. 
0746038756. (004872/NC-223240)
• Logan 2007, aer condiţionat, unic 
proprietar. 0745363930. (004874/
NC-223241)
• Astra Hatchback 1.4, 1999, full, în-
matriculabilă, 2900 E. 0724396496. 
(004890/NC-223307)
• Dacia Berlină, 1996, toate taxele. Tel. 
0745902227. (000856/NC-223308)
• Proprietar Audi A6, 2002, 19-131 
CP, 8.000 E. 0758391225. (004895/
NC-223329)
• Chevrolet Kalos 1,4, benzină, full, 
primul proprietar. 0755164607. 
(000878/NC-223375)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
2005, vişiniu, 25568 km, carte ser-
vice, 4150 euro neg., 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-223379)
• Vând Logan MCV 2007,1,4 mpi, 
55569 km, gri, servodirecţie, în-
chidere, 4750 euro, 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-223382)
• Vând Logan MCV, 1,5 dci, Ac, 
abs, 2007, 29000 km, albastru, 
6950 euro. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-223386)
• Renault Sedan, 2005, full, 5750 
euro neg. 0741129811. (004910/NC-
223416)
• Matiz, 2005, închidere alarmă, 2500 
E. 0744518860. (000807/NC-223424)
• ATV 250 CC nou, fabricat 2009, preţ 
1700 E. Tel. 0744625158. (000875/
NC-223430)
• Ford Fiesta Ghia, 2007, 5800 E. 
0744342026. (000895/NC-223437)
• Logan, 2005, full options, 15.000 lei. 
0746010086. (000893/NC-223439)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
413 CDI, 2005, proprietar. Tel. 
0746918143. (000885/NC-223448)

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Suntem alături de verişorul nostru 
Alin Cristea acum la momentul des-
părţirii de scumpul lui tată 

FROSICĂ CRISTEA. Dumnezeu să-l 
odihnească. Verişorii Mihaela şi Ciprian 
Colisnicencu. (000858/NC-223264)
• Suntem alături de cumnata noastră 
Ionica Cristea în momentul despărţirii 
de scumpul său soţ 

FROSICĂ CRISTEA. Cumnaţii Maricica şi 
Hristea Dorobăţ. (000857/NC-223265)
• Cu tristeţe şi durere în suflet soţia 
Ionica şi fiul Alin anunţă cu dezamă-
gire dispariţia mult prea devreme a 
bunului soţ şi tată 

CRISTEA FROSICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească. (000859/NC-223266)
• Cu adâncă durere anunţ încetarea din 
viaţă a unicului frate ICHIM ANDREI. 
Dumnezeu să-l ierte. Înmormântarea 
azi, 25.11.2009, ora 11,00, la Sf. Lazăr. 
Peristeria. (000909/NC-223481)
• Regrete eterne şi lacrimi pentru sora 
şi mătuşa noastră EMILIA MAXIM. Fam. 
Maxim. (004949/NC-223509)

• S-au scurs doi ani de când ne-a pă-
răsit draga noastră mamă, soacră şi 
bunică 

MIHALACHE ELENA (LENŢA), din 
Oancea. Regrete eterne. (004908/
NC-223419)
• Amintirile, dorul, lacrimile şi dra-
gostea noastră veghează odihna 
veşnică a dragilor noştri 

ALEXANDRA şi VICTOR POPA, Lieşti. 
Familia. (000883/NC-223414)

• Regretăm moartea bunei noastre 
prietene 

EMILIA LEONTE, om de mare mo-
destie, blândeţe, un model de 
moralitate pentru cei apropiaţi. 
Lacrimi şi flori pe tristul ei mor-
mânt. Dumnezeu să-i lumineze 
calea cea dreaptă. Familia Panţuru. 
(004958/NC-223551)

• Suntem alături de fam. Leonte la 
marea durere pricinuită de pierde-
rea mamei şi soţiei 

MILICA LEONTE, un suflet cald, un 
mare caracter, ce a luptat cu stoi-
cism pentru a învinge suferinţa pri-
cinuită de boala necruţătoare. Era 
într-o permanentă suferinţă fizică, 
dar neobosită în încercarea de a-i 
mângâia pe cei dragi ei, de a-i bu-
cura cu vorbele ei de gingăşie şi 
mereu schiţând un zâmbet de spe-
ranţă. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Fam. Chicăroşie. (004957/
NC-223552)

• Când se stinge o lumânare o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Astăzi se împlinesc 
şase ani de la trecerea în nefiinţă a 
dragii noastre surori şi cumnate 

MĂNUC FLORICA. Ne plecăm frun-
tea în faţa tristului mormânt. Familia 
Neacşu. (000872/NC-223431)
• Se împlinesc şase ani de când ai 
plecat dintre noi, dragul nostru 
frate, MATEESCU EMIL. Dumnezeu 
să-l odihnească. Sora, fraţii, nepoţii. 
(004932/NC-223470)

• Vând VW GolfIV, benzină, 1.4, 2001; 
Kawasaki Ninja, 2003, 600 cmc, 120 
CP. Tel. 0743946846. (000899/NC-
223454)
• Ford Transit 8+1, 1992, înmatricu-
lat, 1450 E. 0745516410. (004926/
NC-223463)
• Passat, diesel, 1996, înmatriculat, 
AC, argintiu, 2900 euro. 0766755990. 
(004924/NC-223465)
• Vând Cielo, model coreean, 1997, 
full, impecabil, 7800 lei neg. Tel. 
0743571079. (000907/NC-223482)
• De vânzare sau preluare leasing 
Seat Cordoba, 2005, 1,4i, variante. 
0766511731. (004933/NC-223487)
• Vând Logan, 2005, carte service. Tel. 
0740757435. (000915/NC-223494)
• Audi, diesel, 5 trepte, ABS etc., 
2500 lei. 0752574091. (000912/NC-
223497)
• Vând Opel Astra 1,7, motorină, 
2001. 0742511583. (004942/NC-
223498)
• Vând Opel Astra TDI, motor 1,7, 
unic proprietar, AC, radio-CD, na-
vigaţie, comenzi pe volan şa. Tel. 
0741172539. (000917/NC-223502)
• Ford Fiesta Ghia, 2006 a X-a, 1.4, 
benzină, gri metalizat, carte service, 
full options, 5650 E neg. 0744636750. 
(11/09/ext./90m/NC-223505)
• Ford Fiesta, 2006, a V-a, 1,4, diesel, 
carte service, full options, 5450 E 
neg. 0749075045. (11/09/ext./90m/
NC-223506)
• Dacia, prim proprietar, de garaj, 
neg. 0742563740. (004948/NC-
223510)
• Vând Mercedes, 1997, E 2001, în-
matriculat, condiţie excelentă, 4500 
euro neg. Tel. 0748681763. (004951/
NC-223531)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 4 x4, 
an 2005. 0754030215. (004959/NC-
223549)
• Vând Dacia 1310, 1996. 0755993749. 
(004959/NC-223550)
• Vând, Logan Laureate 2007, Ac, 
98000 km, albastru, 4700 euro 
neg., 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-223383)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
Ac, 2005, 45000 km, 4300 euro 
negociabil. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-223384)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)
• Vând tractor U650 +remorcă, înma-
triculate. Tel. 0751031522. (004733/
NC-222772)
• Vând presă balotat. 0743627253. 
(004862/NC-223216)

• Vând Cielo full din 1995, ITP 2011, 
benzină +gaz, 6800 lei negocia-
bil, proprietar. Tel. 0743517663. 
(000826/NC-223222)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 noiembrie

FilmelaTV
25 noiembrie

ProgramTV
25 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 170 cm	 ‑ 15 cm
Hârşova	 256 cm	 ‑ 14 cm
Brăila  	 274 cm	 ‑ 11 cm

GALAŢI 	 267 cm	 ‑ 10 cm
Isaccea 	 209 cm	 ‑ 10 cm
Tulcea 	 169 cm	 ‑ 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 noiembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
25 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

25 noiembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Rezistaţi, atât cât puteţi, 
avansurilor unei persoane de sex 
opus. De care vă simţiţi însă atra‑
să în aceeaşi măsură.

Treceţi la fapte şi lăsaţi vorbe‑
le pentru sezonul ploios. Acum 
ştiţi exact ce aveţi de făcut pen‑
tru a fi totul bine.

Ajutaţi pe cineva să revină la 
linia de plutire, dar nu vă bizuiţi 
pe recunoştinţa acestei persoane. 
Binele nu rămâne nepedepsit.

Concretizaţi un anumit plan, 
dar asta nu este suficient pentru 
a vă simţi fără muscă pe căciulă. 
Cineva vă miroase starea.

Fiţi obiectiv/ă, măcar atât cât 
să nu faceţi nimănui niciun fel de 
nedreptate. Ar fi cazul să ţineţi 
cont de acest lucru.

Primiţi noi însărcinări, iar 
acest lucru simţiţi că vă cocoşea‑
ză o dată în plus. Când nu vă veţi 
mai plânge, veţi vedea că merită 
efortul.

Vi se fac apropouri la care nu 
puteţi să nu rezonaţi. Aţi visat 
atât de mult la aceste clipe ca să 
nu vă bucuraţi de ele...

Simţiţi că sunteţi privit(ă) cu 
suspiciune, dar aveţi teatrul în 
sânge şi vă prefaceţi că nu se în‑
tâmplă nimic.

Vă temeţi de o catastrofă, dar 
nimeni nu ştie ce scenarii scoate 
mintea dvs. Poate că este din ca‑
uza oboselii.

Vă programaţi o vacanţă îm‑
preună cu familia, iar în planurile 
dvs. intervine o schimbare. Una 
în bine.

Reproşurile care vi se fac au 
sens, dar dvs. nu puteţi să bateţi 
apa în piuă şi să spuneţi că nu 
aveţi nicio vină. Evidenţele vor‑
besc.

Trebuie să reparaţi greşeala 
altcuiva, în momentul în care 
dvs. nu aveţi timp nici să respi‑
raţi. Vă îndatoraţi prietenii.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

10:10	 Don Juan îndrăgostit 	
	 (Arg., 2008, s, ep.153)
11:15	 Fotbal UEFA Champions 	
	 League (r) *Faza grupelor. 	
	 Rezumatele zilei
12:50	 Campanie Restaurare
13:00	 Miezul zilei (mag. de div.)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Desene animate ‑ Poveşti 	
	 cu lipici pentru cei mici
14:55	 Campanie Restaurare
15:30	 Oameni ca noi  
16:00	 Convieţuiri (doc.)
17:10	 Furtună la palat 
	 (Cor., 2007, s, ep.32)
18:20	 Teza la Educaţie  
19:00	 SuperFotbal ‑ UEFA 		
	 Champions League  
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Studio fotbal ‑ UEFA 		
	 Champions League  
21:40	 Fotbal UEFA Champions 	
	 League   *Girondins de 		
	 Bordeaux ‑ Juventus Torino
23:50	 Studio fotbal ‑ UEFA 		
	 Champions League  
0:15	 Telejurnal*Sport *Meteo
0:30	 Fotbal UEFA Champions 	
	 League.  Rezumatele zilei
2:00	 Călător pe viaţă (r)
2:25	 Sport (r)
2:45	 Telejurnal (r) * Meteo

11:30	 Telejurnal
12:00	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep.22)(r)
12:30	 Telejurnal
12:45	 Dovada 
	 de iubire 
	 (Braz., 2005, s, ep.227)
13:45	 Călător prin lume 
	 (2007, doc.) (r)
14:30	 Zestrea 
	 românilor (doc.) (r)
15:00	 Împreună 
	 în Europa (f.ed.)
	 Magazin interetnic
16:00	 Fotbal: Unirea 
	 Urziceni‑FC Sevilla  
17:45	 Fotbal
	 Liga Campionilor. 
18:55	 Călător prin lume
19:10	 Paris 2011 (Fra., 2007.)
20:50	 Călător prin lume 
21:00	 Bazar (doc.)
	 Prezinta Răzvan Marc
22:00	 Ora de ştiri
	 *Sport
	 *Meteo
23:10	 Cititorul în oase 
	 (SUA‑Sud Afr., 2001, com.)
1:00	 Un zâmbet 
	 pe... 4 roţi! (r)
1:35	 Julia (Can.‑SUA‑Ung., 		
	 2004, com.)
3:20	 Poate nu ştiai (r)

4:15	 State de România 
	 (Rom., 2009, s. com., p.30)
6:00	 Happy Hour (2007, div.) (r)
7:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Careul minciunilor 
	 (SUA, 2005, thriller)(r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3623) (r)
13:00	 Stirile PRO TV (2009)
13:45	 Zâmbete într‑o pastila 	
	 (SUA, 2006, s. com., ep.11)
14:15	 Punctul zero (SUA, 2000)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3624)
17:00	 Ştirile PRO TV*Vremea 
17:45	 Happy Hour (2007, div.)
19:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Băiat de treabă 
	 (Hongk.‑Aus.‑SUA, 1
	 997, act. com.)
22:15	 State de România 
	 (Rom., 2009, 
	 s. com., ep.31)
23:30	 Ştirile PRO TV (2009)
0:00	 CSI New York 
	 (SUA‑Can., 2004, 
	 s. politist, ep.17)
1:00 	 Băiat de treabă (r)
3:15	 Ştirile PRO TV (r)

8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani
10:00	 În gura presei
	 cu: Mircea Badea
11:00	 Întâmplări hazlii (r)
12:00	 Furtună în paradis 
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.)
13:00	 Observator cu: 
	 Simona Gherghe
14:00	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.)
14:30	 Crima de amorul artei 	
	 (SUA, 1971, polit.)
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct cu: 
	 Mădălin Ionescu
19:00	 Observator
	 *Sport *Meteo
21:00	 Te pui cu blondele? 
22:00	 Muzica e viaţa mea
23:00	 Observator
23:45	 Un Show Păcătos (div.)
	 cu: Dan Capatos
1:00	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.)(r)
1:30	 Sport (r)
1:50	 Furtună în paradis 
	 (SUA, 1994, f.s. de act.)(r)
3:45	 Acces Direct (r)

9:00	 Camera de râs
9:15	 Prizonierii timpului 
	 (SUA, 2003, f. SF)(r)
11:30	 Tarzan în centrul 		
	 Pamântului 
	 (SUA, 1996, f. s. avent., 	
	 ep.13)
12:30	 Teleshopping  
13:00	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping  
14:00	 Crima la frontiera 
	 (SUA, 1980, acţiune)
16:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)(r)
17:00	 Trăsniţii 
	 (2007, s. com., ep.46)
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cronica Cârcotaşilor (div.)
22:15	 Trăsniţii 
	 (2007, s. com., ep.47)
23:00	 Efect 30 
	 (Rom, 2009, s, ep.5)(r)
0:00	 Detectiv cu greutate 
	 (SUA‑Ger.‑It., 1991, 
	 acţ. com.)
2:00	 Focus 18 (r)
3:00	 Cronica 
	 Cârcotaşilor (div.)(r)

8:30	 Dona Barbara 
9:30	 Teleshopping
9:45	 Celebritate (Braz., 2003, s)
10:45	 Teleshopping
11:00	 Tequila cu suflet de femeie 	
	 (Mex., 2007, s)
12:15	 Răzbunarea Victoriei 
	 (SUA‑Ven., 2006, s)
13:45	 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
15:15	 Reteta de ACASA
15:30	 Paradisul blestemat 
	 (Mex., 2007, s)
16:25	 Vremea de ACASA
16:30	 Paradisul blestemat 
	 (Mex., 2007, s)
17:30	 Povestiri adevarate
18:30	 În numele iubirii 
	 (Mex., 2008, s)
19:30	 Dona Barbara 
	 (Col.‑SUA, 2008, s)
20:30	 Aniela (Rom., 2009, s)
22:00	 Fara sâni nu exista paradis 	
	 (SUA‑Col.‑Mex., 2008, s)
23:00	 Povestiri de noapte 
0:00	 Clona (Braz., 2001, s)
1:00	 Teleshopping  
1:15	 Povestiri adevarate (r)
	 * Vremea de ACASA
2:15	 Aniela (Rom., 2009, s)(r)

8:00	 Diavolul şi cele zece 
	 porunci 
	 (Fra.‑It., 1962, com., a‑n)(r)
10:30	 Paza de coastă 
	 (It., 2005, s. politist, ep.8)(r)
11:30	 Happy Hour (2007, div.) (r)
13:00	 Teo (r)
14:15	 Dădaca (SUA, 1993, s. 	
	 com., ep.4)   (r)
14:45	 Bau Bau: 
	 Greşeli din lumea filmului
15:15	 Un medic în familie 
	 (It., 1998, s. com., ep.24)
16:15	 Dădaca 
	 (SUA, 1993, s. com., ep.5)
16:45	 Laleaua neagră 
	 (Fra.‑It.‑Spa., 1964, avent.)
19:00	 Paza de coastă 
	 (It., 2005, s. politist, ep.9)
20:00	 Cracker (Angl., 1993, s. 	
	 politist, ep.2)
21:00	 Seinfeld (SUA, 1990, s. com.,)
22:00	 Filmul de 10: Donnie 		
	 Brasco (SUA, 1997, polit.)
0:30	 Neveste fierbinţi (SUA, 	
	 2005, f. doc.)

10:05	 Remix (muz.) (r)
11:00	 Dosarele secrete ale 		
	 Inchiziţiei (Can., 2006, s. 	
	 doc., ep.3)(r)
11:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:50	 Ordinea cuvintelor (r)
13:05	 Tichia de mărgăritar (r)
13:20	 Cultura fierbinte (r)
14:00	 Work in progress (r)
14:30	 Colecţia Design
15:00	 Parol (2007, div.) (r)
15:05	 Târgul Internaţional de 	
	 carte Gaudeamus 2009  
16:20	 Moment Art(r)
16:30	 Identităţi (doc.) 
17:00	 Nocturne (talk show)
17:55	 Aventurile lui Dan 		
	 Cruickshank în arhitectura 	
	 (2008, s. doc., ep.5)
18:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere (r)
20:00	 Spectacol de opera: 		
	 Turandot de Puccini
23:00	 Jurnalul cultural.

4:00	 Vagabondul 
	 milionar 			 
	 (Angl.‑SUA, 2008, drama)
6:00	 Acceptat (SUA, 2006, com.)
7:35	 Noi doi şi Dupree 
	 (SUA, 2006, com.)
9:25	 Belea mare în Miami 
	 (SUA, 2002, com.)
10:50	 Nou‑venită în oraş 
	 (SUA, 2009, com. rom.)
12:25	 Spioni de elită 
	 (Angl.‑SUA, 2001, polit.)
14:30	 Nu da înapoi! 
	 (SUA, 2008, acţiune)
16:20	 21 (SUA, 2008, drama)
18:20	 Dădaca McPhee 
	 (Angl., 2005, com. de fam.) 
20:00	 Busola de aur 
	 (SUA, 2007, f. avent.fam.) 
21:50	 Familia Savage 
	 (SUA, 2007, com.)
23:45	 True Blood 
	 (SUA, 2007, s, ep.2)
0:40	 Ruptura (SUA, 2007, polit.)
2:30	 Războiul fanilor 
	 (SUA, 2008, com.)

Donnie Brasco 
(poliţist, SUA, 1997)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Al Pacino, Johnny Depp, Anne 
Heche, Michael Madsen

Povestea adevărată şi emoţionan‑
tă a unui agent FBI (Johnny Depp) 
care, lucrând sub acoperire, ajunge 
să se împrietenească cu cel pe care 
trebuie să‑l dea pe mâna justiţiei şi 
pe care, în ultimă instanţă, e nevoit 
să‑l trădeze, după ce e tentat să alea‑
gă prietenia în defavoarea datoriei...

Pantera 
Roz 
(comedie, SUA, 2006)
Naţional TV, ora 
20,15
Cu: Steve Martin, 
Kevin Kline, Jean 
Reno, Beyoncé 
Knowles

În ciuda faptului că este un individ aerian şi neîndemânatic, iar 
maniera sa de lucru este total neortodoxă şi de multe ori confuză, 
inspectorul Jacques Clouseau reuşeşte de fiecare dată să rezolve ca‑
zul ‑ bineînţeles, în modul său personal. De data aceasta, este vorba 
despre cel mai important caz din cariera sa: dispariţia nepreţuitului 
diamant botezat “Pantera Roz”.

1562 ‑ Se naşte LOPE FELIX 
de VEGA CARPIO (m. 1635), 
scriitor, reprezentant de sea‑
mă al Renaşterii spaniole.

1763 – Încetează din viaţă 
ANTOINE PREVOST d’EXILES 
(n. 1697), scriitor francez.

1814 ‑ Se naşte MATEI 
MILLO (m. 1896), mare actor, 
interpret celebru al celor mai 
reprezentative personaje 
din teatrul comic al lui Vasile 
Alecsandri, regizor, director 
al Teatrului Naţional din Iaşi 
şi din Bucureşti, creator dra‑
matic.

1830 ‑ Încetează din via‑
ţă JACQUES PIERRE JOSEPH 
RODE (n. 1774), violonist, com‑
pozitor francez.

1844 ‑ Se naşte KARL 
FRIEDRICH BENZ (m. 1929), 
inginer, inventator german. A 
inventat, în anul 1878, un mo‑
tor cu gaz în doi timpi, iar în 
anul 1885 a construit (în ace‑
laşi timp cu Daimler) primul 
automobil având un motor cu 
ardere internă în patru timpi.

1863 ‑ Se naşte ION 
CANTACUZINO (m. 1934), me‑
dic şi bacteriolog, fondator al 
şcolii româneşti de imunolo‑
gie şi patologie experimen‑
tală, membru al Academiei 
Române.

1885 ‑ Încetează din viaţă 
GRIGORE ALEXANDRESCU (n. 
1814), poet, memorialist, tra‑
ducător.  

1892 ‑ Se naşte PETRE 
CONSTANTINESCU ‑ IAŞI (m. 
1977), istoric, om politic, mem‑
bru al Academiei Române.

1896 ‑ Se naşte GEORGE 
VRACA (m. 1964), unul dintre 
cei mai mari actori români de 
teatru şi film.

1920 ‑ Decret privind uti‑
lizarea în întreaga ţară a legii 
şi a regulamentului aplicării 
sistemului metric de măsuri şi 
greutăţi.

1921 ‑ Încetează din viaţă 
ION BĂJENARU (n. 1863), te‑
nor.

1930 ‑ Se naşte GHEORGHE 
DOREL ZUGRĂVESCU, ingi‑
ner geofizician, membru al 
Academiei Române.

1942  [  Încetează din via‑
ţă MIHAIL DRAGOMIRESCU (n. 
1868), teoretician al literaturii, 
estetician, prozator, critic li‑
terar, traducător, membru al 
Academiei Române  

[ Se naşte DOINA CETEA, 
poetă, autoare de literatură 
pentru copii.

1959 ‑ Încetează din viaţă 
GERARD PHILIP (n. 1922), actor 
francez.

1961 ‑ Încetează din viaţă 
V. COMBIESCU (n. 1887), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
NIKI ATANASIU (n. 1905), ac‑
tor.

1968 ‑ Încetează din via‑
ţă UPTON SINCLAIR (n. 1878), 
scriitor american.

1972 ‑ Încetează din via‑
ţă HENRI COANDĂ (n. 1886), 
inginer, inventatorul şi con‑
structorul celui dintâi avion cu 
reacţie din lume, pe care l‑a şi 
pilotat într‑un zbor de încerca‑
re în anul 1910, descoperitorul 
efectului care îi poartă nume‑
le în aeronautică, membru al 
Academiei Române.

1994 ‑ Încetează din via‑
ţă GHEORGHE VITANIDIS (n. 
1929), regizor de film, laureat 
al Premiului ACIN (1979).

1999 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CIORĂNESCU (n. 
1911), istoric literar, compara‑
tist, prozator, poet, dramaturg, 
traducător. După 1944, stabilit 
în Spania.

2000 [ Începe să fie mar‑
cată “Ziua Internaţională 
pentru eliminarea violenţei 
asupra femeilor” (desemnată 
de Adunarea Generală a ONU, 
prin rezoluţia 54/134 din de‑
cembrie 1999). 

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE FLOREI (n.1927), bas, 
unul dintre soliştii de marcă ai 
Operei Naţionale Române.

2007 [ Au loc în România 
primele alegeri europarla‑
mentare pentru desemnarea 
unui număr de 35 de români 
ca membri ai Parlamentului 
European.

[ Încetează din viaţă RADU 
PANAMARENCO (n. 1938), ac‑
tor de teatru şi film.

[
‑ Vulpea prinde un pui de 

raţă.
‑ Nu mă mânca, vulpe! Mă 

duc acasă şi vin cu mama. Ea e 
mai mare şi  mai grasă. Nu mă 
mânca, te rog!

Spaghete cu sos de roşii
Ingrediente: Un pachet de spaghete, 100 ml ulei, 2 cepe, 6 linguri 

pastă tomate, 1 lingură zahăr, cimbru, piper, sare, foi dafin.
Se fierb pastele în apă clocotită cu sare, se strecoară, se clătesc cu 

apă rece, apoi se amestecă cu ulei. Se căleşte  ceapa, se adaugă sosul 
de roşii, condimentele, puţină apă, se fierb bine, apoi se amestecă cu 
pastele şi se pun câteva minute în cuptor. Se poate adăuga caşcaval 
de post (ras).  

S.G.     

Vulpea se învoieşte. După ce se depărtează, 
răţuşca îi strigă:

‑Te‑am păcălit! Eu m‑am născut la incubator!
[
‑ Tată, de ce oamenii aceia poartă uniforme?
‑ O, dar ei nu sunt oameni, sunt poliţişti!
[
‑ Dta   valorezi 30 de euro.
‑ Cum? Atâta costă doar tricoul meu.
‑ Am pus la socoteală şi tricoul!

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de‑
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans‑
misie şi recepţionare şi poate 

fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen‑limită data de 25 a fie‑
cărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica‑

rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform nou‑
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 

vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore‑
le 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 25.11.2009

Confecţionar ‑ asamblor ar‑
ticole din textile; electrician 
mont. şi reparaţii echip. el. în 

centr.,  staţii şi post transf; elec‑
trician mont. şi reparaţii linii 
electrice şi aeriene; electrician 
protecţii relee, automatizări şi 
măsurători electrice; instalator 
apă, canal; instalator instala‑
ţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
muncitor necal. la amb. prod. 
sub formă de praf şi granule; 
patiser; şofer de autoturisme şi 
camionete (pentru taxi); vidan‑
jor (posesor permis B); vânză‑
tor.

Expoziţii 
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în culise”, 
caricatură, (Florian Doru Crihană).

- Muzeul de Artă Vizuală – ex‑
poziţie de sculptură – instalaţie, 
Maria Pop Timaru; expoziţie de pic‑
tură, Jana şi Gheorghe Andreescu; 
„Text şi timp”, pictură expresionis‑
tă (Constantin Severin); expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Musca”, ex‑
poziţie de caricatură şi pictură 
(Florian Doru Crihană, Nicolae 
Einhorn).

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – expoziţie aniver‑
sară la 40 de ani de la înfiinţarea 
instituţiei.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Expoziţie de pictură, Diana Nour; 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală (com. Suhurlui) ; expoziţiile  

permanente, 9,00 – 17,00.
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Incursiune în 
peşterile din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; expoziţi‑
ile permanente, 10,00-18,00. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul  de toam‑
nă” (cursanţii clasei de Pictură); 
expoziţia „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

C.S.Carp

 7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi‑
neaţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu;  10,00 Pe gaura 
cheii; 11,00 Prima pagină;   11,30 
Medicul te învaţă; 12,30 Pledoarii 
turistice;  13,00  Prima pagină; 
13,30 Jula şi prietenii; 15,00 Prima 
pagină; 15,30 Cu băţu-n baltă; 
16,00 Prim-plan  + Prima pagi‑
nă;   16,30 Astrograma; 17,30 În 
căutarea lui Hristos;  18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Eu sunt 
mai cu moţ; 20,00 Ediţie specia‑
lă; 20,30 Oraşul meu; 21,05 Omul 
din ziare;  22,00 Prim-plan; 22,30  
O nouă dimineaţă; 23,30 Eu sunt 
mai cu moţ;  24,00  Prim-plan; 
Afişare program; Închiderea pro‑
gramului.

8,00 Desene animate: Casa 
zburătoare; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,40 Terminus 
Express (r); 11,10 Tirul presei 
(r); 12,10 Terminus Express (r); 
12,40 Obiectiv Express (r);  13,20 
Penalty (r); 14,20 Carte de vizită 
(r); 15,10 Program muzical: One 
cubed; 16,40 Mai în glumă, mai 
în serios (TVMi); 17,30 Dosare 
secrete (TVMi); 18,25 - Obiectiv 
Express/ Sport (direct);  19,15 
Povestea de seară (TVMi);  19,30 
Terminus Express (direct); 20,00 
Audienţă Express (direct); 21,00 
De s-ar face o carusa (TVMi); 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,40 
Documentar: Pasiune pură; 0,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct
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Secretar general de redacţie
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Director publicitate
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2*/14*
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Brăila
2*/13*
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-1*/10*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:18 am
‑ apune: 4:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:18 am
‑ apune: 4:30 pm
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Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă şi relativ caldă astăzi, 
pe fondul unui cer mai mult senin. Dimineaţa e 
posibil să fie ceaţă. Vântul va sufla slab, din vest 
şi nord-vest. Temperatura maximă va fi de 12°C, 
iar minima de 2°C. Presiunea atmosferică va fi de 
755 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 80 
la sută.

Zilele următoare vor avea aceleaşi caracteristici 
termice - soare în timpul zilei şi ceaţă seara şi di‑
mineaţa. Temperaturile maxime vor oscila în jurul 
valorii de 12°C, în timp ce minimele vor fi de 3°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Vreme 
frumoasă

Macabru, dar adevărat. Nepoata lui Benito Mussolini a 
cerut o anchetă a poliţiei după ce sângele şi bucăţi din creie‑
rul dictatorului au fost oferite spre vânzare pe ebay, potrivit 
reprezentanţilor website-ului de licitaţii online. Alessandra 
Mussolini a mărturisit că a fost foarte supărată când a auzit 
că rămăşiţele bunicului ei vor fi vândute pe Internet. Preţul 
iniţial de pornire era de 15.000 de euro, însă nimeni nu a avut 
şansa să liciteze. ebay nu permite vânzarea părţilor de corp, 
iar reprezentanţii website-ului au şters în câteva ore licitaţia. 
Rămăşiţele ar fi fost furate de la spitalul din Milano în care 
autopsia dictatorului a fost realizată imediat după ce acesta 
a fost ucis la sfârşitul celui de-al Doilea Război Mondial. „În 
această dimineaţă am aflat că bucăţi din creierul bunicului 
meu şi puţin sânge au fost scoase la vânzare pe ebay pentru 
15.000 de euro. Este foarte serios, de astfel de lucruri trebuie 
să ne apărăm”, a declarat tânăra. După ce a fost ucis alături 
de amanta sa, Claretta Petacci, trupul neînsufleţit al dictato‑
rului a fost spânzurat în afara unei benzinării din Milano de 
un grup de anti-fascişti. De acolo, corpul a fost dus la spital 
pentru autopsie. Rămăşiţele lui Mussolini nu au ajuns la fa‑
milia sa până în 1957, când au fost înhumate în oraşul natal al 
acestuia, din nordul Italiei. 

Ne revenim cu IT-ul în 2010. După un an de reducere cu 
5,2 la sută a investiţiilor în produse şi servicii IT, în 2010 piaţa 
globală îşi va reveni, marcând o creştere anuală de 3,3 la sută 
şi un volum total de 3.304 miliarde dolari, conform studiului 
„IT spending 2010”. România se va încadra în acest trend po‑
zitiv, mizând pe zona întreprinderilor mici şi mijlocii, a decla‑
rat Alexandru Pavel, Epicor Software România.

Concomitenţă 
Bambi 

„A avut loc con‑
cursul de Miss Femei 
Căsătorite”, anunţa 
Mihai Dedu, cu o ve‑
selie în glas de parcă 
propovăduia mărirea 
de salariu. Într-adevăr, 
am simţit eu corect că 
mai bine nu mă uit, tot 
arătau tipele cu ani buni 
de măritiş în spate de 
parcă tocmai îşi strân‑
seseră boarfele de la 
Miss Universe şi se re‑
trăseseră la competiţia 
senioarelor: „A câştigat 
o rusoaică în vârstă de 
31 de ani, măritată de 
nouă ani şi cu un copil 
de şapte ani”, continua 
ştiristul Protv-ului, de 
parcă oricum nu mi-ar 
fi stricat ziua dedicată 
morcovului. Iar rusoai‑
ca arăta de vise rele 
– subţire, blondă, fără 
kilograme pe ea (altele 
decât cele necesare oa‑
selor). Pe locurile doi şi 
trei îşi pusese amprenta 
political corectness-ul, 
adică erau concuren‑
tele din SUA, respectiv 
,ţara gazdă, Vietnam. 
Că şi missele astea, or 
fi ele măritate, deci nu 
sunt de capul lor! Alina 
Sorescu, dimineaţa, 
într-un ilustru pro‑
gram mizerabil, de pe 
TVR 2: „Ce hobby-uri ai? 
Ce te impresionează? Ce 
cântece îţi plac?”. Nu 
sunt întrebări din alma‑
nahul pionierului dez‑
lănţuit, ci lucruri notate 
serios în desfăşurătorul 
Alinei. Interogatele erau 
şi ele nişte inteligenţe 
sublime – fetele Bambi. 
„Mă impresionează bă‑
trânii şi sărăcia”, a răs‑
puns blonda, iar soră-sa 
a secondat-o. „Dadada, 
suntem foarte sensibile 
şi plângem când vedem 
bătrâni săraci”. Corect, 
e mai simplu să le com‑
bini, decât să ai preocu‑
pări diverse şi să nu mai 
înţelegi la un moment 
dat în ce ordine trebuie 
să te impresioneze lu‑
crurile. Până la urmă, şi 
blondele plâng, iar caii 
se împuşcă – lumea asta 
e impresionantă, nu 
glumă.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
S-AUZIM DE BINE!! – ORIZONTAL: ACCELERARI; CIUDATENIE; ARI; BAC; CR; PE; GAJ; VAI; ASCE; ACIN; R; 

ATA, ICAR; ABDICARI; I; TOR; TICAIT; OCINAS; TOM; RILA; TEACA.
FUNCŢII PRIME- ORIZONTAL: P; I; A; TURNATA; POSTAT; M; SA; PASE; SALT; DECAN; IRONICA; T; IC; 

CERT; TI; AC; TEORIE; ESEC; CRIN; ESTET; MUT; OFT; POSETA; AIA; RELAS.

S-a născut la 4 decembrie 1922, la Cannes, într-o familie 
înstărită (tatăl său fiind un prosper om de afaceri). A urmat 
studii la Nisa şi la Conservatorul din Paris. La vârsta de 20 de 
ani debutează în teatru, la Cannes, cu un rol în piesa “Une 
grande fille toute simple”, iar un an mai târziu (1943) în film, 
fiind distribuit în peliculele “La boite aux reves” şi “Les Petites  
du Quai aux Fleurs”. Înzestrat cu o rară combinaţie de talent, 
o superbă înfăţişare şi un caracter aparte, Gerard Philipe a 
reuşit să capete respectul şi admiraţia poporului francez şi 
nu numai. Activitatea sa actoricească (teatru şi film) a ocu‑
pat un loc important în cultura franceză, în istoria cinema‑
tografiei mondiale. Dintre peliculele care l-au făcut celebru 
sunt de menţionat: “Idiotul” (1946), “Diavolul în corp” (1946), 
“Mănăstirea din Parma” (1947), “Fanfan-la-tulipe” (1952), 
“Domnul Ripois” (1953), “Roşu şi negru” (1954), “Marile ma‑
nevre” (1955), “Montparnasse 19” (1958), “Legături pericu‑
loase” (terminat în 1960).

Idol al anilor `50, june carismatic, întruchipare a tinereţii 
veşnice, exuberantă şi plină de melancolii, Gerard Philipe a 
lăsat o imagine legată de cel puţin două personaje definito‑
rii: “Cidul” (în teatru) şi “Fanfan-la-tulipe” (în  film).

S-a stins din viaţă în urmă cu cincizeci de ani, la 25 noiem‑
brie 1959. Avea doar 37 de ani.

V.G.

E rece… ORIZONTAL: 1) Rece (fig.). 2) Pătura rece a 
iernii – Trăiesc tot timpul la rece. 3) Înălţimile 
deşertului unde ziua te coci, iar noaptea în‑
gheţi de frig – Un oarecare. 4) A apărea la re‑
pezeală – Sport nautic. 5) Timp rece. 6) Dânsa 
– Eroare de început! – E rece iarna afară… 7) 
În sezonul rece sunt sub zero, în termometre 
– Produs avicol. 8) În istoria Pământului a exis‑
tat şi una glaciară – Mişel în purtări. 9) Gest de 
iritare – Singurică, singurea… 10) Bine ascuţit 
– Slut la faţă.

VERTICAL: 1) Rece (fig.). 2) Una rece faţă de 
toţi – Asta ne arată răceală pe faţă. 3) Vehiculele 
sezonului rece, la ţară – Staţii tip CFR. 4) Frig 
tare – Vocale de început! 5) Nelu Luca – Semeţ 
în luptă. 6) Armă a călăului care te lăsa rece 
– Opus feţei. 7) Cap de ipsos! – Carnet de în‑
semnări personale. 8) Rece faţă de lume (fig.
pl.) – Atracţie feminină. 9) Sloi de gheaţă care 
pluteşte pe apă – Timp mai călduros ce urmea‑
ză după răceala iernii. 10) Un soi de slin – Sărit 
de pe fix.

Mihai Gherasim

Actorul anilor ‘50

Gerard Philipe
(1922-1959)

Mussolini, 
licitat pe ebay

Carla Bruni, în viitorul film al lui Woody Allen
Carla Bruni-Sarkozy a anunţat, luni, că a acceptat să joace în vii‑

torul lungmetraj al regizorului american Woody Allen, care a decla‑
rat în repetate ocazii că doreşte să o distribuie pe soţia preşedintelui 
francez în următorul său proiect cinematografic. “Mi-a propus să joc 
în următorul său film. Nu ştiu ce rol voi juca, dar am acceptat”, a de‑
clarat prima doamnă a Franţei, luni, în timpul unei emisiuni pe postul 
TV Canal +.

NewsIn/ D.C.

Se pare că în anturajul Rihannei 
există persoane care nu cred foarte 
tare în calităţile vocale ale artistei! 
Potrivit acestora, Jay-Z ar fi lansat-o 
în lumea muzicii nu pentru că ar fi 
avut voce, ci pentru că între ei ar 
fi existat o relaţie sexuală. “A fost 
ceva de genul: Cu siguranţă că i-a 
făcut sex oral lui Jay-Z ca să ajungă 
celebră. Zvonul umbla peste tot în 
Barbados şi a ajuns şi la Jay-Z, iar mie 
îmi era atât de ruşine încât nu-l mai 

puteam privi în ochi. M-am simţit 
îngrozitor”, a declarat Rihanna. Din 
fericire, rapperul nu a fost deranjat 
de aceste zvonuri şi sfătuit-o pe 
Rihanna să nu le ia în serios. “Jay-Z 
m-a sunat şi mi-a spus: Nu poţi să 
te laşi afectată de ce spune lumea. 
După ce l-am ascultat, mi-am dat 
seama că nu trebuie să iau în sea‑
mă orice se spune despre mine”, a 
adăugat cântăreaţa.

NewsIn/ D.C.

Rihanna şi Jay-Z, 
implicaţi într-un 
scandal sexual

Salariul 
curat
Mâncat în 
masă

Un fel de 
livadă
… Craniu

Teamă 
generală
Vreme cu 
soare

Rugăminţi
Sală 
universitară

A face o 
îndreptare
Laici!

Unse!
Plini de 
interes

Săritul 
la cap!
Crescut 
la mal

Daci!
Făcut din 
mers

Realizată 
în trepte
Singuri!

Culpă
Aleşii 
mirilor

Drăgăstos, 
duios
Notă 
muzicală

Plin de 
note!
Albit la 
cap!

Grade de rudenie

Nou-
născut
…

Gh. Gurău

Traseu
Notă la 
cadou!

Ofensivă

Serviciu pe 
mare
Formaţiune 
de coral

Pitit în 
centru!
Centrul 
cercului

Apă de 
ploaie
…

Bucată… 
de sare
Estradă

Maici la 
mănăstire!
Teici pt. 
căţei!

Categorică
Tuns scurt!

Purtat la 
piept 
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Dănuţ Lungu

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
23 - 29 noiembrie 2009 
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* Antonescu de la peneleu se aliază cu pesedeul. Pesedeul 
este rău, foarte rău, zice acum Băsescu, preşedintele lui pedeleu. 
Păi cum facem, că anul trecut pesedeul era bun, foarte bun. Nu 
aşa spunea preşedintele când partidul său se alia cu pesedeul? 
Pesedeul este rău, foarte rău, zicea atunci peneleul. Acum, în 
schimb, peneleul îl vede bun, foarte bun pe pesedeu. Înseamnă 
că pesedeul este bun rău! Cu ce suntem noi, cei din afara politi-
cii, vinovaţi că am nimerit în ţara asta?   

* De când mi-a crescut buletin şi, în consecinţă, am putut 
să merg fără părinţi la vot, a trebuit să aleg „răul cel mai mic”, 
sintagmă de un cinism inegalabil în politichia autohtonă. Ce în-
seamnă răul cel mai mic? O fi diferenţierea iadului electrificat de 
cel care funcţionează pe bază de baterii chinezeşti? Peste o săp-
tămână şi jumătate, turma va fi iarăşi chemată la urne pentru răul 
cel mai mic. România va rămâne însă în criză şi după alegerea 
preşedintelui, dar acesta este, aţi ghicit, răul cel mai mic.  

* Mai am o dilemă şi cred că la noapte voi face tumbe sub 
aşternuturi. Cui îi va da Ninel Potârcă voturile în turul al doi-
lea? Dacă ne luăm după aserţiunea-i plină de sensuri de săptă-
mâna trecută, înţelegem că se va mai vota o dată pe el însuşi: 
„Constituţia este dreptul fundamental al poporului român. Ar 
trebui revizuită cu noi elemente care să revină a apăra unele 
drepturi. Ori moralitate, ori lege (sic!).” 

* Rapsodul Ionuţ Dolănescu vrea să emigreze în America. Ce 
ne facem? Rămânem fără oamenii de cultură, ne ducem naibii de 
râpă! Nunţile româneşti rămân tot mai singure, nici mireasa nu 
se va mai fura cum trebuie… Good bye, Johnny! America trebuie 
să tremure de emoţie…

* Concursul Miss România 2009 a fost anulat din cauza gri-
pei porcine, una dintre participante fiind descoperită cu virusul 
căruia, iată, ori nu-i place frumuseţea, ori întrebările de cultură 
generală.

* Soţia ministrului bulgar de interne a fost amendată că a 
trecut pe roşu. Într-o situaţie similară, la noi se scoate semaforul, 
mama lui de dispozitiv de semnalizare optică!

Partidul 
bun rău

Flash 
Poliţia 
Comunitară

Fals campion
Nu ieşise 
pe locul trei, 
dar 
se umpluse 
de bronz

Patrula de interven-
ţie a Poliţiei Comunitare 
de pe strada Portului a 
sesizat faptul că gălăţea-
nul Petrică I., de 35 ani, 
aflat în dreptul Direcţiei 
Vamale, transporta nouă 
kilograme de piese din 
bronz cu o sacoşă. Omul 
a recunoscut că a furat 
bronzul de la trei socie-
tăţi comerciale şi că urma 
să îl vândă la unul din 
centrele de colectare a 
materialelor feroase, aflat 
în zona portului. Secţia 1 
continuă cercetările.

Dubios…
Omul şi valul 
lui de cablu

Poliţiştii comunitari 
din zona blocurilor ANL 
de pe strada Alexandru 
Davila au observat că 
gălăţeanul Vasile T., de 
20 ani, ducea pe umăr 
un val de cablu de 120 
de metri. Tânărul a decla-
rat că a furat cablul de la 
un şantier de pe strada 
Siderurgiştilor, pentru 
a-l vinde la un centru de 
fier vechi. Secţia 2 inves-
tighează cazul.

Elena Parapiru

Noi i-am avertizat!

Doi bărbaţi din Oancea, ne-
pot şi unchi, au ajuns duminică 
seara la spital în urma unui con-
flict cu doi consăteni, tată şi fiu 
vitreg. Oamenii s-au luat la harţă 
din cauza unei pungi de seminţe 
răsturnate din greşeală, iar pagu-
ba a ajuns să fie plătită cu sânge.  

„Eram la bar şi când mi-a su-
nat telefonul am ieşit. B. mânca 
seminţe lângă stradă, l-am lovit 
cu cotul şi i-am vărsat punga. 
M-a ameninţat şi i-am spus că ce 
poate să-mi facă. În timpul ăsta, 
a venit tatăl lui vitreg, i-a dat un-
chiului meu o palmă şi am vrut 
să-i despart. Ne-a tăiat pe amân-
doi, dar nu-mi dau seama cu ce, 
că era noapte. Nu am mai avut 
probleme cu el înainte, ne înţe-
legeam bine”, povesteşte băr-
batul de 20 de ani, care s-a ales 

cu crestături pe faţă şi pe gât. 
Unchiul acestuia, de 28 de ani, 
are şi el pe obraz semne răma-
se în urma încăierării, dar spune 
că nu-şi dă seama cu ce au fost 
tăiaţi pentru că totul s-a petrecut 
foarte rapid, iar făptaşul a fugit 
imediat. Amândoi sunt hotărâţi 
să depună plângere împotriva 
agresorului.  

„La secţia ORL au fost internaţi 
doi bărbaţi tineri, unchi şi nepot, 
cu plăgi tăiate ale feţei. Unul din-
tre ei este tăiat de la gură până la 
ureche, celălalt într-un mod mai 
geometric. Incidentul a pornit de 
la răsturnarea accidentală a unei 
pungi cu seminţe a unui copil. 
Cei care au răsturnat seminţele 
au refuzat să restituie contra-
valoarea şi a venit tatăl vitreg al 
copilul, care i-a tăiat. De aici câ-

Dovadă vie a faptului 
că primăvara a trecut prin 
oraş, colţul verde al ierbii 
a rămas întipărit pe memo-
ria aparatului de fotografi-
at. Între timp, vara a dat 
iama prin holdele de iarbă, 
toamna a ruginit culorile şi 
iarna stă să împietrească 
pământul. Numai şanţurile 
nu se dau bătute, semn al 
trăiniciei acţiunii umane 
asupra unei naturi prea în-
găduitoare cu noi.

K.N.
Foto: Bogdan 

Codrescu 

Vorbim de savanţi şi avia-
tori, de profesori şi politicieni, 
ca despre oameni care au voca-
ţie şi fac din profesiune o artă. 
Nimeni nu se extaziază însă în 
faţa vânzătoarei de la magazinul 
de jucării. Şi cine ştie mai bine 
ce cântă, ce vorbeşte, ce e moale 
sau catifelat, cum se aduce bucu-
ria în ochii unui copil? Pierdută 
în marea de cadouri, vânzătoa-
rea de la magazinul cu altfel de 
vise poate oferi cea mai potrivită 
cale către sufletul copilului. Nu 
este asta o artă mai presus de 
oricare alta?

K.N.
Foto: Bogdan Codrescu 

Poliţia Comunitară nu ne-a ascultat sfaturile cu privire la pregătirea de iarnă a maşinii.

Instantanee

Mărul discordiei: o pungă de seminţe

Tăiaţi în spiritul 
dreptăţii

Tranşeele oraşului

Iarba verde de acasă

Meserii anume

De veghe în lanul cu jucării

teva învăţături: 1. Seminţele sunt 
o valoare culturală a poporului 
român, apărate cu preţul sânge-
lui; 2. Tatăl vitreg nu e totdeauna 
vitreg, e gata să scoată cuţitul 
pentru copilaş; 3. Mai bine să dai 
trei lei decât să fii tăiat. Ca atare, 
simţul dreptăţii a triumfat chiar 
dacă legea cuţitului nu este ac-
ceptată. Îi coasem…”, a conchis 
dr. Nicolae Bacalbaşa, purtătorul 

de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi.  

Potrivit Cristinei Tatulici, pur-
tătorul de cuvânt al I.P.J. Galaţi, 
poliţia nu a fost sesizată în acest 
caz. Se va demara o anchetă abia 
după ce victimele vor depune 
plângere.

Text şi foto: 
Ana Beliu

Nepotul Unchiul
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